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Dr. Öğr. Üyesi Mehmet Emirhan KULA 

 

Bu tez çalışmasının amacı yetişkin bireylerde sosyal medya bağımlılığının ve genel 

erteleme eğiliminin bireysel iş performansına olası etkilerini incelemektir. Çalışmada öne 

sürülen modelde yer alan değişkenlere yönelik kavramsal çerçeve irdelendikten sonra 

araştırma hipotezleri ortaya konmuştur. Uygulama aşaması Türkiye genelinde faaliyet 

gösteren 26 Kalkınma Ajansında uzman veya destek personeli olarak görev yapan 25-59 

yaş aralığındaki 281 kişi üzerinde gerçekleştirilmiştir. Elektronik anket yöntemiyle elde 

edilen veriler SPSS 25 ve AMOS programlarından yararlanılarak analiz edilmiştir. Veri 

analizleri genel ertelemenin bireysel iş performansını anlamlı düzeyde yordadığını, sosyal 

medya bağımlılığının ise bireysel iş performansı üzerinde istatistiksel olarak anlamlı bir 

etkisinin olmadığını göstermiştir. Çalışmada önerilen modelin bireysel iş performansı 

varyansının %16,8’ini açıkladığı görülmüştür. Bu araştırma sosyal medya bağımlılığı ve 

genel erteleme değişkenlerinin birlikte bireysel iş performansı ile ilişkisini ortaya koyan 

az sayıdaki çalışma arasında yer alması ve literatürde fazla çalışılmamış olan Kalkınma 

Ajansı çalışanlarına yönelik olarak gerçekleştirilmiş olması açısından özgün değer 

taşımaktadır.  

Anahtar Kelimeler: Sosyal medya bağımlılığı, genel erteleme, bireysel iş 

performansı 
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The aim of this dissertation is to examine the possible effects of social media 

addiction and general procrastination tendency on individual job performance of adults. 

After examining the conceptual framework for the variables in the model proposed in the 

study, research hypotheses were put forward. The implementation phase was carried out 

on 281 people aged 25-59 who are working as specialists or support personnel in 26 

Development Agencies operating throughout Turkey. The data obtained by electronic 

survey method were analyzed by using SPSS 25 and AMOS programs. Data analyzes 

showed that general procrastination significantly predicted individual job performance, 

while social media addiction did not have a statistically significant effect on individual 

job performance. It was seen that the model proposed in the study explained 16.8% of the 

variance of individual job performance. This research has a unique value in that it is 

among the very few studies that reveal the relationship between social media addiction 

and general procrastination variables together with individual work performance and that 

it was conducted on Development Agency employees that have not been studied much in 

the literature. 

Keywords: Social media addiction, general procrastination, individual job 

performance  
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GİRİŞ 

Günümüz dünyasında sosyo-ekonomik kalkınmanın temel araçlarından biri 

rekabetçilik kavramıdır. Firmaların, kurumların, bölgelerin ve ülkelerin birbirleriyle 

rekabet etmesi sonucunda ürün ve hizmet üretiminde nicelik ve nitelik olarak önemli 

kazanımlar sağlanmaktadır. Bu kazanımlar da vatandaşların ihtiyaç duydukları ürün ve 

hizmetlere daha kolay erişebilmelerini sağlamakta ve sosyo-ekonomik kalkınmaya 

hizmet etmektedir.  

Rekabetçilik sıralamasında üst noktalara ulaşabilmenin yolu ekonomide ve 

ekonomik çevreyi destekleyen kamu sektöründe verimli bir yapının oluşturulmasıdır.  Bu 

verimlilik üretim faktörlerinin tamamında kendini göstermek durumundadır. Bu 

bağlamda üretim faktörleri arasında halen önemli bir konuma sahip olan insan faktörünün 

verimli bir şekilde değerlendirilebilmesi oldukça kritik role sahiptir.  

Türkiye’de özel sektörde olduğu gibi kamu sektöründe de verimlilik açısından ciddi 

sorunlar yaşanmaktadır. Hatta kamu sektöründeki verimlilik sorununun özel 

sektördekinden daha fazla olduğu yaygın bir kanıdır. Özellikle gelişmekte olan ülkelerin 

kalkınmasında kurumların özel sektörü yönlendirici ve destekleyici rolünün ne kadar 

önemli olduğu gerçeğinden hareketle Türkiye’de de kurumların verimliliğinin arttırılması 

elzemdir. Bu anlamda hem özel sektörde hem de kurumlarda çalışanların verimliliğini 

etkileyen unsurların belirlenmesine yönelik çalışmalar büyük önem taşımaktadır.  

Bireylerin iş performanslarının artırılması hem özel sektörde hem de kamu 

sektöründe verimliliğin artmasına katkı sağlayacak temel faktörler arasında yer 

almaktadır. Bu doğrultuda, çalışanların iş performanslarını ve bunları etkileyen faktörleri 

ortaya koymak adına dünya genelinde çok farklı çalışmalar yürütülmüştür. Bu 

çalışmalardan bir kısmı sosyal medya bağımlılığı, sosyal ağ bağımlılığı ve dijital 

bağımlılık gibi değişkenlerin iş performansına etkisini incelemiştir. Diğer bir kısım 

çalışmalarda ise genel erteleme veya akademik erteleme faktörlerinin iş performansına 

etkisi irdelenmiştir.  

Bireysel iş performansını nelerin etkilediğinin araştırılması işgücü verimliliğinin 

arttırılmasına yönelik yol haritasının belirlenmesine yardımcı olacaktır. Bu doğrultuda, 

genel erteleme ve sosyal medya bağımlılığı gibi etmenlerin bireysel iş performansına 
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etkilerinin araştırılması önem arz etmektedir. Bu çalışma, sosyal medya bağımlılığı ve 

genel erteleme ile iş performansı ilişkisini irdelemek üzere tasarlanmıştır.  

I. SORUN TANIMI 

Çalışanların iş performanslarının yüksek tutulması işgücü verimliliği açısından 

oldukça önemlidir. Bununla birlikte iş performansını düşürme potansiyeli taşıyan çok 

sayıda faktör vardır. Bunlardan biri çalışanların sosyal medya bağımlılığıdır.  

Sosyal medya bağımlılığının artık bireylerin hem özel hayatını hem de iş hayatını 

derinden etkileyen bir olgu olduğu gözlemlenmektedir. Nitekim YEŞİLAY da sosyal 

medyanın ve akıllı telefonların aşırı kullanımını teknoloji bağımlılığının bir alt davranışı 

olarak tanımlamıştır (YEŞİLAY, 2022). Bu olgunun bireysel iş performansına etkilerinin 

tüm yönleriyle irdelenmesi gerekmektedir. 

İş performansını etkileme potansiyeli taşıyan bir diğer etmen genel ertelemedir. 

Genel erteleme eğilimi yüksek olan çalışanların iş performanslarının görece düşük olması 

beklenebilir. Bununla birlikte hem sosyal medya bağımlılığının hem de genel ertelemenin 

bireysel iş performansı üzerinde etkisinin olup olmadığı araştırılması gereken bir alandır.  

Bütün bu açıklamalar doğrultusunda çalışmanın problem cümleleri şu şekilde 

tanımlanabilir:  

 Sosyal medya bağımlılığının bireysel iş performansı üzerinde istatistiksel 

olarak anlamlı bir etkisi var mıdır? 

 Genel ertelemenin bireysel iş performansı üzerinde istatistiksel olarak anlamlı 

bir etkisi var mıdır? 

 Sosyal medya bağımlılığı ve genel erteleme birlikte bireysel iş performansını 

etkilemekte midir? 

II. ARAŞTIRMANIN AMACI 

Bu araştırmanın amacı, yetişkin bireylerde sosyal medya bağımlılığının ve genel 

erteleme eğiliminin bireysel iş performanslarına muhtemel etkilerini incelemektir.  

Günümüzde yaygın bir sorun haline gelen sosyal medya bağımlılığının bireysel iş 

performansını nasıl etkilediği güncel bir tartışma konusudur. Erteleme eğiliminin iş 
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performansına etkisinin incelenmesi de bu davranış örüntüsüne sahip kişilerin iş 

performanslarını arttırma adına önemli bir dayanak noktası oluşturacaktır. Ayrıca bu 

yüksek lisans tez çalışması kapsamında sosyal medya bağımlılığı ile genel ertelemenin 

birlikte bireysel iş performansı üzerindeki etkilerinin incelenmesi de hedeflenmektedir. 

Sosyal medya bağımlılığı ve genel erteleme eğiliminin bireylerin iş performansları 

üzerinde olası etkilerinin boyutunu irdelemek ve bu kapsamda hem çalışanlara hem de 

yöneticilere referans teşkil edebilecek birtakım öneriler ortaya koymak bu çalışmadan 

beklenenler arasında yer almaktadır. 

III. ARAŞTIRMANIN ÖNEMİ 

Sosyal medya bağımlılığı günümüzde yaygınlaşan toplumsal bir olgudur. Bu 

olgunun iş performansına etkisinin araştırılması daha verimli çalışma ortamlarının 

oluşturulması ve iş performansının geliştirilmesi adına önem arz etmektedir.  

Benzer şekilde erteleme eğilimi insanların işle ilgili görevleri başarıyla yerine 

getirip getirmemeleri konusunda önemli bir risk unsuru teşkil etmektedir. Bu nedenle 

ertelemenin iş performansına olası etkileri de kayda değer bir araştırma konusu teşkil 

etmektedir. 

Bu yüksek lisans tez çalışması, literatürde sosyal medya bağımlılığı, genel erteleme 

ve bireysel iş performansı arasındaki muhtemel ilişkileri ortaya koyan çok az sayıdaki 

çalışma arasında yer alacaktır. Literatürde sosyal medya bağımlılığına yönelik çalışmalar 

daha ziyade lise ya da üniversite öğrencileri üzerinde uygulanmıştır. Genel erteleme için 

de aynı şeyleri söylemek mümkündür. Yetişkinler üzerinde gerçekleştirilen 

araştırmalarda ise sosyal medya bağımlılığı ile genel ertelemenin bireysel iş performansı 

ile ilişkisini ortaya koyan çalışmaların sayısı görece azdır. Söz konusu çalışmalarda 

çoğunlukla yetişkinlerde sosyal medya bağımlılığının depresyonla, psikolojik 

dayanıklılık ve benlik saygısıyla, beden imajıyla, dürtüsellik ve sosyal anksiyeteyle, 

narsistik kişilikle ilişkisi gibi farklı konular araştırılmıştır. Genel erteleme üzerine yapılan 

çalışmalarda ise yönetici işlevler, öz düzenleme, öz yeterlik gibi çeşitli değişkenlerle 

ilişki üzerinde durulmuştur. Bu çalışmada söz konusu etkenlerin bireysel iş 

performansına olası etkileri ortaya konarak bu alanda literatüre katkı yapılacak ve 

günümüzde iş hayatında daha yoğun bir şekilde karşımıza çıkan bu etkenlerin doğru bir 
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şekilde yönetilebilmesi adına yönetim kademelerine önemli bir referans oluşturulmuş 

olacaktır. 

IV. ARAŞTIRMANIN İÇERİĞİ 

Sosyal medya bağımlılığı ve genel ertelemenin bireysel iş performansı üzerindeki 

etkisini ortaya koymaya yönelik olarak gerçekleştirilen bu çalışma kapsamındaki 

uygulama, Türkiye’nin 81 ilini kapsayacak şekilde faaliyet gösteren toplam 26 Kalkınma 

Ajansında çalışmakta olan uzman ve destek personeli üzerinde gerçekleştirilmiştir. Evren 

ve örneklem 25-59 yaş arasındaki yetişkinlerden oluşmaktadır. Kalkınma Ajanslarında 

uzman ve destek personeli olarak toplam çalışan sayısı araştırmanın yapıldığı süreçte 905 

kişidir.   

Çalışmada basit yansız örnekleme yöntemi seçilmiş olup bu araştırma evreninden 

%95’lik güvenilirlik sınırları içerisinde, α=0.05 hata oranı öngörülerek seçilecek 

örneklem büyüklüğü raosoft.com üzerinden yapılan hesaplamaya istinaden en az 270 

olarak belirlenmiştir. Ancak olası cevaplama hataları ve eksik değerlendirmeler dikkate 

alınarak yaklaşık 350 kişiye e-posta ile anket formu gönderilmiştir. Gönderilen e-postalar 

neticesinde 285 geri dönüş sağlanmıştır. 285 anketten 4’ü hatalı cevaplamalar nedeniyle 

analizlere dahil edilmemiş olup çalışmanın örneklemi 281 kişiden oluşturulmuştur. 

Çalışmanın giriş bölümünde genel bilgiler verilmektedir. Kavramsal ve kuramsal 

çerçeve bölümünde bireysel iş performansı, sosyal medya bağımlılığı ve genel erteleme 

değişkenlerine yönelik literatür incelenerek söz konusu değişkenlere ilişkin detaylı 

açıklamalar yapılmaktadır. İkinci bölümde, yapılan araştırmaya yönelik bilgi ve 

analizlere değinilmiş, sonuç ve öneriler aktarılmıştır. Bu kapsamda yöntem başlığı altında 

araştırma deseni, evren ve örnekleme ilişkin bilgiler, veri toplama araçları, uygulama 

süreci, verilerin analizi gibi hususlar açıklanmaktadır. Analiz ve bulgular başlığı altında 

çalışmada elde edilen verilerin incelenmesi neticesinde ortaya konan sonuçlar izah 

edilmektedir. Sonuç ve öneriler başlığı altında ise araştırma kapsamında elde edilen 

sonuçlar literatürle kıyaslanarak birtakım değerlendirmeler yapılmakta, hipotez testi 

sonuçları verilmekte ve literatürü geliştirmeye yönelik yeni çalışma önerileri ortaya 

konmaktadır. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

KAVRAMSAL VE KURAMSAL ÇERÇEVE 

Bu bölümde bireysel iş performansı, sosyal medya bağımlılığı ve genel erteleme 

kavramları irdelenmektedir.  

1.1. BİREYSEL İŞ PERFORMANSI 

Bireysel iş performansı başlığı altında öncelikle performans ve iş performansına 

ilişkin kavram ve tanımlar anlatıldıktan sonra bireysel iş performansının boyutları, 

bireysel iş performansını etkileyen faktörler ve bu alana ilişkin kuramlara 

değinilmektedir.  

1.1.1. Performansa Yönelik Tanımlar 

Örgütlerin amaçlarına ulaşabilmelerinde insan kaynakları yönetiminin rolü 

büyüktür. İnsan kaynakları yönetiminin temel amaçlarının başında ise çalışanların 

performansının yükseltilmesi gelmektedir.  

Bernardin & Beatty (1984) performansı belirli bir zaman diliminde üretilen 

sonuçların kaydı olarak tanımlamıştır. 

1.1.1.1. İş Performansı  

İş performansı, çalışanların örgütün amaçlarıyla ilgili ve bu amaçlara ulaşılmasına 

katkı sağlayan ölçülebilir fiil, davranış ya da çıktılarını ifade etmektedir (Viswesvaran & 

Öneş, 2000).  

Bireysel iş performansı; örgütsel psikoloji alanında genellikle “örgütün amaçlarıyla 

ilgili olan davranış ve eylemler” olarak tanımlanmaktadır. Bu da göstermektedir ki 

bireysel iş performansı çalışanların davranış ve eylemleri açısından tanımlanmakta, bu 

davranış ve eylemlerin sonuçlarına odaklanmamaktadır. Bireysel iş performansı bireyin 

kontrolü altındaki davranışlara odaklanmakta, çevrenin kısıtları nedeniyle ortaya çıkan 

davranışları dışarıda bırakmaktadır (Koopmans, vd. 2013). 
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Bireysel iş performansı, örgütün amaçları ile bağlantılı olan ve bireyin bu amaçlara 

katkı seviyesi açısından ölçülebilen davranışlardır (Campbell, McCloy, Oppler, & Sager, 

1993). Performans, etkinlik kavramından ayrı değerlendirilmelidir. Çünkü etkinlik 

bireyin performansı dışında başka faktörlerden de etkilenmektedir (Johnson, 2003). 

1.1.1.2. Performans Ölçümü ve Değerlendirmesi 

İnsan kaynakları yönetiminde performans ölçümü en zorlayıcı konulardan biri 

olagelmiştir. “Ölçülemeyen şeyin yönetilemeyeceği” şeklindeki yaygın söylemden 

hareketle başarılı bir insan kaynakları yönetimi için çalışanların performanslarının 

ölçülmesi gerektiği açıktır.  

Uzun zamandır insanların işteki performanslarının değerlendirilmesi üzerinde 

çalışmalar yapılmaktadır. Yakın dönemlerde performans yönetimi de önemle üzerinde 

durulan çalışma alanları arasına girmiştir. Bu iki kavram bariz bir şekilde birbiriyle 

ilgilidir, ancak aynı şeyi ifade etmemektedirler. Performans değerlendirmesi belli 

dönemlerde çalışanın bir değerlendirici tarafından -ki bu değerlendirici çoğunlukla 

çalışanın amiridir- değerlendirilmesi yoluyla gerçekleştirilen formal bir süreçtir. Bu 

süreçte değerlendirici, çalışanın performansını farklı boyutları içeren bir değerlendirme 

seti üzerinden puanlamalar yapmak suretiyle ölçmekte ve genellikle çalışanı aldığı skor 

konusunda bilgilendirmektedir. Örgütler çalışanla ilgili kararlarının bir kısmını bu 

skorları dikkate almak suretiyle vermektedirler (DeNisi & Murphy, 2017).  

Performans değerlendirmesi bir bireyin ya da grubun işle ilgili davranış ve 

çıktılarının işin beklentilerine göre ölçülmesidir. Performans değerlendirmesi terfi ve 

ücretle ilgili kararlarda, işe alım prosedürlerini belirleme ve gözden geçirmede ve 

performans yönetiminde sıklıkla kullanılmaktadır.  

Performans yönetimi ise çalışanların performanslarının gelişmesine katkı sağlamak 

amacıyla tasarlanan çeşitli eylem, politika, prosedür ve müdahaleleri ifade etmektedir. Bu 

programlarda öncelikle performans değerlendirmesi yapılır. Ancak performans yönetimi 

geribildirim, hedef koyma, eğitim ve ödül sistemlerini de ihtiva eder (DeNisi & Murphy, 

2017).  

Bununla birlikte performans değerlendirmesi özellikle standart bir çıktı üretmeyen, 

karmaşık işleyişe sahip örgütlerde oldukça çetrefilli olabilmektedir.  
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Çok farklı amaçlarla kurulmuş, farklı yapılara sahip sayısız örgüt bulunmaktadır. 

Bu durum, performans değerlendirmelerinde de çok çeşitli kriterlerin dikkate alınmasını 

beraberinde getirmiştir.  

İş performansı skorları, performansı değerlendiren kişiye göre değişiklik 

gösterebilmektedir. İş performansı değerlendirmeleri kişinin kendisi, üstü, astı ya da 

çalışma arkadaşları tarafından yapılabilmektedir. Değerlendiren kişiye göre de 

değerlendirmeler farklılık arz etmektedir (Ramos-Villagrasa, Del Rio, Barrada, & 

Koopmans, 2019). Kişinin kendisi tarafından yapılan değerlendirmeler olumlu olmaya 

daha eğilimli olduğu için bu yöntem araştırmalarda daha az kullanılmaktadır (DeNisi & 

Murphy, 2017). Nitekim Ünal ve Günay (2016) 366 kişilik bir örneklem üzerinde 

gerçekleştirdikleri, bir firma çalışanlarının algılanan performans puanları ile 360 derece 

performans puanlarını kıyaslayan çalışmalarında bu iki değişken arasında zayıf düzeyde 

bir ilişkinin mevcut olduğunu, bununla birlikte algılanan performans skorlarının 360 

derece performans skorlarından yüksek olduğunu tespit etmişlerdir. Ancak öz-

değerlendirmelerin kayda değer birtakım avantajları da göz ardı edilmemelidir. Bunlar şu 

şekilde sıralanabilir:  

 Karmaşık yapıya sahip olan meslekler gibi diğer ölçme araçlarının 

kullanılmasının zor olduğu işlerde iş performansının ölçülmesine olanak sağlar. 

 Çalışanların kendi davranışları hakkındaki farkındalıklarını geliştirerek onlara 

kendilerini daha iyi gözlemleme imkânı verir. 

 Çalışma arkadaşları ve amirler bir çalışanın performansını o kişiyle ilgili genel 

izlenimlerine göre yaptıklarından (hale etkisi) hatalı değerlendirmelerde 

bulunabilirler. Buna karşın öz-değerlendirmelerde hale etkisi görülmez. 

 Bu değerlendirmelerin toplanması kolaydır. Ayrıca kayıp veri ve gizlilikle ilgili 

daha az soruna neden olurlar (Koopmans, vd. 2013).  

1.1.2. İş Performansının Boyutları  

Literatürde iş performansının yapısını belirlemeye yönelik farklı yaklaşımların 

geliştirildiği görülmektedir. Temelde bu yaklaşımlar iki ana grup altında 

sınıflandırılabilir. Bunlardan birisi süreç odaklı ya da davranışsal yaklaşım, diğeri ise 

sonuç odaklı yaklaşımdır (Sonnentag, Volmer, & Spychala, 2010). Davranışsal yaklaşım 
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insanların işte ne yaptıklarına odaklanır. Bu durumda performans yalnızca ölçülebilen ve 

amaç odaklı faaliyetleri kapsar (Campbell vd., 1993). Sonuç yaklaşımı ise bireyin 

davranışının sonuçlarına bakar (Sonnentag vd., 2010). 

İş performansını ölçmeye yönelik farklı modeller ortaya konmuştur. Bu 

modellerden bir kısmı belli bir mesleğe ya da meslek grubuna özgü yöntemlerden 

oluşurken bir kısmı ise farklı meslek gruplarına uygulanabilecek şekilde daha bütüncül 

modellerdir.  

Bireysel iş performansını oluşturan unsurların meslekten mesleğe farklılık 

gösterdiği şeklinde yaygın bir kanı mevcuttur. Bu durum iş performansının ölçümünde 

çok farklı ölçeklerin kullanılmasına neden olmuştur. Bireysel iş performansı 

değerlendirmeleri çoğunlukla ya iş verimliliğinin işe gelinmeyen gün sayısı, belirli 

faaliyetlerin sayısı, örgütün kayıtlarına girmiş çıktıların sayısı gibi nesnel ölçülerine ya 

da işin nitelik ve niceliğine ilişkin personelin kendisi, iş arkadaşları ya da üstleri 

tarafından yapılan öznel değerlendirmelere odaklanmıştır. Bu metotlar değerli bilgiler 

sağlasa da bu yaklaşımların bireyin işteki performansının karmaşık ve kapsamlı yapısını 

tam olarak ortaya koyduğu söylenemez (Koopmans, vd., 2011). Bu durumda iş 

performansının yapısının tam olarak ne şekilde olduğunu belirlemeye yönelik çabalar 

önem kazanmaktadır.  

İş performansı farklı boyutlardan, bu boyutlar da doğrudan ölçülebilen 

göstergelerden oluşmaktadır. Boyutlar mesleklere genellenebilirse de göstergeler 

meslekten mesleğe değişkenlik arz edebilir (Koopmans, vd. 2011). 

İş performansını araştırmaya yönelik ilk çabalar çoğunlukla görev gerekliliklerine 

odaklanmıştır (Viswesvaran & Öneş, 2000). Bununla birlikte daha sonra iş 

performansının başka boyutlarını ortaya koymaya yönelik farklı çalışmalar da yapılmıştır. 

Bu çalışmalar örgütsel vatandaşlık davranışı, uyum performansı, bağlamsal performans, 

zarar verici iş davranışları gibi farklı boyutların da ortaya çıkmasını sağlamıştır.   

Eğer iş performansı meslekten mesleğe değişen bir yapıya sahipse bu durumda iş 

davranışı diye bir bilimsel alanın geliştirilmesi mümkün olmayacaktır (Viswesvaran & 

Öneş, 2000). Viswesvaran & Öneş (2000) tüm meslekler için genel geçer bir iş 

performansı yapısı ortaya koymanın önemine değinerek bu alanda geliştirilmiş olan 

bütüncül modelleri üç geniş boyut altında gruplandırmıştır. Bu boyutlar görev 
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performansı, örgütsel vatandaşlık davranışı ve zararlı/etkinlik karşıtı davranışlar şeklinde 

belirlenmiştir. 

Koopmans vd. (2011) iş performansı alanındaki çalışmalara ilişkin detaylı bir 

literatür taraması yapmış ve söz konusu çalışmalarda iş performansının ölçülmesine 

yönelik çabaları irdeledikten sonra bireysel iş performansının boyutlarının neler olması 

gerektiğine ilişkin önerilerini ortaya koymuştur. Buna göre bireysel iş performansı dört 

genel boyuttan oluşmaktadır. Bu boyutlar görev performansı, bağlamsal performans, 

uyum performansı ve verimlilik karşıtı performans olarak belirlenmiştir. 

Campbell (1990) iş performansının yapısını sekiz faktör altında açıklamıştır. 

Bunlar: işe özgü görev yetkinliği, işe özgü olmayan görev yetkinliği, yazılı ve sözlü 

iletişim, çaba gösterme, kişisel disiplini sürdürme, iş arkadaşlarının ve takımın 

performansını destekleme, gözetim ve yönetim/idare şeklinde sınıflandırılmıştır. İşe özgü 

görev yetkinliği; bireyin bir işi diğerinden ayıran aslî veya teknik görevleri ne ölçüde 

gerçekleştirebildiğidir. İşe özgü olmayan görev yetkinliği ise belli bir işe özgü herhangi 

bir niteliğe sahip olmayıp örgütün tüm üyelerinden beklenen görevlerdir.  

Viswesvaran (1993) yıllar boyunca iş performansını ölçmek üzere yayımlanmış 

makalelerde kullanılmış olan 486 kriteri inceledikten sonra bunları birbirinden bağımsız 

2 uzmana inceletmiştir. Söz konusu uzmanlar kavramsal olarak benzer nitelikte olan 

kriterleri grupladıktan sonra on farklı boyut belirlemiştir. Bu boyutlar; genel iş 

performansı, iş performansı veya üretkenlik, çaba, iş bilgisi, kişilerarası yetkinlik, idari 

yetkinlik, kalite, iletişim yetkinliği, liderlik ve kurallara uyma şeklinde belirlenmiştir. 

Viswesvaran (1993) bu on boyut arasında korelasyon olduğunu belirten üç yüzden fazla 

çalışmanın sonuçlarını inceledikten sonra farklı boyutlar arasında genel faktörlerin 

olduğuna dair bir çıkarımda bulunmuştur.  

Kane (1986) her iş fonksiyonunun altı boyut açısından değerlendirilebileceğini öne 

sürmüştür. Bunlar; nitelik, nicelik, zamana riayet, maliyet etkinlik, gözetim ihtiyacı ve 

kişilerarası etki şeklindedir. Bernardin & Russell (1998) ise bu altı performans boyutu 

arasındaki bağlantıların önemini vurgulamıştır. Örneğin yeterli nitelik ve nicelikte yerine 

getirilmesine rağmen zamanında tamamlanmayan bir faaliyet örgüt için yararlı 

olmayabilir.  
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Murphy (1990) iş performansının yapısını dört boyut temelinde açıklamıştır. 

Bunlar: aksama davranışları, görev performansı, kişilerarası davranışlar ve tahripkâr 

davranışlardır. Aksama davranışları gecikme, işe gelmeme gibi görev süresinin negatif 

kutbuna ilişkin olumsuz davranışları kapsarken görev performansı rol için öngörülen 

faaliyetleri gerçekleştirme durumunu ifade etmektedir. Kişilerarası davranışlar 

diğerlerine yardım etme, takım çalışması ve toplum yanlısı davranışları kapsamaktadır. 

Tahripkâr davranışlar ise kurallara uyma ya da uymama, işte şiddet, aşırma ve örgütün 

amaçlarına zarar veren diğer olumsuz davranışları ifade etmektedir.  

Smith, Organ & Near (1983) iş performansı literatüründe örgütsel vatandaşlık 

davranışı (ÖVD) kavramını popüler hale getirmiştir.  Bu kavram; gönüllü olarak yapılan 

ve örgütün resmi ödül sistemi tarafından fark edilmeyen, bununla birlikte örgütün etkin 

işleyişini destekleyen bireysel davranışlar olarak tanımlanmaktadır. ÖVD’nin farklı alt 

boyutları ise fedakârlık, nezaket, sorumluluk duygusu, sportmenlik, sivil erdem ve 

centilmenlik şeklinde belirlenmiştir (Organ, 1988). 

Zaman içerisinde örgütsel vatandaşlık davranışı ile benzer nitelikte olan ve hatta 

bazen de çakışan farklı kavramlar ortaya atılmıştır. George & Brief (1992), tarafından 

ortaya atılan örgütsel doğallık (organizational spontaneity), Van Dyne, Cummings, & 

Parks (1995) tarafından önerilen ekstra rol davranışı (extra-role behavior) ve Brief & 

Motowidlo (1986)’nın ortaya attığı toplum yanlısı örgütsel davranış (prosocial 

organizational behavior) bu kavramlara örnek olarak gösterilebilir (Viswesvaran & Öneş, 

2000).  Bağlamsal performans ile de Organ (1988) tarafından önerilen örgütsel 

vatandaşlık davranışı benzer tanımlara sahiptir (Johnson, 2003). ÖVD ile bağlamsal 

performans arasındaki temel fark örgütsel vatandaşlığın ekstra rol ve isteğe bağlılık 

özellikleri göstermesi ve örgüt tarafından resmi olarak fark edilmemesi ya da 

ödüllendirilmemesidir (Johnson, 2003). Bununla birlikte Organ (1997) bu özelliklerin 

kavrama getirdiği belirsizliği fark etmiş ve ÖVD tanımını bağlamsal performans ile 

hemen hemen aynı şeyi ifade edecek şekilde güncellemiştir (Johnson, 2003).  

Borman & Motowidlo (1993) ise iş performansının yapısını 2 boyuttan ibaret olarak 

tanımlamıştır. Bunlar görev performansı ve bağlamsal performanstır. Görev performansı 

işe özgü faaliyetleri yerine getirme düzeyine odaklanırken bağlamsal performans ise diğer 

tüm yararlı ve üretken davranışları kapsamaktadır. Bağlamsal performans; kendi 
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görevlerini başarıyla tamamlamak için gereken şevki ve ilave çabayı sürdürme, kendi 

görevinin resmi bir parçası olmamasına karşın ilave işleri yapmaya karşı gönüllü olma, 

diğerlerine yardım etme ve onlarla iş birliği yapma, örgütün kural ve prosedürlerine 

uyumlu çalışma ve örgütsel hedefleri tanıtma, destekleme ve savunma gibi davranışları 

içermektedir (Borman & Motowidlo, 1993) 

Araştırmacılar bireysel farklılıkların görev performansı ve bağlamsal performans 

üzerindeki etkilerini irdelemeye yönelik bir teori geliştirmeye çalışmışlardır 

(Viswesvaran & Öneş, 2000). Van Scotter & Motowidlo (1996) gibi bazı araştırmacılar 

tarafından kişilik değişkenlerindeki bireysel farklılıkların bilişsel yeteneklerdeki bireysel 

farklılıklara göre bağlamsal performans üzerinde daha fazla etkili olduğu öne 

sürülmüştür. Bilişsel yeteneklerin bağlamsal performanstan ziyade görev performansını 

daha fazla öngörebildiği hipotezi ortaya konmuştur. Bununla birlikte bu alandaki ampirik 

bulgular biraz karışıktır. Örneğin bazı çalışmalarda bir kişilik değişkeni olan sorumluluk 

(conscientiousness) görev performansı ile bilişsel yetenekler kadar bağlantılı çıkmıştır 

(Viswesvaran & Öneş, 2000). 

Hunter (1983) bilişsel becerilerin hem iş bilgisi hem de iş performansı üzerinde 

etken olduğuna dair bir model geliştirmiş, Barrick, Mount & Strauss (1993) ise genel 

performansın, hedef belirleme yoluyla etkisini gösteren sorumluluk (conscientiousness) 

değişkeni üzerinden öngörülebileceğini ifade eden bir model ortaya koymuş ve test 

etmiştir. Öneş & Viswesvaran (1996) sorumluluğun genel performansı birkaç yönden 

etkilediğini ifade etmiştir. Buna göre öncelikle sorumlu bireyler görev üzerinde daha fazla 

zaman harcarken dalıp gitmeye (daydreaming) daha az vakit harcamaktadırlar (Schmidt 

& Hunter, 1992). Görevlere tahsis edilen bu zaman iş bilgisini daha iyi kavramayı, bu da 

verimlilik artışını beraberinde getirmektedir. Ayrıca sorumlu bireyler örgütsel 

vatandaşlık davranışı göstermeye daha eğilimli olduklarından bu da verimliliği ve 

performans puanlarını olumlu etkilemektedir. Son olarak sorumlu bireyler detaylara daha 

çok önem verdiklerinden, dolaylı öğrenmeden (vicarious learning) de daha çok istifade 

etmektedirler (Viswesvaran & Öneş, 2000). 

Borman ve Motowidlo (1993) becerinin görev performansını kişilikteki bireysel 

farklılıklardan daha iyi öngördüğü savını ortaya koymuştur. Öte yandan kişilikteki 

bireysel farklılıklar bağlamsal performansı beceriden daha iyi öngörmektedir. Motowidlo 
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vd. (1997) ise bağlamsal performansın bağlamsal alışkanlıklara, bağlamsal becerilere ve 

bağlamsal bilgiye bağlı olduğu daha ayrıntılı bir model geliştirmiştir. Buna göre 

alışkanlıklar ve beceriler kişilik üzerine kurulu olsa da bağlamsal performans hem 

kişilikten hem de bilişsel becerilerden etkilenmektedir. Benzer şekilde görev performansı 

da görev alışkanlıkları, görev becerileri ve görev bilgisinden etkilenmektedir (Motowidlo, 

Borman, & Smith, 1997). 

Hunter, Schmidt, Rauschenberger, & Jayne (2000) ise bilişsel becerilerin objektif 

olarak ölçülmüş iş performansını öngördüğünü, bunun da değerlendiricilerin verdiği 

performans puanlarını öngördüğünü ortaya koymuştur. Öte yandan sorumluluk, yalnızca 

objektif olarak ölçülmüş iş performansını değil aynı zamanda fiziksel kondisyonu ve 

değerlendiriciler tarafından verilen performans puanlarını da öngörmektedir 

(Viswesvaran & Öneş, 2000). 

Griffin, Neal & Neale (2000) performansın yetkinlik, uyum sağlayabilme ve 

proaktiflik olmak üzere üç ana boyuttan oluştuğunu belirtmiştir. Buna göre yetkinlik; 

resmiyete dökülmüş rol gerekliliklerinin yerine getirilmesini, uyum sağlayabilme; iş 

ortamındaki değişikliklere uyum sağlama seviyesini, proaktiflik ise değişimlere adapte 

olmak için kendiliğinden harekete geçme düzeyini ifade etmektedir. 

İş performansının boyut yapısına ilişkin tüm bu alanyazın gözden geçirildikten 

sonra bu çalışmada bireysel iş performansının boyutları Koopmans vd. (2011) ile paralel 

olarak görev performansı, bağlamsal performans, uyum performansı ve verimlilik karşıtı 

performans (zarar verici iş davranışları) başlıkları altında incelenmiştir.  

1.1.2.1. Görev Performansı 

Görev performansı, bir çalışanın örgütsel performansa katkısını ifade etmekte olup 

resmi ödül sistemine dahil olan faaliyetlere vurgu yapar, bir başka deyişle personelin iş 

tanımında belirlenmiş olan gerekliliklere odaklanır (Williams & Karau, 1991). 

Borman & Motovidlo (1993) görev performansını “görevlilerin resmi olarak 

işlerinin bir parçası olarak kabul edilen, teknolojik süreçlerden bazılarını uygulayarak 

doğrudan ya da gerekli materyal ve hizmetleri sağlayarak dolaylı şekilde örgüte katkı 

sunan faaliyetleri yerine getirme yeterliliği” olarak tanımlamıştır.  
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Murphy (1989) ise görev performansını “iş tanımında belirtilen görev ve 

sorumlulukların yerine getirilmesindeki başarı düzeyi” olarak tanımlamıştır.  

Görev performansı çalışanın işle ilgili temel görevleri ne kadar profesyonel olarak 

yapabildiğini ifade etmektedir (Koopmans, vd. 2011). 

Görev performansı, çalışanın yaptığı iş için gerekli temel sorumlulukların ne 

düzeyde başarıyla gerçekleştirildiğini ölçmektedir. Bazı araştırmacılara göre görev 

performansı rutin ve yaratıcı görev performansı olarak ikiye ayrılabilir (Bruggen vd. 

2017; akt. İşçi & Arı, 2019).    

Campbell’ın (1990) tanımladığı sekiz performans faktörünün beşi görev 

performansı ile ilgilidir. Bunlar;  

1) İşe özgü görev yetkinliği 

2) İşe özgü olmayan görev yetkinliği 

3) Yazılı ve sözlü iletişim 

4) Gözetim 

5) Yönetim ve idare şeklindedir. 

Bu faktörlerin de farklı meslekler için değişik önem düzeylerine sahip alt faktörleri 

mevcuttur (Sonnentag vd., 2010). Örneğin gözetim faktörünün de aşağıdaki şekilde alt 

faktörleri bulunmaktadır:  

1)  Astlara rehberlik etmek, onları yönlendirmek, motive etmek, geri bildirim 

vermek 

2) İyi iş ilişkilerini sürdürmek 

3) İşi yapmak için astları ve diğer kaynakları koordine etmek (Borman & Brush, 

1993) 

1.1.2.2. Bağlamsal Performans  

Çoğu zaman resmi iş gerekliliklerine uyum sağlamak yeterli değildir, çalışanın 

zaman zaman bunun ötesine de geçmesi gerekmektedir (Parker, Williams, & Turner, 

2006). Bağlamsal performans bu noktada devreye girmektedir.  

Borman & Motowidlo (1993) literatürde iş performansına bakış açısını genişletmiş 

ve geleneksel görev odaklı performans anlayışına bağlamsal performansı da eklemiştir. 
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Bağlamsal performans bir örgütün genel fonksiyonlarına katkı sağlayan, ancak işin teknik 

boyutları ile ilgili olmayan davranışlardır. Bu davranışlar diğer çalışanlara yardım etme, 

ilave görevler için gönüllü olma ve pozitif bir iş ortamının sürdürülmesine katkı sağlama 

gibi davranışlardır. Yazarlar iş performansına yönelik değerlendirmelere bağlamsal 

performansın da dahil edilmesinin daha kapsamlı değerlendirmelere olanak sağlayacağını 

vurgulamışlardır. Yapılan çalışmada bağlamsal performansın görev performansından 

farklı bir boyut yapısına sahip olduğu doğrulanmıştır. Çalışmanın sonucunda örgütlerin 

yalnızca görev performansına odaklanmaması gerektiği; yardımcı olan, iş birliği yapan 

ve pozitif davranışlarıyla örgütün genel yapısına katkı sağlayan çalışanların bağlamsal 

performansının da fark edilip ödüllendirilmesinin daha doğru olacağı belirtilmektedir 

(Borman & Motowidlo, 1993). 

Bağlamsal performans örgütsel performansa doğrudan katkı sağlamayan, ancak 

örgütsel, sosyal ve psikolojik çevreyi destekleyen davranışları ifade etmektedir 

(Sonnentag vd., 2010). 

Bağlamsal performans çalışanın işle ilgili temel görevlerin yapıldığı örgütsel, 

sosyal ve psikolojik ortamı destekleyen davranışlarına vurgu yapar. 

Bağlamsal performansın kendi içinde de dört ayrı boyutunun olduğu öne 

sürülmüştür. Bunlar ekstra rol performansı, örgütsel vatandaşlık, toplum yanlısı davranış 

ve kişiler arası ilişkilerdir (İşçi & Arı, 2019). 

Borman & Motowidlo (1993) bağlamsal performansı beş kategori altında 

sınıflandırmıştır. Bunlar:  

1) Kişinin resmi iş gereklilikleri dışındaki faaliyetlere gönüllü olması 

2) Önemli görev gerekliliklerini yerine getirmek için ihtiyaç duyulduğunda istek 

ve uygulamada süreklilik sağlaması 

3) Diğerlerine yardım etmesi 

4) Uygunlaması zor olduğunda bile kuralları ve prosedürleri takip etmesi 

5) Örgütsel hedefleri açık şekilde savunması. 
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1.1.2.3. Uyum Performansı 

Modern dünyada artık iş ortamları stabil olmaktan çıkmaya başlamıştır. Örgüte ve 

yapılan işe göre boyutu değişmekle birlikte iş çevreleri zaman içerisinde daha dinamik 

hale gelmektedir. Dinamik, değişken çevrelerde farklı koşullara uyum sağlayabilen 

çalışanların önemi gittikçe artmaktadır (Pulakos, Arad, Donovan, & Plamondon, 2000). 

İş çevrelerinin fazlasıyla değişken olması, çalışanların yalnızca kendilerine tanımlanmış 

görevlere odaklanmalarının yeterli olmayacağı gerçeğini de beraberinde getirmektedir. 

Bu durum, görev performansı ve bağlamsal performansın yanında uyum performansının 

da artan önemini ortaya koymaktadır.  

Uyum performansı (adaptive performance) kişinin; bir olayın veya yeni bir 

durumun çevrede yarattığı değişikliğe göre kendi davranışlarını değiştirebilme 

yetkinliğidir (Pulakos vd., 2000).  

Hesketh & Neal (1999) uyum performansı boyutunun performans kavramının alt 

boyutları içerisinde görev performansı ve vatandaşlık performansından ayrı olarak 

değerlendirilmesi gerektiğini öne sürmüştür.  

Uyum performansı farklı çalışmalarda farklı şekillerde nitelendirilmiştir 

(Sonnentag vd., 2010). Örneğin Murphy & Jackson (1999) rol esnekliği kavramını, 

London & Mone (1999) ise yeni öğrenme tecrübelerini edinme yetkinliği ifadesini 

kullanmaktadır.  

Uyum performansı, çalışanın iş rollerinde yahut çevrede ortaya çıkan değişimlere 

uyum sağlama becerisini yansıtır (Koopmans, vd. 2011). 

Uyum performansı kapsamında dört farklı uyum alanı olduğu belirtilmiştir. Bunlar 

görev performansına uyum, bilişsel işlemeyle ilgili uyum, baş etmeyle ilgili uyum ve 

örgütsel değişime uyumdur (Ployhart & Bliese, 2006). 

Uyum performansı tutum ve davranışları şunlardır:  

 Kriz ya da acil durumlarla baş etme 

 İşle ilgili stres unsurlarıyla baş etme 

 Sorunları yaratıcı bir şekilde çözme 

 Belirsiz çalışma koşullarıyla baş etme 



16 

 

 

 

 Yeni görevleri, teknolojileri ve süreçleri öğrenme 

 Kişiler arası ilişkilere iyi bir şekilde uyum sağlama 

 Kültürel çevreye uyum sağlama 

 Fiziksel koşullara uyum sağlama (Pulakos vd., 2000) 

Pulakos vd. (2000) uyum performansının yukarıda belirtilen boyutlarının birçok 

farklı meslek için geçerli olduğunu göstermiştir.  

Koopmans vd. (2011) ise uyum performansı davranışlarını şu şekilde sıralamıştır:  

 Yeni ve yenilikçi fikirler üretme 

 Duruma göre hedef ve planları ayarlama 

 Yeni görevleri ve teknolojileri öğrenme 

 Diğerlerine karşı esnek ve açık fikirli olma 

 Diğer gruplara ve kültürlere karşı anlayışlı olma 

 Dirençli olma 

 Sakin kalma 

 Hızlı bir şekilde analiz edebilme 

 Uygun şekilde davranma. 

1.1.2.4. Verimlilik Karşıtı Performans (Zarar Verici İş Davranışları) 

Örgütün etkinliği üzerinde olumsuz etkiye sahip olan davranışlar da iş 

performansının farklı boyutlarından birisi olarak önerilmiştir (Viswesvaran & Öneş 

2000).  

Verimlilik karşıtı performans boyutu örgütün sağlıklı bir şekilde hayatiyetini 

sürdürme sürecine zarar veren davranışları ifade etmektedir (Koopmans vd., 2011). 

Mala zarar verme, madde kullanımı, işte şiddet uygulama bunlardan bazılarıdır. 

Ayrıca gecikme (tardiness), devamsızlık (absenteeism), işte var olmama (presenteeism), 

sosyal kaytarma (social loafing), vazifeden kaçma (shirking), çaba göstermeme gibi 

davranışlar da zarar verici iş davranışları arasında sayılabilir (Kidwell & Bennett, 1993).  

Verimlilik karşıtı performans boyutu çalışanların, memnuniyetsizliklerini göstermek için 

sergiledikleri protesto davranışları olarak da tanımlanmaktadır (Kelloway vd., 2010; akt. 

İşçi & Arı, 2019).  
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Verimlilik karşıtı iş davranışları en genel anlamda bir örgüt çalışanının kasten 

örgütün meşru çıkarlarına aykırı davranışlarda bulunmasıdır (Sackett & DeVore, 2001). 

Cullen & Sackett (2003)’e göre verimlilik karşıtı davranışlar iş performansının boyutları 

arasında yer almaktadır ve performans, sonuçlardan ziyade davranışlarla ilgilidir. 

Örneğin belirli bir zaman diliminde güvenlik prosedürlerinin ihlali bir davranıştır ve 

herhangi bir sakatlık ya da yaralanmayla sonuçlanmamış yani herhangi bir olumsuz çıktı 

üretmemiş olabilir.  

Bazı verimlilik karşıtı davranışlar şunlardır:  

 İş molalarının izinsiz olarak uzatılması 

 Sürekli şikâyet etme 

 İşe geç kalma 

 Görevleri doğru olmayan şekilde yapma 

 İş arkadaşlarına hakaret etme, onlarla tartışma 

 Diğer iş arkadaşlarını çekiştirme 

 İş güvenliğini dikkate almama 

 Ayrıcalıkları suistimal etme 

 Aşırma 

 Madde kullanımı (Koopmans vd., 2011) 

1.1.3. Bireysel İş Performansını Etkileyen Faktörler  

Literatürde bireysel iş performansını etkileyen birçok faktör tespit edilmiştir. 

Bunların en önemlilerinden biri kişilik özellikleridir. Kişilik teorilerine yönelik artan ilgi 

ve “büyük beş” kişilik modelinin ortaya konması bu alandaki çalışmaları da tetiklemiştir 

(Thoresen, Bradley, Bliese, & Thoresen, 2004).  

Kişilik özelliklerinin bireysel iş performansı alt boyutları arasında yer alan 

verimlilik karşıtı performansın önemli bir yordayıcısı olduğu birçok çalışma ile ortaya 

konmuştur. Bazı kişilik boyutları verimlilik karşıtı performans ile tutarlı bir şekilde 

ilişkilidir. En önemli bulgular sorumluluk (conscientiousness) boyutunda ortaya 

konmuştur. Bu boyutu uyumluluk ve duygusal denge boyutları takip etmiştir (Cullen & 

Sackett, 2003). 
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Çalışanların iş performansları ve işe karşı tutumları kişisel ihtiyaç ve istekleri 

doğrultusunda değişmektedir. Ayrıca bireyler işleri vasıtasıyla sosyal ihtiyaçlarını 

gidermek ve statü elde etmek gibi isteklerini de karşılamayı beklemektedirler. Bu nedenle 

çalışanlar işveren tarafından sağlanan reel ücretlerin bu ihtiyaçlarını karşılamasını 

ummaktadırlar (Lim, Yeo, & Cheah, 2012).  

İster kamuda ister özel sektörde olsun; örgütlerin iş ortamları, kültürel değerleri, 

vizyonları, misyonları, amaçları birbirinden farklılık arz etmektedir. Bu nedenle farklı 

örgütlerde çalışan benzer özelliklere sahip çalışanların aynı sektörde olsalar bile iş 

performansları değişebilmektedir. İş yeri ortamı da doğrudan ya da dolaylı olarak 

çalışanların işe karşı tutumlarını ve iş performanslarını etkileyebilmektedir (Lim vd., 

2012). 

Lim vd. (2012) tarafından gerçekleştirilen bir araştırmada gelir, ödül ve teşvik, 

işyeri ortamı, iş-aile ilişkisi faktörleri ve kişilik değişkenlerinin iş performansına etkileri 

incelenmiştir. Malezya’da farklı sektörlerde çalışan 170 yetişkin üzerinde yapılan söz 

konusu araştırmada, belirtilen beş değişkenden yalnızca iş-aile ilişkisi faktörleri ve kişilik 

faktörlerinin iş performansı üzerinde etkili olduğu, diğer üç değişkenin anlamlı bir 

etkisini bulunmadığı ortaya konmuştur.  

Örgütsel dışlanmanın iş performansına etkisinin incelendiği bir çalışmada bu iki 

değişken arasında negatif yönde ve anlamlı düzeyde bir ilişki olduğu, örgütsel dışlanma 

algısının iş performansını olumsuz etkilediği belirtilmiştir (Karaman, Yoldaş, & Kılıç, 

2020).  

Tuncer (2019) tarafından gerçekleştirilen çalışmada İnsan Kaynakları Yönetimi’nin 

(İKY) iş memnuniyeti, çalışan refahı ve bireysel iş performansı üzerindeki etkisi 

irdelenmiştir.  

1.1.4. İş Performansına İlişkin Kuramlar 

Literatürde iş performansı ya da zaman zaman kullanılan benzer bir kavram olan 

bireysel iş performansı alanına yönelik çalışmaları etkilemiş olan çeşitli kuramlar 

mevcuttur. Bunlar arasında öne çıkan bazı kuramlar aşağıda başlıklar halinde 

irdelenmiştir.   
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1.1.4.1. Beklenti Kuramı (Expectancy Theory) 

Vroom (1964) tarafından literatüre kazandırılan Beklenti Kuramı’na göre bir 

bireyin bir görevi yerine getirmek için motivasyonu, göstereceği çabanın performansa 

dönüşeceği ve bu performansın da istenen çıktı veya ödülleri beraberinde getireceği 

konusundaki inancına bağlıdır. Bu kurama göre davranışlar; zevki maksimize etmek, 

acıyı ise minimize etmek amacıyla alternatifler arasından yapılan bilinçli seçimlerden 

kaynaklanır. Beklenti Kuramı’na göre insanlar farklı amaçlara sahip olsalar da:  

 Gösterecekleri çaba ile performans arasında pozitif bir korelasyon olduğuna, 

 Olumlu performansın istenen bir ödülle sonuçlanacağına, 

 Bu ödülün önemli bir ihtiyacı karşılayacağına, 

 Bu ihtiyacı karşılama arzusunun gösterilmesi gereken çabaya değecek kadar 

güçlü olduğuna inandıklarında motive olabileceklerdir (Vroom, 1964). 

Beklenti Kuramı’na göre motivasyon valans (valance), beklenti (expectancy) ve 

yararlılık (instrumentality) düzeylerinin çarpımına eşittir.  

Beklenti, daha iyi çabanın daha iyi performans getireceğine dair inançtır.  

Yararlılık, iyi performansın geçerli bir ödülle neticeleneceğine duyulan inançtır.  

Valans, insanların sonuçlara karşı duygusal yönelim düzeylerini ifade etmektedir. 

Bir başka ifadeyle valans bir çalışanın dışsal (para, terfi, izin, ilave yardımlar vb.) veya 

içsel (tatmin) ödüllere karşı duyduğu isteğin boyutudur (Vroom, 1964). 

Beklenti kuramının aşağıdaki üç ifadeyle özetlenebileceğini değerlendirmekteyiz:  

1) Uğraşırsam yaparım. 

2) Yaparsam ödüllendirilirim. 

3) Bu ödül için değer!  

Beklenti kuramına göre kişinin bu üç ifadeyi kullanabildiği durumlarda daha iyi 

motive olduğu çıkarımı yapılabilir. 
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1.1.4.2. Öz-Belirleme Kuramı (Self Determination Theory) 

Öz-Belirleme Kuramı insan kişiliği ve motivasyonu ile ilişkili olan ve bireylerin 

sosyal çevreyle nasıl iletişim kurduğu ve sosyal çevreye nasıl bağlı olduğu ile ilgilenen 

geniş bir teoridir (Legault, 2017).  

Deci & Ryan (1985) tarafından geliştirilen Öz-Belirleme Kuramı insanların üç 

temel psikolojik ihtiyacının bulunduğunu öne sürmektedir. Bunlar özerklik (autonomy), 

yetkinlik (competence) ve ilişkililik (relatedness) şeklinde belirlenmiştir. Bu ihtiyaçlar 

karşılandığında bireyler içsel motivasyona, kişisel gelişime ve iyi olma haline ulaşmış 

olurlar.  

Özerklik, bireylerin işleri üzerinde bir seçim ve kontrol duygusuna sahip olma 

ihtiyacını ifade eder. İş performansı bağlamında, özerkliğe sahip çalışanların kendilerini 

motive, meşgul ve görevlerine adamış hissetme olasılığı daha yüksektir. Bu tarz çalışanlar 

kendi değerleri ve çıkarları ile uyumlu kararlar alabilirler ve bu da daha iyi iş 

performansına yol açar. Yetkinlik, kişinin işinde yetenekli ve etkili hissetme ihtiyacıdır. 

Bireyler, işlerini iyi yapmak için gerekli beceri, bilgi ve yeteneklere sahip olduklarına 

inandıklarında yeterlilik duygusunu tadarlar. Kuruluşlar çalışanlarına öğrenme, büyüme 

ve beceri geliştirme için fırsatlar sağladıklarında onların yeterlilik duygusunu arttırırlar 

ve bu da iş performanslarına olumlu yansır. İlişkililik ise başkalarıyla bağlantı kurma, ait 

olma ve olumlu ilişkiler geliştirme ihtiyacını ifade eder. İşyerinde meslektaşları ve 

amirleri ile iş birliği geliştiren çalışanların iş tatmini de daha yüksek olur. Bireyler 

kendilerini iş çevrelerine bağlı hissettiklerinde ve sosyal desteğe sahip olduklarında bu, 

onların bağlılık duygusunu besler ve iş performanslarının artmasına katkıda bulunur 

(Deci & Ryan, 1985).  

Öz-Belirleme Kuramı bireylerin doğal ve aktif bir şekilde kendilerini gelişime 

yönlendirecekleri şeklindeki humanist varsayıma dayanmaktadır (Legault, 2017).  

Öz-Belirleme Kuramı insanların benlik duygusu geliştirmeye yönelik doğal bir 

eğilimlerinin ve içten gelen psikolojik ihtiyaçlarının olduğunu, bu eğilim ve ihtiyaçların 

da içsel motivasyonun temelini oluşturduğunu var saymaktadır (Deci & Ryan, 2000).  
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1.1.4.3. Kontrol Odağı Kuramı (Locus of Control Theory) 

Julian B. Rotter tarafından 1950’lerde geliştirilen Kontrol Odağı Kuramı insanların, 

hayatlarındaki olay ve sonuçları ne seviyede kontrol edebildiklerine dair inanç 

düzeylerini araştırır. Kontrol odağı temelde içsel ve dışsal olmak üzere ikiye ayrılır.  

İçsel kontrol odağına sahip insanlar kendi eylem ve sonuçları üzerinde kontrole 

sahip olduklarına inanırlar. Araştırmalar içsel kontrol odağına sahip insanların proaktif 

davranışlar sergileme, inisiyatif alma ve daha yüksek düzeyde iş performansı sergileme 

olasılıklarının daha yüksek olduğunu göstermiştir (Judge, Bono, Ilies, & Gerhardt, 2002). 

Bu kişiler kendi yetenekleri konusunda daha güçlü bir inanca sahiptirler. Bu da onların 

motivasyon, sebat ve amaç odaklı davranış sergileme düzeylerini artırır.  

Dışsal kontrol odağına sahip insanlar ise sonuçları şans ve kısmet gibi dışsal 

faktörlere bağlama eğilimindedirler. Bu kişiler çok az bir kontrole sahip olduklarını 

düşünürler. Araştırmalar dışsal kontrol odağının daha düşük iş performansı ile bağlantılı 

olduğunu ortaya koymuştur (Stumpp, 1986).  

1.2 SOSYAL MEDYA BAĞIMLILIĞI 

 World Wide Web’in 1990’da ortaya çıkmasıyla internetin ve dijital tekonolojilerin 

dünya genelindeki kullanımı ciddi ölçüde artmıştır. Günümüzde internet, insanların 

çoğunun meslekî, sosyal ve özel hayatının önemli bir parçası haline gelmiştir. İnternetin 

ve dijital teknolojilerin, kısa zamanda daha çok şey yapma ve bu sayede aileye ve 

arkadaşlara daha fazla zaman ayırma gibi çok sayıda faydası ortaya konmaktadır. 

Bunların bir kısmı, örneğin bilgiyi yayması ve toplum yararına aktiviteleri 

kolaylaştırması doğrudan doğruya kamu sağlığını olumlu etkilemektedir (DSÖ, 2014). 

İnternetin yaygınlaşmasıyla birlikte bu alan yeni teknoloji girişimlerini de 

beraberinde getirmiş, internetin getirdiği, çok sayıda kişiye ulaşabilme imkânı daha önce 

görülmeyen türden girişimlerin ortaya çıkmasını sağlamıştır. İnsanların mevcut 

arkadaşlarıyla mekândan bağımsız olarak görüşebilmesine, yeni arkadaşlar edinmesine, 

benzer ilgi alanlarına sahip kişilerin oluşturduğu gruplara katılabilmesine olanak tanıyan 

girişimlerin bir kısmı kısa sürede çok hızlı şekilde büyümüş ve yaygınlaşmıştır. Bu 
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şekilde ortaya çıkan başarılı uygulamalar sosyal ağlar ve sosyal medya kavramlarını 

gündeme getirmiştir.  

Akıllı telefonların yaygınlaşmasıyla sosyal medya platformları kullanıcı sayılarını 

inanılmaz derecede arttırmıştır. Sosyal medya günümüzde birçok insanın hayatının 

ayrılmaz bir parçası olmuş, hatta birçok kişi için adeta yaşam amacı haline gelmiştir.  

Bu bölümde sosyal medya kavramı ve sosyal medya kullanımına ilişkin istatistikler, 

bağımlılık, sosyal medya bağımlılığı ve bunun sonuçlarına ilişkin mevcut veriler ve 

literatür değerlendirilecek, bu alanı etkileyen bazı kuramlara değinilecektir.  

1.2.1. Sosyal Medya Nedir 

Sosyal medya; sanal topluluklar ve ağlar aracılığıyla bilgi, fikir, ilgi alanları ve 

diğer ifade biçimlerinin oluşturulmasını ve paylaşılmasını kolaylaştıran etkileşimli 

teknolojilerdir (American Psychological Association, 2023). 

Sosyal medya, kullanıcılar tarafından birtakım içeriklerin üretilmesine ve 

paylaşılmasına olanak sağlayan bir dizi internet tabanlı uygulama olarak tanımlanmıştır 

(Kaplan & Haenlein, 2010).  

Sosyal medya kavramı, kullanıcılarına toplumla hızlı bir şekilde etkileşime geçme, 

iletişim kurma ve bilgi paylaşma şansı veren web sitelerine ve uygulamalara işaret 

etmektedir (Nguyen, 2021). Sosyal medya, insanlara internetten ulaşılabilecek içerikler 

yaratma, paylaşma ya da tartışma imkânının yanı sıra fotoğraf, etkinlik, görüş vb. 

paylaşma olanağı verir. Akıllı telefonların hızlı bir şekilde yaygınlaşmasıyla insanlar 

sosyal medyaya mobil cihazlarla daha kolay bir şekilde ulaşabilme imkânına 

kavuşmuştur. 

Sosyal medya platformları, kullanıcıların işlerini ya da becerilerini sergilemelerine 

de olanak tanımaktadır. Çevrimiçi ağ oluşturmanın veriyi hızlı bir şekilde yayabilme 

kapasitesi, onu en hızlı gelişen birliktelik aracı haline getirmiştir (Alsaif, 2016). Kovid 19 

pandemisi sürecinde eğitimler bile büyük oranda çevrimiçi ortama taşınmış olup bazı 

eğitimler sosyal medya platformları aracılığıyla verilmiştir.  

Milyarlarca insan sosyal medyayı bağlanmak, tanışmak ve paylaşmak için 

kullanmaktadır.  
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İnternet sayesinde fiziksel mesafeler sosyal ağlar kurma açısından bariyer olmaktan 

çıkmıştır. Bireyler coğrafi olarak uzak sosyal bağlantıları ile birtakım elektronik cihazlar 

sayesinde, yüz yüze etkileşim olmadan sıklıkla irtibat kurabilmektedirler. Birçok web 

sitesi, internet kullanıcılarına sosyal ağlar kurmak amacıyla özel olarak tasarlanmış 

ortamlar sağlamaktadır (Adkins, 2009). Bu ağlar bireylerin dostlarıyla, aileleriyle ve iş 

arkadaşlarıyla olan mevcut ilişkilerini ifade etmek ve aynı zamanda yeni sosyal ilişkiler 

yaratmak amacıyla kullandıkları “sanal topluluklar” içermektedir (Boyd, 2004). 

Sosyal medya uygulamalarının çoğuna kullanıcılar arkadaşlarının üyeliği 

dolayısıyla kolaylıkla çekilebilmektedir. Sosyal medya uygulamalarının kullanıcıları 

sosyal ağlara katılarak ya da bağlantı listelerine yeni birilerini ekleyerek sınırsız sayıda 

arkadaşlık geliştirebilmektedirler. Neredeyse tüm sosyal birimler, profesyoneller, 

örgütler ve geleneksel sosyal gruplar sosyal medyanın gücünün ve bu olguya katılarak 

elde edecekleri faydaların bilincine varmışlardır. Sosyal medyada kişiler arası 

etkileşimler ve bilgi alışverişleri haber, eğlence, sağlık, spor vb. bir tema etrafında 

şekillenmektedir  (Karimi, 2013). 

Sosyal ağ siteleri temelde özel ağ siteleri ve genel ağ siteleri olmak üzere iki ana 

gruba ayrılmaktadır. Özel ağ siteleri, çalışanlarının kullanması amacıyla örgütler 

tarafından geliştirilmektedir. Genel ağ siteleri ise halkın kullanımına yönelik olarak ticari 

şirketler tarafından geliştirilmekte olup herhangi bir birey bu sitelerde halka açık ya da 

yarı açık profiller oluşturabilmektedir (Ibrahim vd., 2022). 
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1.2.2. Sosyal Medya Kullanımına İlişkin İstatistikler 

 

Şekil 1. Dijitalleşen Dünyayaya Genel Bakış  

(Kaynak: https://datareportal.com/reports/digital-2023-global-overview-report) 

Dijital 2023 Raporu’na (Kepios, 2023) göre Nisan 2023 itibarıyla dünya nüfusu 

8,03 milyar kişidir. Şekil 1’de de görüldüğü üzere aynı dönemde 5,18 milyar internet 

kullanıcısı bulunmaktadır ve bu sayı toplam nüfusun %64,6’sına tekabül etmektedir. 

Dünyada 4,80 milyar aktif sosyal medya kullanıcısı mevcut olup bu ise %59,9’luk bir 

orana karşılık gelmektedir.  

Dijital 2023 Türkiye Raporu verilerine bakıldığında ise 85,59 milyon nüfusun 

%95,4’üne karşılık gelen 81,68 milyon mobil bağlantı bulunduğu görülmektedir. 

Türkiye’de 71,38 milyon internet kullanıcısı nüfusun %83,4’ünü oluşturmaktadır 

(Kepios, 2023). 

Türkiye’nin sosyal medya kullanımı istatistiklerinde de benzer şekilde çarpıcı 

sonuçlar göze çarpmaktadır. Türkiye’de 62,55 milyon aktif sosyal medya kullanıcısı 

bulunmaktadır. Bu da nüfusun %73,1’ine karşılık gelmektedir. Her ne kadar bu sayı tekil 

kullanıcı sayısını ifade etmese de söz konusu verinin oldukça çarpıcı olduğu 

görülmektedir. Bununla birlikte 2022 yılındaki 69,5 milyon sosyal medya kullanıcı 
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sayısına göre 2023 yılında bir azalma olduğu gözlenmiştir. Türkiye verileri dünya 

verileriyle kıyaslandığında hem internet (%83,4’e karşılık %64,4) hem de sosyal medya 

kullanıcısı (%73,1’e karşılık %59,4) oranlarında Türkiye’nin dünya ortalamasının çok 

üzerinde olduğu göze çarpmaktadır (Kepios, 2023). 

İnternet ve sosyal medya kullanımı verileri açısından fikir vermesi adına Türkiye 

verileri Amerika Birleşik Devletleri (ABD) ve Almanya verileriyle karşılaştırılmıştır. 

ABD’de internet kullanıcısı sayısının nüfusun %91,8’ine, aktif sosyal medya kullanıcısı 

sayısının nüfusun %72,5’ine karşılık geldiği değerlendirildiğinde Türkiye’nin internet 

kullanımı açısından ABD’nin yaklaşık %8 gerisinde olduğu, buna karşılık sosyal medya 

kullanımı oranında ABD’yi çok az bir farkla da olsa geçtiği gözükmektedir. Almanya 

(internet %93,1, sosyal medya %85,1) ile kıyaslama yapıldığında ise internet 

kullanımında Türkiye’nin yaklaşık %10, sosyal medya kullanım oranında ise yaklaşık %2 

geride olduğu göze çarpmaktadır (Kepios, 2023). 

Türkiye’de internet kullanıcısı oranının ABD ve Almanya gibi gelişmiş kabul 

edilen ülkelerin gerisinde olmasına rağmen sosyal medya kullanıcı oranının söz konusu 

ülkelere yakın olması dikkat çekicidir.  

Dijital 2023 Raporu ile Dijital 2022 (Kepios, 2022) ve 2021 (Kepios, 2021) 

Raporlarına ilişkin veriler kıyaslandığında COVID 19 pandemisi sürecinin sosyal medya 

kullanıcı sayılarını çok ciddi düzeyde arttırdığı göze çarpmaktadır. Örneğin Türkiye’de 

sosyal medya kullanıcısı oranı 2021 ve 2022 yılları arasında %70,8’den %80,8’e çıkarak 

%10 artış göstermiş, 2023 yılında ise %73,1’e düşmüştür (Kepios, 2023). Benzer trendler 

ABD ve Almanya’da da yaşanmış olup aktif sosyal medya kullanıcı oranlarında 2023 

yılında 2022 yılına göre ABD’de %8,4, Almanya’da ise %1,4 oranında azalma 

görülmüştür.   

Dijital 2023 Raporu’na göre 16-64 yaş aralığındaki bir kullanıcı günde ortalama 6 

saat 37 dakika internet kullanmakta, 3 saat 23 dakika TV izlemekte, 2 saat 31 dakika 

sosyal medyada zaman geçirmektedir (Kepios, 2023). Sosyal medyada geçirilen zaman 

2013 yılında günde ortalama 1 saat 37 dakika iken bu sürenin 2023 yılında 2 saat 31 

dakikaya çıkmış olması dikkat çekicidir. Sosyal medyada en fazla zaman geçiren yaş 

grubu 16-24 iken yaş aralığı yükseldikçe sosyal medyada harcanan zaman azalmaktadır. 
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Sanal trafiğin %59’u mobil telefonlardan, %39’u bilgisayarlardan, yaklaşık %2’si ise 

tabletlerden sağlanmaktadır (Kepios, 2023).  

Dünyanın birçok ülkesinde insanlar çevrimiçi yaşarken sanal dünyadan uzak 

toplumlar da bulunmaktadır. Özellikle Afrika’nın ve Güneydoğu Asya’nın önemli bir 

bölümünde internet bağlantısından uzak yaşayan insan sayısı hayli fazladır. Dijital 2023 

raporuna göre Hindistan nüfusunun %51’i, Pakistan halkının %63’ü, Etiyopya’da 

yaşayanların %83’ü ve Güney Sudan nüfusunun %93’ü internet bağlantısından kopuk bir 

hayat sürdürmektedir (Kepios, 2023).  

 

Şekil 2. Dünyada En Çok Kullanılan Sosyal Platformlar (Milyon kişi) 
Kaynak: https://datareportal.com/reports/digital-2023-global-overview-report 

Kepios (2023) tarafından yayımlanan verilere göre çeşitli sosyal medya 

platformlarının aktif kullanıcı sayıları Şekil 2’de gösterilmektedir. Buna göre yaklaşık 3 

milyar kullanıcıya sahip olan Facebook dünyada bu alanda en öne çıkan sosyal medya 

uygulamasıdır. Yaklaşık 2 buçuk milyar kullanıcısı olan Youtube ile her biri yaklaşık 2 

milyar kullanıcıya sahip Whatsapp ve Instagram da dünya nüfusunun en az dörtte birine 

ulaşmış durumdadır. 5. sırada yer alan Wechat ise ağırlıklı olarak Çin’de kullanılan bir 

uygulama olmasına rağmen toplam kullanıcı sayısı açısından ilk beşe girmeyi başarmıştır. 
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Şekil 3. Sosyal Medya Platformlarının Android Uygulamalarında Geçirilen Aylık 

Ortalama Süre 
Kaynak: https://datareportal.com/reports/digital-2023-global-overview-report 

Sosyal medya uygulamalarında geçirilen sürelere ilişkin istatistikler de çarpıcı 

sonuçlar vermektedir. Digital 2023 Raporu’na göre sıradan bir Youtube kullanıcısı bu 

platformun android uygulamasında ayda ortalama 23 saat 9 dakika geçirmektedir. Bir 

başka bakış açısıyla bir kullanıcı her ay neredeyse bir gününü Youtube’da harcamaktadır. 

Tiktok son yıl gösterdiği yaklaşık %20’lik artışla Youtube’u da geride bırakarak ayda 

ortalama 23 saat 28 dakika ile en fazla vakit harcanan sosyal medya uygulaması olmuştur. 

Bu alanda Facebook üçüncü, Whatsapp ise dördüncü sırada gelmektedir (Kepios, 2023).  

2023 yılı verilerine göre toplam 4,80 milyar sosyal medya kullanıcısı olması 

(Kepios, 2023) sosyal medyanın günümüz dünyasında ne kadar büyük bir rol oynadığını 

çarpıcı bir şekilde göstermektedir. Son yıllarda görülen artış trendi ve hala daha internete 

erişimi olmayan milyarlarca insanın bulunması bu konunun yakın gelecekte daha da 

önem kazanacağına işaret etmektedir.  

Bu kadar fazla insanın devamlı zaman harcadığı bir eylem olan sosyal medya 

kullanımı doğal olarak iş hayatını da derinden etkilemektedir. Milyarlarca insanın sosyal 

medyayı kullanması bir yandan da milyarlarca insana sosyal medya üzerinden ulaşabilme 

imkânını doğurmaktadır. Bu da kâr amacı gütsün ya da gütmesin herhangi bir ürün ya da 
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hizmet üreten kişi veya örgütlerin bu alana daha fazla yönelmesine neden olmaktadır. Bu 

nedenle sosyal medya site ve uygulamaları bir taraftan iş hayatının “döndüğü” platformlar 

olarak da değerlendirilebilir. Ayrıca sosyal medya kullanıcısı aslında aynı zamanda bir 

müşteridir. Üstelik sosyal medyadaki paylaşımların ve takip edilen içeriklerin insanların 

ilgi alanlarını da fazlasıyla yansıtması reklamcılık açısından hedef kitle belirleme 

noktasında çok önemli kolaylıklar sağlamaktadır.   

Sosyal medyanın herhangi bir ekonomik ya da sosyal işlemin taraflarını çok hızlı 

bir şekilde bir araya getirebiliyor olması sosyo-ekonomik faaliyetlerde kaçınılmaz bir 

şekilde kullanılmasını da beraberinde getirmektedir. Ayrıca sosyal medya, böyle bir 

işlemi mekândan bağımsız hale de getirmektedir. Kişi ya da örgütler farklı kıtalarda bile 

olsalar sosyal medya üzerinden belli bir işlemi gerçekleştirmek üzere bir araya 

gelebilmektedirler. Bu kolaylık sosyal ya da ekonomik faaliyetlerde sosyal medyanın 

rolünü pekiştirmektedir.  

İnsanların karar verme davranışlarında algıların ne kadar önemli olduğu dikkate 

alındığında örgütler sosyal medyayı kendi amaçlarına ulaşmada çok kullanışlı bir araç 

olarak görmektedirler. İnsanlar herhangi bir sosyal medya içeriğine bakarken kenarda 

çıkan bir reklam ya da görsel bu insanların bilinçaltını etkilemektedir. Bu durumda da o 

kişileri belli bir ürün ya da hizmete yönlendirmek ve ileride istenilen doğrultuda kararlar 

almalarını sağlamak olanaklı hale gelmektedir.  

Yukarıda belirtilen fonksiyon ve özellikler sosyal medyanın günümüz dünyasında 

ne kadar geniş bir role sahip olduğunu göstermesi açısından vurgulanmıştır. Sosyal 

medya kullanımına ilişkin veriler ve bu verilerin zaman içerisindeki değişimi aslında bir 

bakıma sosyal medyanın bağımlılık yapan boyutunu da gözler önüne sermektedir. 

İnsanların çoğu zaman zorunlu olmadıkları halde sosyal medyada geçirdikleri sürelere 

bakıldığında her kullanıcının sosyal medyada da önemli bir mesai harcadığı 

görülmektedir. Milyarlarca insanın aktif olarak sosyal medyaya zaman ayırıyor olması 

esasen sosyal medyanın bağımlılık yapan yönüne işaret etmektedir.  

1.2.3. Bağımlılık Nedir 

Merriam-Webster sözlüğünde bağımlılık; zararlı fiziksel, psikolojik veya sosyal 

etkilere sahip ve iyi tanımlanmış tipik semptomlara neden olan alışkanlık oluşturucu bir 
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maddeye, davranışa veya aktiviteye yönelik zorlayıcı, kronik, fizyolojik veya psikolojik 

bir ihtiyaç şeklinde tanımlanmaktadır (Merriam-Webster, 2022). 

Amerikan Psikoloji Derneğinin tanımına göre bağımlılık; gelişiminde ve 

devamında biyolojik, psikolojik, sosyal ve çevresel faktörlerin etkili olduğu kronik bir 

bozukluktur (APA, 2022). Bağımlılık riskinin yaklaşık yarısı genetiktir. Genler, bir 

maddenin ilk defa kullanıldığı ya da bazı davranışların ilk defa gerçekleştirildiği 

durumlarda bireylerin hissettiği ödül hissinin derecesini ve alkol ya da diğer uyarıcı 

maddelerin vücutta geçirdiği aşamaları etkilemektedir. Muhtemel psikolojik (stres, 

travma geçmişi vb.), sosyal (arkadaşın kullanması vb.) ya da çevresel (ulaşılabilirlik, 

düşük maliyet vb.) faktörlerden etkilenerek, söz konusu uyarıcı maddenin ya da 

davranışın yeniden deneyimlenmesine karşı duyulan arzu sürekli kullanıma veya maruz 

kalmaya neden olabilmekte, bu durum kronik hale gelince de beyinde değişimler 

yaratabilmektedir (APA, 2022). 

Günümüzde bağımlılığın, iyileşme - nüksetme döngüsünde devam eden ve şeker, 

tansiyon ve astım gibi kronik hastalıklarda olduğu gibi kontrol altına alınabilen, ancak 

bütünüyle iyileşmeyen hastalıklar arasında değerlendirildiği belirtilmektedir. Şekil 4’te 

de görüldüğü üzere, haz duyulan eylemin gerçekleştirilmesi sonucunda beyinde dopamin 

salgılanmakta, bu ani dopamin artışının söz konusu davranışı pekiştirmesi sonucunda 

aynı davranış daha sonra da sık sık tekrar edilmektedir. Ani dopamin artışına alışmaya 

başlayan beyin, başka eylemlerden eskiden aldığı keyfi alamamaya başlamaktadır 

(Türkiye Cumhuriyeti Sağlık Bakanlığı, 2022).  
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Şekil 4. Dopamin Döngüsü 

Bağımlılığı oluşturan birçok faktör mevcuttur. Bireylerin dış etkenlerle baş etme 

çabaları sağlıklı veya sağlıksız birtakım yöntemler geliştirmelerini beraberinde 

getirmektedir. Yaşanılan çevre, anne-babanın yaklaşımı, sosyal ve kültürel ortam bu 

süreçte etkili olmaktadır. Anne-baba tarafından ortaya konan olumsuz davranışlar, 

bağımlılık geçmişi olan bir yakının ya da arkadaşın mevcudiyeti, başarılı olmayan bir 

eğitim süreci risk faktörlerinden bazılarıdır (YEŞİLAY, 2022). 

Bağımlılık; madde bağımlılığı ve madde dışı bağımlılıklar (davranışsal 

bağımlılıklar) şeklinde sınıflandırılmıştır. Madde bağımlılığı alanında uzun süredir 

araştırmalar yapılmaktadır. Ancak davranışsal bağımlılıklar daha ziyade nispeten güncel 

araştırmalarda karşımıza çıkmaktadır (Bektaş, 2018). 

Bağımlılıklarla ilgili benzer bir sınıflandırma kimyasal bağımlılık ve eylemsel 

bağımlılık şeklinde yapılmaktadır (Ceylan, 2021). Kimyasal bağımlılık yaratan maddeler 

vücuda alındığında birtakım fizyolojik ya da psikolojik değişimlere neden olmaktadır. 

Eylemsel bağımlılıklar ise negatif etkilerini yaşamasına rağmen bireylerin belli eylemleri 

tekrarlama konusunda büyük bir arzu duyması ve fiziksel ya da zihinsel olarak söz konusu 

eylemlerle fazlasıyla meşgul olmasıdır.  

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) tarafından son olarak 11. versiyonu yayımlanan 

Uluslararası Hastalık Sınıflandırması’na göre madde kullanımı kaynaklı bozukluklar ile 

bağımlılık yaratan davranışlardan kaynaklanan bozukluklar şeklinde iki farklı bağımlılık 

Beklenti

EylemÖdül
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sınıflandırması mevcuttur. Bağımlılık yaratan davranışlardan kaynaklanan bozukluklar 

arasında yalnızca kumar bağımlılığı ve oyun bağımlılığı münferit olarak tanımlanmış, 

bunların dışında kalanlar “diğer” kategorisi altında değerlendirilmiştir (Dünya Sağlık 

Örgütü, 2019). 

DSÖ’ye (2014) göre davranışsal bağımlılıkların mevcut tanımlarından biri: bir 

eylemi tekrarlamaya yönelik olarak karşı konulamayan bir dürtü, istek veya güdü olup 

kişinin fiziksel, mental, sosyal ve/veya mali refahına ciddi negatif etkiler doğurmasına 

rağmen bu davranışı azaltamama ya da durduramama (kontrol kaybı) şeklindedir. 

Gelecekte bu kavramın potansiyel teşhis kategorilerini ve bunların alt gruplarını da 

içerecek şekilde daha dikkatli bir surette tanımlanması gerekmektedir. 

1.2.4. Sosyal Medya Bağımlılığı Nedir 

Sosyal medya bağımlılığı yaklaşık 15-20 yıllık bir maziye sahip bir çalışma 

alanıdır. Bu süreçte söz konusu kavram araştırmacılar tarafından farklı boyutlarıyla ele 

alınmış olsa da genel kabul görmüş tanımlar henüz ortaya konamamıştır. Bunun temel 

nedenlerinden biri sosyal medya bağımlılığının münferit bir bağımlılık türü olarak 

tanımlanması ya da benzer diğer bağımlılık türleriyle aynı potada değerlendirilmesi 

şeklindeki farklı yaklaşımlara dair süregiden tartışmalardır.  

Normal ve anormal (aşırı ve patolojik) kullanımın sınırlarını tanımlamak oldukça 

güçtür. Çünkü davranışsal örüntüler ve kullanımın boyutları bireyler ve kültürler arasında 

önemli ölçüde farklılaşmaktadır. Hızla gelişen teknolojilerde normallikten bahsederken 

jenerasyon etkisi ve sosyal normlar da devreye girmektedir (DSÖ, 2014). 

İnternet ve sosyal medya bağımlılığının yaygınlığını belirlemeye yönelik 

çalışmalarda ortaya konan sonuçlar arasında ciddi farklılıklar bulunmaktadır. Bunun 

sebebi hem sorunların bölgeden bölgeye, yaş grubundan yaş grubuna değişmesi hem de 

söz konusu çalışmalarda esas alınan bağımlılık kriterlerinin birbirinden farklı olmasıdır. 

Ayrıca örneğin cep telefonu bağımlılığına yönelik olarak yapılmış araştırmaların çok 

büyük bir kısmı Asya ve Avrupa’da gerçekleştirilmiştir. İnternet kullanımı bozukluğu ve 

cep telefonu bağımlılığına yönelik çalışmaların yanı sıra sosyal ağ sitelerine olan 

bağımlılık da az da olsa incelenmiştir. Sosyal medya bağımlılığına yönelik veriler de 

internet ve akıllı telefon bağımlılığı verileriyle paralellik arz etmektedir. Örneğin 
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Çin’deki üniversite öğrencilerinde sosyal medya bağımlılığının yaygınlığı Nijerya ya da 

Peru gibi ülkelerdekine göre daha fazladır (DSÖ, 2014). 

1.2.5. Sosyal Medya Bağımlılığının Sonuçları  

Sosyal ağ sitelerinin aşırı kullanımının geleneksel olarak madde kullanımı ile 

ilişkilendirilen çeşitli belirtilere yol açabileceğini öne süren bilimsel çalışmaların sayısı 

gitgide artmaktadır (Kuss & Griffiths, 2017). Bu belirtiler belirginlik, halet-i ruhiye 

değişikliği, tolerans, yoksunluk, nüksetme ve anlaşmazlık olarak ifade edilebilir. Küçük 

bir grup insan için sosyal ağ sitelerini kullanmak gün içindeki en temel uğraşı alanı haline 

gelebilir (belirginlik). Daha sonra bu sitelerdeki uğraşılar ruh halini iyileştirmek, keyifli 

hisler yaşamak ya da yaşanan olumsuz hisleri uyuşturmak için bir araç haline gelebilir 

(halet-i ruhiye değişikliği). Sosyal ağ siteleri kullanımından ilk başlarda elde edilen hisleri 

tekrar yaşayabilmek için sosyal ağlara gittikçe daha fazla zaman ve enerji harcamak 

gerekebilir (tolerans). Sosyal ağlara uzak kalındığında olumsuz psikolojik hatta zaman 

zaman fizyolojik belirtiler ortaya çıkabilir (yoksunluk). Problemli davranışlar belirli 

aralıklarla tekrarlanabilir (nüksetme). Problemli davranışlar sonucunda çeşitli kişisel ya 

da kişiler arası anlaşmazlıklar ortaya çıkabilir. Örneğin kişi kontrol kaybı yaşayabilir ya 

da ilişkileri, eğitim hayatı veya iş hayatı sekteye uğrayabilir (anlaşmazlık) (Kuss & 

Griffiths, 2017). 

İskoçya’da 467 ergenin katılımıyla gerçekleştirilen bir araştırmada sosyal medyayı 

daha fazla kullananlarda uyku kalitesinin düştüğü, öz güvenin azaldığı, anksiyete ve 

depresyonun arttığı ortaya konmuştur. Gece sosyal medyayı daha fazla kullananlar ve 

sosyal medyaya duygusal olarak daha fazla bağlılık gösterenlerde de söz konusu olumsuz 

etkiler gözlenmiştir (Woods & Scott, 2016).   

İnternetin ve elektronik cihaz kullanımının yaygınlaşması, aşırı kullanımla ilişkili 

sağlık sorunlarına yönelik klinik çalışmaları, araştırmaları ve medya ilgisini beraberinde 

getirmiştir. Bunun sonucunda internet ve elektronik cihaz kullanımının kamu sağlığı 

bakımından en iyi ne şekilde ele alınabileceği üzerine tartışmalar devam etmektedir. 

Kavram görece yeni olduğundan modern teknolojilerin aşırı kullanımına ilişkin sağlık 

sorunlarının ölçeği halen daha tanımlanamamıştır (DSÖ, 2014). 
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İnterneti ve modern teknolojileri en aktif olarak kullananlar ergenler ve genç 

yetişkinlerdir. Bu durum, internet kullanımı bozukluğunun en fazla bu gruplarda 

görüleceği öngörüsünü beraberinde getirmektedir. Kore’de internet bağımlılığı 

çocukların en büyük sağlık sorunu olarak tanımlanmıştır. Çin’de internet kullanımına 

ilişkin sorunların en sık görüldüğü yaş grubu %15,6 ile 18-23 yaş arasıdır. Bununla 

birlikte internetin ve modern teknolojilerin kullanımı diğer yaş gruplarında da 

artmaktadır. Bu nedenle toplum geneline yönelik çalışmaların yapılması önem arz 

etmektedir (DSÖ, 2014). 

Sosyal medya bağımlılığı alanındaki çalışmaların sayısı son yıllarda önemli 

düzeyde artış göstermiştir. Bu çalışmalarda sosyal medya bağımlılığının farklı 

değişkenlerle ilişkisi irdelenmiştir.  

Ceylan (2021) tarafından 18-45 yaş arası bireyler üzerinde gerçekleştirilen 

araştırmada sosyal medya bağımlılığı ile narsistik kişilik eğilimleri arasında anlamlı bir 

ilişkinin bulunduğu tespit edilmiştir.  

18 yaş üzeri bireyler üzerinde yapılan bir çalışmada sosyal medya bağımlılığı ile 

dürtüsellik arasında pozitif yönde korelasyon olduğu belirtilmiştir (Demirel, 2021). 

Sosyal medyanın akademik performans üzerinde hem pozitif hem negatif 

etkilerinin bulunduğu ortaya konmuştur. Sosyal medya bir yandan iletişimi 

kolaylaştırarak bilgi edinmeyi desteklerken diğer yandan bağımlılık ve siberzorbalık gibi 

olumsuz sonuçları da doğurabilmektedir. Ayrıca sosyal medya dikkat dağınıklığına ve 

vakit kaybına neden olarak akademik performansı olumsuz etkilemektedir (Nguyen, 

2021). 

1.2.6. Sosyal Medya Bağımlılığının Boyutları 

Sosyal medya bağımlılığına yönelik çalışmalarda genel kabul görmüş bir boyut 

yapısı olmamakla birlikte yapılan araştırmalarda sosyal medya bağımlılığının yapısını 

ortaya koymak üzere önerilen çeşitli alt boyutlar bulunmaktadır.  

Tutgun Ünal & Deniz (2015) tarafından gerçekleştirilen bir çalışmada sosyal medya 

bağımlılığı ölçeğinin faktör yapısına yönelik olarak dört boyut önerilmiştir. Bu boyutlar 

meşguliyet, ruh hali değişikliği, nüksetme ve anlaşmazlık olarak belirlenmiştir.  
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Sosyal medya bağımlılığına yönelik olarak önerilen diğer bazı alt boyutlar şu 

şekilde sıralanabilir:  

Aşırı kullanım: Bu boyut, sosyal medya platformlarında, genellikle normal veya 

gerekli kabul edilenin ötesinde, önemli miktarda zaman geçirmeyi ifade eder. 

Araştırmalar, aşırı sosyal medya kullanımının bağımlılık eğilimleri ve olumsuz psikolojik 

sonuçlarla ilişkili olduğunu ortaya koymuştur (Andreassen, Torsheim, Brunborg, & 

Pallesen, 2012). 

Yoksunluk belirtileri: Diğer bağımlılık biçimlerine benzer şekilde, sosyal medya 

bağımlısı bireyler de sosyal medya kullanımlarını azaltmaya veya bırakmaya 

çalıştıklarında yoksunluk belirtileri yaşayabilirler. Bu belirtiler arasında huzursuzluk, 

sinirlilik, kaygı veya sosyal medyayı kontrol etmeye yönelik aşırı bir istek duyma olabilir 

(Kuss & Griffiths, 2017). 

Kontrol kaybı: Bu boyut; iş, ilişkiler veya akademik çalışmalar gibi hayatın diğer 

alanlarındaki olumsuz sonuçlara rağmen sosyal medya kullanımını kontrol etme veya 

sınırlama becerisinin azalmasını ifade eder. Bireyler bir güçsüzlük duygusu yaşayabilir 

ve sosyal medya sayesinde etkileşim kurma dürtüsüne direnmekte zorlanabilirler (Banyai, 

ve diğerleri, 2017). 

Zhinsel meşguliyet ve gerçeklerden kaçma: Sosyal medya bağımlılığı, sosyal medya 

platformlarının kişinin zihnini fazla meşgul etmesine neden olabilir ve bu da diğer önemli 

faaliyetlerin veya sorumlulukların ihmal edilmesine yol açabilir. Bireyler sosyal medyayı 

gerçek hayattaki sorunlardan ya da duygulardan kaçma aracı olarak kullanabilirler (Ryan, 

Chester, Reece, & Xenos, 2014). 

Halet-i ruhiye değişikliği: Bazı kişiler sosyal medyayı duygularını düzenlemenin 

veya zevk almanın bir yolu olarak kullanır. Olumlu ruh hallerini geliştirmek veya 

olumsuz duyguları hafifletmek için sosyal medya etkileşimlerinden medet umabilirler, bu 

da bağımlılık yapan örüntülerin ortya çıkmasına yol açabilir (Kuss & Griffiths, 2017). 

Günlük işleyişe müdahale: Sosyal medya bağımlılığı; iş, eğitim, ilişkiler ve fiziksel 

sağlık dahil olmak üzere günlük yaşamın çeşitli yönlerine müdahale edebilir. Verimliliğin 

azalmasına, kişilerarası ilişkilerin ve uyku düzeninin bozulmasına neden olabilir 

(Kardefeld-Winther, 2014). 
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Şahin & Yağcı (2017) tarafından gerçekleştirilen çalışmada sosyal medya 

bağımlılığı ölçeği yetişkin formunun faktör yapısının iki boyuttan oluştuğu ifade 

edilmiştir. Bu boyutlar sanal tolerans ve sanal iletişim olarak belirlenmiştir (Şahin & 

Yağcı, 2017). Sanal tolerans boyutu sosyal medya kullanımının diğer bağımlılık 

türlerinde olduğu gibi zamanla tolerans geliştirilmesine sebep olduğunu, bu nedenle de 

aynı haz düzeyine ulaşmak için sosyal medyanın birey tarafından gittikçe daha fazla 

kullanılmaya başlandığını ifade etmektedir. Sanal iletişim ise sosyal medya aracılığıyla 

kurulan iletişimin düzeyini ve niteliklerini ifade etmektedir.  

Sosyal medya bağımlılığına yönelik literatürün görece yeni olduğu söylenebilir. Bu 

alanda yapılan çalışmaların sayısı arttıkça sosyal medya bağımlılığını oluşturan 

faktörlerin yapısına yönelik ortak bazı noktalarda buluşulabileceği değerlendirilmektedir.  

1.2.7. Sosyal Medya Bağımlılığına İlişkin Kuramlar 

Bu bölümde sosyal medya bağımlılığı alanındaki çalışmaları etkileyen bazı 

kuramlara değinilmiştir. Bunlar Bilişsel Davranışçı Kuram, İnsan Motivasyonu Kuramı 

ve Sosyal Karşılaştırma Kuramı’dır. 

1.2.7.1. Bilişsel Davranışçı Kuram 

Bilişsel Davranışçı Kuram’a (Cognitive Behavioral Theory) göre sosyal medya 

bağımlılığı bilişsel ve davranışsal süreçler neticesinde ortaya çıkar. Buna göre sosyal 

medyayla ilgili hatalı düşünce ve inançlar gibi bilişsel etkenler bağımlılık davranışlarının 

gelişmesine yol açar. Ayrıca sosyal medya platformlarındaki beğeniler ve yorumlar bu 

süreci pekiştirir ve bu platformlarla daha fazla meşgul olunmasına neden olur (Kuss & 

Griffiths, 2017). 

1.2.7.2. İnsan Motivasyonu Kuramı 

Abraham Maslow’un meşhur İnsan Motivasyonu Kuramı’na (Maslow, 1943) göre 

fizyolojik ihtiyaçlar ve güvenlik ihtiyacından sonra en temel ihtiyaç sevgi ihtiyacıdır. 

İnsanın fizyolojik ihtiyaçları ve güvenlik ihtiyacı yeterli düzeyde karşılandıktan sonra 

sevgi, şefkat ve ait olma ihtiyacı ortaya çıkar. Bu durumda insan, daha önce hiç olmadığı 

kadar arkadaşların, sevgilinin, eşin ya da çocuğun eksikliğini hissetmeye başlar. Bu kişi 
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insanların geneliyle müşfik ilişkiler kurma ve kendi grubunda bir yer edinme konusunda 

arzu duymaya başlayacak ve bu amacını gerçekleştirmeye çalışacaktır. Bu aşamada böyle 

bir konuma ulaşmayı dünyadaki her şeyden daha çok isteyecek ve aç olduğu dönemlerde 

bu ihtiyaçlara küçümseyerek baktığını unutacaktır. 

Maslow’un İnsan Motivasyonu Teorisi’nde sevgi ihtiyacından sonra saygı ihtiyacı 

gelmektedir. Buna göre bazı patolojik istisnalar dışında toplumdaki tüm bireyler öz 

saygıya, özgüvene ve başkaları tarafından saygı görmeye ihtiyaç duyarlar (Maslow, 

1943). 

Sosyal medya, insanın Maslow’un hiyerarşisindeki 3. 4. seviyelerde yer alan söz 

konusu ihtiyaçlarını karşılamasına katkı sağlamakta ya da insanlar üzerinde bu 

ihtiyaçlarını karşıladığına yönelik algı oluşturmaktadır. Bu durumun sosyal medyanın 

bağımlılık yapıcı özelliğinin nedenleri arasında yer aldığı değerlendirilebilir. 

1.2.7.3. Sosyal Karşılaştırma Kuramı 

Sosyal Karşılaştırma Kuramı’na (Social Comparison Theory) göre insanların 

kendilerini başkalarıyla karşılaştırma eğilimi sosyal medya bağımlılığına neden olabilir. 

Sosyal medya platformları sosyal karşılaştırmaya fazlasıyla imkân verir, insanlar bu 

platformlarda hayatlarını, başarılarını ve dış görünüşlerini birbirleriyle kıyaslarlar. Böyle 

bir kıyaslama yapılması kişinin kendisiyle ilgili olumsuz duygulara kapılmasına, 

yetersizlik hissi yaşamasına ve sürekli sosyal medyayı kullanarak diğer kişilerden 

olumlama beklemesine neden olabilir (Vogel vd., 2015). 

1.3. GENEL ERTELEME 

Bu bölümde ertelemeye ilişkin bazı tanımlar verildikten sonra ertelemenin 

boyutları, ertelemeye ilişkin bazı kuramlar ile ertelemenin sebep ve sonuçları izah 

edilmektedir.  

1.3.1. Ertelemeye İlişkin Tanımlar 

Erteleme, acil görevler yerine daha az acil olanları yapmak ya da daha az keyifli 

şeyler yerine daha keyifli olanları tercih etmek ve böylece yaklaşan görevleri ileri bir 
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tarihe tehir etmek olarak tanımlanmaktadır (Lodha vd., 2019). Bir davranışın erteleme 

olarak değerlendirilmesi için zararlı, gereksiz ve geciktirici olması gerekmektedir. Benzer 

şekilde erteleme, esasında yapılmak istenen bir eylemin gecikmeden dolayı zarara 

uğranacağı bilinse de geciktirilmesidir. 

Lay (2004) ertelemeyi niyet edilen davranış ile sergilenen davranış arasındaki 

geçici boşluk olarak tanımlamıştır. Bu tanıma göre insanların bir görevi yapmaya 

niyetlendikleri zaman ile gerçekten yaptıkları zaman arasında önemli bir zaman periyodu 

bulunmaktadır. Toplum genelinin yaklaşık %15-20’si ertelemecidir (Ferrari, 

Schouwenburg, Lay, & Pychyl, 2004).  

Bachrach (2012)’ye göre erteleme, bir eylemin daha sonraki bir zamana 

bekletilmesidir (Bachrach, 2012; akt. Hasanagic & Özsağır, 2018). 

Tanıdık bir kavram olmasına rağmen erteleme ilginç bir olgudur. Bu, büyük oranda 

kişinin akıllıca olmadığını bildiği bir şeyi yapmasından kaynaklanır. Bir geciktirmenin 

erteleme olarak değerlendirilebilmesi için hukuk felsefesinde geçen mens rea (suçlu 

zihin) standardına uyması gerekir (Anderson, 2016).  

Tüm geciktirmeler erteleme olarak değerlendirilemez. Burada kilit nokta, kişinin 

göreve hemen başlamasının daha iyi olacağına inanmasına rağmen yine de bunu 

yapmamasıdır (Lodha vd., 2019). 

Fernie ve diğerleri (2017) ertelemeyi kasıtlı ve kasıtsız olarak ikiye ayırmıştır. Bu 

yaklaşıma göre kasıtsız erteleme kasıtlı ertelemeden daha sorunlu bir davranıştır. Kasıtlı 

erteleme bu davranışın bilinçli olarak yapıldığı durumları ifade ederken kasıtsız erteleme 

istemsiz olarak söz konusu davranışın gerçekleştirildiğini gösterir (Fernie, Marino, 

Nikcevic, & Spada, 2017).  

Chu ve Choi (2005) ise tüm erteleme davranışlarının olumsuz sonuçlar 

doğurmayabileceği düşüncesinden hareketle ertelemeyi aktif ve pasif erteleme olarak 

tasnif etmiştir. Bu görüşe göre pasif ertelemeciler geleneksel anlamdaki erteleme 

davranışını gerçekleştirmektedir. Bu kişiler ertelemek istemedikleri halde genelde hızlı 

bir şekilde karar vermeyi başaramadıklarından ve bu sebeple uygulamaya da hızla 

geçemediklerinden kendilerini erteleme davranışı içinde bulmaktadırlar. Buna karşın 

aktif ertelemeciler kararlarını zamanında uygulayabilirler. Yine de daha önemli 

gördükleri başka eylemlere odaklandıklarından bazı işlerini kasıtlı olarak ertelerler. Bu 
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nedenle aktif ertelemeciler ile pasif ertelemeciler bilişsel, duyuşsal ve davranışsal 

açılardan birbirlerinden farklıdır.  

Bir teslim tarihi yaklaştığında pasif ertelemeciler baskılanmış hissederler ve 

tatminkâr sonuçlara ulaşabilecekleri noktasında kötümser olurlar. Kendilerinden şüphe 

etme ve yetersizlik hisleri başarısızlık şansını arttırır, suçluluk ve depresyon duygularını 

tetikler. Aktif ertelemeciler ise baskı altında çalışmayı severler. Son dakika görevleri ile 

karşılaştıklarında sınanmış ve motive edilmiş hissederler. Bu duygu da onlara pasif 

ertelemecilerin maruz kaldığı ızdıraplara karşı bağışıklık kazandırır. Farklı bilişsel 

yolaklar ve farklı duygular farklı davranışsal örüntüler ortaya çıkarır: aktif ertelemeciler 

sebat eder ve son dakikada görevleri tamamlamayı başarırlar, pasif ertelemeciler ise 

çoğunlukla vazgeçer ve başarısız olurlar (Chu & Choi, 2005). 

Kasıtlı ve kasıtsız, aktif ve pasif erteleme yaklaşımları birlikte değerlendirildiğinde 

esasen kasıtlı erteleme ile aktif ertelemenin, kasıtsız erteleme ile de pasif ertelemenin 

birbirlerine yakın manaları ihtiva ettiği görülmektedir. Çalışmamızda “erteleme” kavramı 

geleneksel anlamıyla erteleme davranışını ifade ettiğinden bu kavramdan muradın 

kasıtsız ya da pasif erteleme olduğu değerlendirilmelidir. Bir başka ifadeyle, yukarıda da 

belirtildiği gibi ertelemenin mens rea kıstasını karşılaması gerekmektedir. Nitekim 

Steel’e (2010) göre de erteleme, insanların bir şeyi planladıkları ya da yapmaları 

gerektiğini düşündükleri halde yine de geciktirdikleri durumları ifade eder. Kısacası 

erteleme, daha kötü olacağını bile bile bir şeyleri daha sonraya bırakmaktır. 

Ertelemenin mesleklere göre değişkenlik gösterdiği, beyaz yakalıların mavi 

yakalılara göre daha yüksek düzeyde erteleme beyan ettikleri (Hammer & Ferrari, 2002; 

akt. Nguyen vd., 2013), kendi işinde çalışanların beyaz yakalı çalışanlara göre, satış 

personelinin ise orta düzey yöneticilere göre daha yüksek erteleme düzeyine sahip 

oldukları (Ferrari, Doroszko, & Joseph, 2005; akt. Nguyen vd., 2013) ortaya konmuştur.  

1.3.2. Ertelemenin Boyutları 

Erteleme üzerine çeşitli ölçekler geliştirilmiştir. Bruce Tuckman erteleme 

eğilimlerini öz-değerlendirme yöntemiyle ölçmek için 16 maddelik bir erteleme ölçeği 

ortaya koymuştur. 1984 yılında Solomon ve Rothblum, öğrenciler için erteleme 

değerlendirme ölçeği geliştirmiştir. Costa ve McCrae öz disiplin ölçeğini literatüre 
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kazandırmıştır. Justin D. McCloskey ertelemecilerin 6 farklı karakteristik özelliğine 

dayanan 25 maddelik bir akademik erteleme ölçeği geliştirmiştir. Bu 6 özellik becerilere 

ilişkin inanç, dikkat dağınıklığı, sosyal faktörler, zaman yönetimi becerileri, tembellik ve 

kişisel inisiyatiflerdir (Steel, 2007). İrrasyonel erteleme ölçeği ise Steel (2010) tarafından 

geliştirilmiş olup internet üzerinden 8 farklı ülkedeki 16.413 yetişkin üzerinde test 

edilmiştir.  

Lay (1986) 20 maddeden ve tek bir boyuttan oluşan bir Genel Erteleme Ölçeği 

geliştirmiştir (akt. Hasanagic & Özsağır, 2018). 

Lay (1986) tarafından geliştirilen Genel Erteleme Ölçeği Türkçe’ye Berk vd. (2021) 

tarafından uyarlanmış olup Türkçe versiyonun 14 madde ve dört boyuttan oluştuğu 

belirtilmiştir. Bu boyutlar tez canlılık, düzenli yaşama, erteleme eğilimi ve son ana 

bırakma şeklinde ifade edilmektedir (Berk, Altunışık, Eskiler, & Sarıkaya, 2021). 

1.3.2.1. Duyuşsal Boyut 

Duyuşsal boyut ertelemenin hisler ve duygularla ilgili olan kısmına odaklanır. 

Yapılması gereken bir görevle yüzleşildiğinde veya o görev hatırlandığında suçluluk 

duygusu, kaygı, stres vb. olumsuz duygular kendini gösterir. Bu boyut ertelemenin 

tetiklediği olumsuz hisleri ön plana çıkarır (Steel, 2007).  

1.3.2.2. Davranışsal Boyut 

Ertelemenin davranışsal boyutu, erteleyicileri karakterize eden gözlemlenebilir 

davranışlar ve eylemlerle ilgilidir. Önemli görevler üzerinde çalışmak yerine görevleri 

ertelemeyi, dikkat dağınıklığını veya verimsiz faaliyetlerde bulunmayı içerir. Bu boyut, 

erteleme ile ilişkili göz önünde olan eylem ve davranışlara odaklanır (van Eerde, 2003). 

1.3.2.3. Bilişsel Boyut 

Ertelemenin bilişsel boyutu, erteleme davranışına katkıda bulunan düşünce 

süreçleri ve bilişsel faktörlerle ilgilidir. Bu faktörler mantıksız inançlar, gerçekçi olmayan 

beklentiler, kötü zaman yönetimi, öz düzenleme ve öz kontrol ile ilgili zorluklar gibi 
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yönleri içerir. Bu boyut, erteleme eğilimlerini etkileyen bilişsel süreçleri ve faktörleri öne 

çıkarır (Steel, 2007). 

1.3.3. Ertelemeye İlişkin Kuramlar 

Erteleme konusundaki bilimsel çalışmalara yön veren bazı kuramlara bu bölümde 

değinilmiştir. Bunlar Psikanalitik ve Psikodinamik Kuram, Davranışsal Kuramlar, 

Bilişsel Kuram ve Geçici Motivasyon Kuramı şeklindedir.  

1.3.3.1. Psikanalitik ve Psikodinamik Kuram 

Freud’un Psikanaliz Kuramı’na göre, görevleri tamamlamaktan kaçınmanın nedeni 

egoya bir tehdit oluşturmasıdır. Ego, bir görev dolayısıyla tehdit hissettiğinde görevden 

kaçınma bir savunma mekanizması olarak ortaya çıkar. Klasik Psikanalitik Kuram 

geleneğine göre erteleyici çoğunlukla o ana odaklanır, geleceğe yönelik beklentiler 

konusunda zorluk yaşar (Siaputra, 2010).  

Psikodinamik Kuram teoristlerine göre bireyin kişiliği, çocukluğu ile yakından 

ilgilidir. Bu yaklaşıma göre erteleme davranışı çocukluk travmalarının veya ebeveynlikle 

ilgili yaşanan sorunların bir yansımasıdır. Ertelemeci insanlar hayaller kurar ve işleri 

ağırdan alırlar. Bireylerin yavaşlığı, ebeveynlerinin gerçekçi olmayan hedefler 

koymasının yanı sıra şartlı ilgi ve şefkat sunmasından kaynaklanır. Müsamahakâr veya 

otoriter ebeveynler çocuklarda erteleme eğilimini arttırır. Müsamahakâr ebeveynlik 

çocukların pek de başarılı olamayarak kaygılanmalarına ve konulan takvimlere uymakta 

zorlanmalarına neden olur. Otoriter ebeveynlik ise kolaylıkla üzülebilen ve özgürlüğe 

ulaşmak için kurallara karşı gelmeye çalışan çocuklar ortaya çıkarır (Siaputra, 2010). 

1.3.3.2. Davranışsal Kuramlar 

Davranışsal paradigmaya göre gecikmeli davranış sonucunda başarıya ulaşılmış 

olması söz konusu davranışın tekrarlanmasını beraberinde getirir. Klasik Öğrenme 

Teorisi’ne göre davranışlar çoğunlukla pekiştirilmeleri nedeniyle ya da cezanın 

olmayacağı öngörüsü ile otomatik olarak gerçekleşir. Ertelemeciler için bu, mühletin 

sonuna çok az bir süre kala başardıkları şeyleri çok iyi bir şekilde hatırlamalarından 

kaynaklanır. Sahte Ödül Teorisi’ne göre kısa vadeli ödüller hazza neden olduğunda 
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insanlar uzun dönemli amaçları yerine kısa vadeli ödülleri tercih etmeye başlarlar. 

Ertelemeciler, kısa vadeli ödülleri seçmeye alışmış kişilerdir. Kısa vadeli haz eldeki 

görevin doğurduğu kaygıyı arttırır ve bu da kısır döngüye neden olur. Böylece kişiler 

uzun vadeli hedeflerinden gitgide daha fazla uzaklaşırlar (Ferrari, Johnson, & McCown, 

1995). 

1.3.3.3. Bilişsel Kuram  

Görece daha yeni olmasına karşın bilişsel yaklaşım erteleme gibi davranışları ve 

psikolojik kavramları açıklamada daha fazla popülerlik kazanmıştır (Siaputra, 2010). Bu 

çerçevede ertelemenin sebepleri olarak gerçekçi olmayan inançlar, zedelenebilir özgüven 

ve karar alamama gösterilmektedir (Ferrari vd., 1995). 

Ellis ve Knaus’a (1977) göre erteleme irrasyonel düşünmede kaynağını bulan 

duygusal bir bozukluktur (akt. Ferrari, Johnson, & McCown, 1995). Ertelemecilerin sahip 

oldukları irrasyonel inançlardan biri “iyi bir şey yapmalıyım” düşüncesidir. Bireyler bir 

şeyi optimal olarak yapmayı başaramadıklarında bu düşünce olumsuz etkiler doğurur. 

İnsanlar yanlış yapmaktan korktukları için bir şeyleri yapmaya başlayamazlar. Bu 

düşünceler irrasyonel olarak adlandırılır çünkü baştan belirlenen yüksek standartların 

karşılanması çoğunlukla mümkün olmaz. Bir görevi bekletmek ertelemecilere iyi bir 

sebep verir, böylece başarısızlıklarını zamanın kısıtlı olması gibi farklı nedenlere 

bağlarlar (Siaputra, 2010). 

Erteleme aynı zamanda zedelenebilir özgüven için duygusal bir tampon görevi 

görür, böylece ertelemeciler bireysel yeterliliklerini değerlendirmeyi de ertelemiş olurlar. 

Erteleme aynı zamanda zor kararlara karşı bir savunma mekanizmasıdır. Örneğin 

öğrencilerin sıklıkla ertelediği şeylerden birisi ödev konularının seçilmesidir (Siaputra, 

2010). 

1.3.3.4. Geçici Motivasyon Kuramı 

Geçici Motivasyon Kuramı’na göre her insan, kendisi için o an en fazla fayda üreten 

aktiviteye öncelik verir. Bu alanda yapılan çalışmalara göre ertelemeyi etkileyen 3 durum 

vardır. Bunlar: belirsiz yönler, teşvik eksikliği ve mühlettir. Muğlak hedefler, metotlar ve 

sonuçlar görevleri tamamlama konusunda özgüven eksikliği doğurur. Kişinin hedefi, bu 
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hedefe ulaşmak için hangi yöntemi kullanacağı ve hangi sonuçlara ulaşması gerektiği 

konusundaki belirsizlik o kişiyi ertelemeye iter. Bir göreve yönelik teşvik ve ödüller o 

görevi yapma arzusunu arttırabilir. İnsanların belli bir göreve yönelik değerlendirmeleri 

değişebilir. Yararsız görülen bir aktivite zamanla çok değerli görülebilir. Bunun 

sebeplerinin başında insanların gelecekteki ödülleri küçümsemeye ve hâlihazırdaki 

keyiflerini abartmaya yatkın olmaları gelmektedir (Siaputra, 2010). 

1.3.4. Ertelemenin Sebepleri 

Erteleme; genellikle bireysel farklılıklar, motivasyon faktörleri, psikolojik etmenler 

ve durumsal koşullar temelinde değerlendirilmiştir (Özdemir & Akatay, 2022).  Bunlar 

arasında bireysel ve psikolojik faktörler daha fazla irdelenmiştir. 

İnsanlar çeşitli sebeplerle erteleme davranışı sergilemektedirler. Bazı insanlar 

çabalarını organize etme ve önceliklerini takip etme konusunda zorluk yaşarlar. Bu 

insanlar genellikle unutkandır ve işlerin yolunda gitmesi için gerekli çabayı göstermeyi 

ertelerler. Sıkıcı etkinlikleri ve programları dikkatli bir şekilde yönetmezlerse, ikili bir 

güçlükle karşı karşıya kalacaklardır: hem aktivitenin kendisi hem de gecikme nedeniyle 

oluşan yeni komplikasyonlar. Bazı erteleyiciler kendilerini güçsüz, umutsuz ve acınası 

hissedebilirler. Bu grup, yaptıklarının boş bir eylem olduğuna inanır ve bu yanılsama 

nedeniyle geri dururlar. Bazı insanlar hasmane duygularla birilerinden öç almak için 

erteleme eğilimi geliştirebilirler. Kendini beğenmiş insanlar rutinlere ve yazılı 

programlara başkaldırır ve başka insanların kendi isteklerine uymasını beklerler. Bu 

kişiler kendi çıkarlarını genişletmek adına erteleme davranışı sergileyebilirler. Başka 

insanların kendileri ile alakalı ne düşündüğünü çok fazla önemseyen insanlar da 

onaylanmama korkusuyla erteleme davranışında bulunabilirler. Bir kısım insanlar ise 

kendi imajlarını parlatmak için çaba gösterir, bir şeyleri yapmaktansa nasıl 

göründüklerini ya da kimleri tanıdıklarını daha fazla önemserler (Knaus, 2021). 

Ertelemenin kaynağına bakıldığında çevrenin etkisinin büyük olduğu 

görülmektedir. Marano’ya (2003) göre (akt. Hasanagic & Özsağır, 2018) insanlar 

ertelemeci olarak doğmaz, bu davranışı genellikle ailelerinde öğrenirler. Ertelemecilik 

çoğunlukla otoriter ebeveynlik tutumlarına karşı bir yanıt olarak ortaya çıkar. Aileler 
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çocuklarını sürekli sıkı bir şekilde kontrol ettiklerinde çocukların öz yönetim becerileri 

gelişmez.  

Bazı araştırmacılara göre ertelemecilerin kendilerine güveni daha azdır, bir görevi 

tamamlayabileceklerine yönelik beklentileri daha düşüktür. Ertelemenin bazı 

belirleyicileri göreve karşı isteksizlik, dürtüsellik ve başarmaya karşı motivasyon 

düzeyidir (Lodha vd., 2019).  

Steel (2007) tarafından ertelemeye ilişkin kapsamlı bir meta-analiz çalışması 

yapılmıştır. Söz konusu çalışma kapsamında ertelemenin güçlü belirleyicilerinin 

görevden kaçınma, görevi geciktirme, öz yeterlik, dürtüsellik ile dürüstlük ve onun alt 

boyutları olan öz kontrol, dikkat dağınıklığı, tertip ve başarı motivasyonu olduğu tespit 

edilmiştir. Buna karşın nevrotizm, başkaldırı ve heyecan arama ise ertelemenin zayıf 

belirleyicileri olarak ortaya konmuştur. Araştırma kapsamında elde edilen sonuçların 

Geçici Motivasyon Teorisi ile örtüştüğü belirtilmiştir. 

Literatürde erteleme çoğu kez akademik boyutuyla irdelenmiştir. Akademik 

erteleme olarak değerlendirilen bu erteleme olgusunun muhtemel sebeplerinden bazıları 

değerlendirme kaygısı, karar almada zorluk çekme, denetime karşı başkaldırma, iddiasız 

olma, başarının sonuçlarından korkma, görevin algılanan iddiası ve yeterliliğe dair 

algılanan aşırı mükemmeliyetçi ölçütlerdir (Solomon & Rothblum, 1984). 

1.3.5. Ertelemenin Sonuçları 

Prensipte ertelemenin bir görevin yerine getirilmesi konusunda herhangi bir etkisi 

olması şart değildir. Bir görevin, teslim tarihinden çok daha önce bitirilmesi ile kısa bir 

süre önce bitirilmesi arasında işin kalitesi açısından herhangi bir fark olmak zorunda 

değildir. Bununla birlikte ertelemenin performansı olumsuz ya da olumlu etkileyebileceği 

çeşitli durumlar öngörülebilir. Bunlardan biri, ertelemenin görev üzerinde daha az çaba 

harcanmasına sebep olabileceğidir. Eğer kişi bir görev için ne kadar süre gerekeceğini 

olduğundan düşük öngörürse geç başlayan kişi gerekli ilave zamanı bulamayabilir. Geç 

başlayan kişi süreyi doğru tahmin etse bile ortaya çıkabilecek öngörülemez engeller 

nedeniyle çalışması sekteye uğrayabilir. Ayrıca son tarihin yaklaşmasının ortaya 

çıkaracağı stres, performansı olumsuz etkileyebilir (Tice & Baumeister, 1997). 
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Bununla birlikte, ertelemenin performans üzerinde muhtemel olumlu etkileri de 

olabilir. Örneğin stresin bazı çeşitleri performansı olumlu etkileyebilir. Bazen teslim 

tarihine yakın zamanlarda yararlı birtakım bilgiler ortaya çıkabilir. Ayrıca bazı insanlar 

teslim tarihi yaklaştıkça verimli bir şekilde çalışabilirler. İçsel motivasyonun eksik 

olduğu durumlarda dışsal motivasyon unsuru olarak teslim tarihi gerekli işlevi yerine 

getirebilir (Tice & Baumeister, 1997). 

Ertelemeye ilişkin yapılan çalışmaların önemli bir kısmı ertelemenin akademik 

başarı üzerine etkilerine yöneliktir. Ertelemenin akademik başarıyı düşürdüğüne ilişkin 

çok farklı ülkelerde gerçekleştirilmiş birçok araştırma vardır (Steel, 2007). Örneğin 

Hindistan’da 209 diş hekimliği öğrencisi üzerinde yapılan ve 16 maddelik bir erteleme 

ölçeğinin kullanıldığı bir araştırmada erteleme skorları yüksek olan öğrencilerin 

akademik notlarının ortalamanın altında olduğu görülmüştür (Lodha vd., 2019). 

Ertelemenin kaygıyı, stresi, ümitsizlik hislerini ve depresyonu arttırdığı çeşitli 

çalışmalarda ortaya konmuştur (Chu & Choi, 2005). 

Ertelemenin bir “zaman hırsızı” olarak başarıyı sabote ettiği pek düşünmeden kabul 

edilebilir, ancak ertelemenin insanların sağlığı ve esenliği ile ilgili olup olmadığı önemli 

bir sorudur. Son 20-30 yılda gerçekleştirilen çalışmalar ertelemenin kimin sağlıklı ve 

mutlu olup kimin olmadığını belirlemede önemli bir unsur olduğunu ortaya koymuştur 

(Sirois & Pychyl, 2016). 

1997’de Dianne Tice ve Roy Baumeister erteleme ile sağlık arasındaki ilişkiyi 

lisans öğrencilerinden oluşan bir örneklem üzerinde deneysel olarak inceleyen ilk 

çalışmayı yayımlamışlardır. Sonuçların çoğu öngörülerle uyumludur. Örneğin, 

çalışmalarının ikisinde de beyan edilen erteleme öğrencilerin ödevleri geç teslim 

etmesiyle pozitif yönde, ödev puanları ile negatif yönde korelasyona sahiptir. Sömestirin 

başında erteleme skorları stres ve fiziksel semptom beyanları ile negatif korelasyona 

sahiptir. Ancak zamanla bu süreç tersine dönmektedir. Sömestirin sonlarına doğru söz 

konusu korelasyon pozitif yönde gerçekleşmiştir. Ayrıca daha çok erteleme beyan eden 

öğrenciler, sağlık görevlilerine daha fazla ziyaret gerçekleştirdiklerini raporlamışlardır. 

Araştırmacılar tüm verileri kümülatif olarak değerlendirdiklerinde, ertelemenin nihai 

toplam etkisi daha kötü akademik performans, daha fazla stres ve daha çok hastalık 

şeklinde olmuştur (Tice & Baumeister, 1997). 
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Erken dönem çalışması; tamamlanmamış görevlerin zor unutulduğunu, daha aşikâr 

olarak hissedildiğini ve benzer bir şekilde daha fazla enerji tükettiğini ortaya koymuştur 

(Zeigarnik, 1927; akt. Sirois, 2016). Ertelemenin psikolojik ve duygusal olarak yorucu 

olduğu açıktır. Ancak daha az açık olan, ertelemenin hem kısa hem de uzun dönemde 

sağlıkla ilgili çok önemli sonuçlar doğurabileceğidir (Sirois & Pychyl, 2016). Özellikle, 

ertelenen görevin kişinin sağlığıyla doğrudan ilişkili olan, teşhis için doktora gitme ya da 

check-up yaptırma gibi bir işlem olması bu sonuçları daha da büyütebilmektedir. 

Erteleme, keyifsiz ya da itici görevlere karşı verilen karakteristik bir tepkiye 

dönüştüğünde, yani kişinin bir hasleti haline gelmeye başladığında çok daha negatif ve 

geniş kapsamlı sonuçlar doğurabilmektedir (Sirois, 2016). 

Sistematik olarak erteleme eğilimine sahip insanlar uykularını da geciktirebilirler. 

Ertelemeci insanların uyku bozukluğu yaşama ihtimali daha fazladır. Bu kişiler genellikle 

işlerini zamanında tamamlayabilecek şekilde organize olamazlar. Yapılacak işleri varken 

uyumak ise onları gerer ve endişelerini arttırır. Bu nedenle düzgün ve etkili bir şekilde 

uyumaları da zorlaşır (Saulsman & Nathan, 2008; akt. Hasanagic & Özsağır, 2018). 

Albayrak (2015) tarafından yapılan çalışmada genel erteleme ile yönetici işlevler 

arasında anlamlı düzeyde bir  ilişki olmadığı, erteleme eğilimi yüksek olan bireylerin 

diğer bireylere göre yönetici işlevler açısından farklılaşmadığı belirtilmiştir. 

Erteleme, görevlerin tamamlanmasında gecikmelere neden olur, bu da düşük 

verime yol açar. Steel (2007) erteleme ile işle ilgili performans arasında negatif 

korelasyon olduğunu raporlamıştır. 

Erteleme, görev vadelerinin kaçırılma ihtimalini artırır. Schraw, Wadkins & 

Olafson (2007) ertelemenin kaçırılan görev vadesi sayısı ile ilişkili olduğunu ortaya 

koymuştur. 

Erteleme, stres ve kaygı düzeyini artırır. Yapılan bir çalışmada ertelemenin 

çalışanlarda stresi artırdığı ve iyi olma halini azalttığı ortaya konmuştur (Sirois & Pychyl, 

2013). Ayrıca erteleme kişisel itibarın zedelenmesine (Harriott & Ferrari, 1996), iş 

kalitesinin düşmesine (van Eerde, 2003) ve iş yükünün artmasına (Lay & Schouwenburg, 

1993) neden olur.  
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İKİNCİ BÖLÜM 

SOSYAL MEDYA BAĞIMLILIĞI VE GENEL ERTELEMENİN BİREYSEL İŞ 

PERFORMANSINA ETKİSİ 

2.1. YÖNTEM 

2.1.1. Araştırmanın Modeli 

Sosyal medya bağımlılığı ve genel ertelemenin bireysel iş performansına etkisini 

incelemeyi amaçlayan bu çalışma kapsamında nicel araştırma yöntemi kullanılmıştır.  

Bu araştırma, hipotez testi için kullanılan araştırma yaklaşımı olan açıklayıcı 

araştırma sınıflandırmasına girmektedir. Değişkenler arasındaki nedensel ilişkileri ortaya 

koyan araştırmalar açıklayıcı araştırmalar olarak tasnif edilmekte olup burada odaklanılan 

husus bir durum ya da sorunu irdelemek amacıyla değişkenler arasındaki ilişkiyi 

açıklamaktır (Saunders, Lewis, & Thornhill, 2012).   

Bu araştırmada ilişkisel tarama yöntemi uygulanmıştır. Karasar’a (1982) göre 

ilişkisel tarama modelleri en az iki değişkenin eş zamanlı olarak değişip değişmediğini 

ve bu değişimin düzeyini ortaya koymak amacıyla gerçekleştirilmektedir.  

Bu araştırmanın temelini oluşturan model Şekil 6’da gösterilmektedir. Araştırmada 

bireysel iş performansı bağımlı değişken, sosyal medya bağımlılığı ve genel erteleme ise 

bağımsız değişkenler olarak yer almıştır.  
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Şekil 5. Araştırma Modeli 

2.1.2. Araştırmanın Hipotezleri 

Bu çalışmada sosyal medya bağımlılığı, genel erteleme ve bireysel iş performansı 

arasındaki ilişkileri irdelemek adına geliştirilen hipotezler aşağıda sırasıyla 

belirtilmektedir.  

2.1.2.1. Sosyal Medya Bağımlılığı ve Bireysel İş Performansı İlişkisi 

Bir örgütün başarılı olabilmesi ve hedeflerine ulaşabilmesi için işgücü 

verimliliğinin sağlanması kritik önemi haizdir. İşgücü veriminin sağlanması adına 

çalışanların iş performanslarının yüksek tutulması gerekmektedir.  

Dijital cihazların ve sosyal medyanın bağımlılık yapan yönünün günümüzde 

çalışanların iş performanslarını tehdit eden başlıca unsurlar arasına girdiği 

gözlemlenmekte olup bu olgu çeşitli kesimler tarafından dile getirilmektedir. Bununla 

birlikte bilimsel anlamda böyle bir etkinin olup olmadığının veya varsa ne düzeyde 

geçerli olduğunun ortaya konması, gelecekte örgütler tarafından çalışan performansının 

yüksek tutulması adına atılacak adımlara yön vermek adına elzemdir.  

Bazı tahminlere göre bir iş günü içerisinde yapılan internet taramalarının %30 ila 

%65’i işle ilgili değildir (Sharma & Gupta, 2004).  

SOSYAL MEDYA 

BAĞIMLILIĞI 

-Sanal Tolerans 

-Sanal İletişim 

GENEL ERTELEME 

-Tez Canlılık 

-Düzenli Yaşama 

-Erteleme Eğilimi 

-Son Ana Bırakma 

BİREYSEL İŞ PERFORMANSI 

-Görev Performansı 

-Kişilerarası Performans 

-Örgütsel Performans 

-Uyum Performansı 

-Zarar Verici İş Davranışları H2 

H1 

H3 
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Malezya’da 200 beyaz yaka çalışan üzerinde gerçekleştirilen bir araştırmada sosyal 

medya bağımlılığının iş performansını olumsuz etkilediği ortaya konmuştur (Ibrahim vd., 

2022).  

ABD’de 326 tam zamanlı çalışan üzerinde gerçekleştirilen bir araştırmada sosyal 

medya bağımlılığının iş performansını iş-aile dengesi değişkeni üzerinden olumsuz 

etkilediği belirtilmiştir (Zivnuska vd., 2019). 

Filistin’de 282 çalışan üzerinde gerçekleştirilen bir araştırma sonucunda işe yönelik 

amaçlarla sosyal medya kullanımının iş performansını iş tatmini aracı değişkeni 

üzerinden etkilediği, kişisel amaçlarla sosyal medya kullanımının ise iş performansı 

üzerinde doğrudan ya da dolaylı bir etkisinin tespit edilemediği ifade edilmiştir 

(Alkhateeb, 2020).  

Batı Balkanlarda yer alan Bosna Hersek, Hırvatistan, Karadağ, Kuzey Makedonya 

ve Sırbistan ülkelerinde toplam 313 çalışan üzerinde gerçekleştirilen bir araştırmada aşırı 

sosyal medya kullanımının özellikle yaşlı çalışanlarda iş performansını düşürdüğü ve iş 

tatminini azalttığı ortaya konmuştur (Taborosi vd., 2022).  

Bütün bu araştırmalar ışığında bu çalışmamızda sosyal medya bağımlılığı ve 

bireysel iş performansı ilişkisini ortaya koymak üzere aşağıdaki hipotezler geliştirilmiştir:  

H1: Sosyal medya bağımlılığının (SMB) bireysel iş performansı (BİP) üzerinde 

negatif yönlü ve istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 

H1a: Sanal tolerans alt boyutunun bireysel iş performansı üzerinde negatif yönlü 

ve istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 

H1b: Sanal iletişim alt boyutunun bireysel iş performansı üzerinde negatif yönlü ve 

istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 

H1c: Sosyal medya bağımlılığının görev performansı üzerinde negatif yönlü ve 

istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 

H1ç: Sosyal medya bağımlılığının kişiler arası performans üzerinde negatif yönlü 

ve istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 

H1d: Sosyal medya bağımlılığının örgütsel performans üzerinde negatif yönlü ve 

istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 
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H1e: Sosyal medya bağımlılığının uyum performansı üzerinde negatif yönlü ve 

istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 

H1f: Sosyal medya bağımlılığı ile zarar verici iş davranışları arasında negatif yönlü 

ve anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. 

2.1.2.2. Genel Erteleme ve Bireysel İş Performansı İlişkisi 

Bilimsel literatürde genel ertelemenin iş performansı ya da akademik performans 

üzerindeki etkisini inceleyen çeşitli çalışmalar mevcuttur.  

Ertelemenin akademik başarıyı düşürdüğüne ilişkin çok farklı ülkelerde 

gerçekleştirilmiş birçok araştırma vardır (Steel, 2007). Örneğin Hindistan’da 209 diş 

hekimliği öğrencisi üzerinde yapılan ve 16 maddelik bir erteleme ölçeğinin kullanıldığı 

bir araştırmada erteleme skorları yüksek olan öğrencilerin akademik notlarının 

ortalamanın altında olduğu görülmüştür (Lodha vd., 2019). 

1997’de Dianne Tice ve Roy Baumeister tarafından ABD’de lisans öğrencilerinden 

oluşan bir örneklem üzerinde gerçekleştirilen çalışmanın sonucunda ertelemenin nihai 

toplam etkisinin daha kötü akademik performans, daha fazla stres ve daha çok hastalık 

şeklinde olduğu ifade edilmiştir. 

İspanya’daki 24 üniversiteden toplam 1784 öğrenci üzerinde sosyal ağ bağımlılığı, 

erteleme ve akademik performans ilişkisi irdelenmiş olup söz konusu çalışmada sosyal 

ağ bağımlılığı ve erteleme davranışı arasında pozitif korelasyon bulunmuş, ancak bu iki 

değişkenin akademik performans üzerinde anlamlı bir etkisi tespit edilememiştir 

(Perdomo vd., 2022).  

Ertelemenin iş performansı üzerindeki etkisine yönelik de çeşitli araştırmalar 

gerçekleştirilmiştir.  

İş saatlerinde kişisel aktivitelerle uğraşmanın sıkılma ve genel erteleme ile ilişkili 

olduğunu gösteren çalışmalar bulunmaktadır (D'abate & Eddy, 2007). 

22.053 kişi üzerinde çevrimiçi ortamda gerçekleştirilen bir çalışmada yüksek 

erteleme düzeyi; düşük maaş, daha kısa süreli istihdam edilme, işsizlik ya da eksik 

istihdam olasılığının artması ile ilişkilendirilmektedir (Nguyen vd., 2013).  



50 

 

 

 

Erteleme, görevlerin tamamlanmasında gecikmelere neden olur, bu da düşük 

verime yol açar. Steel (2007) erteleme ile işle ilgili performans arasında negatif 

korelasyon olduğunu raporlamıştır. 

Erteleme, görev vadelerinin kaçırılma ihtimalini artırır. Schraw, Wadkins & 

Olafson (2007) ertelemenin kaçırılan görev vadesi sayısı ile ilişkili olduğunu ortaya 

koymuştur.  

Ahmad (2019) tarafından gerçekleştirilen bir araştırma sonucunda ertelemenin iş 

performansını olumsuz yönde etkilediği ortaya konmuştur.   

Bütün bu araştırmalar ışığında bu çalışmamızda genel erteleme ve bireysel iş 

performansı ilişkisini ortaya koymak adına aşağıdaki hipotezler geliştirilmiştir:  

H2: Genel ertelemenin (GE) bireysel iş performansı üzerinde (BİP) negatif yönlü 

ve istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 

H2a: Tez canlılık alt boyutunun bireysel iş performansı üzerinde negatif yönlü ve 

istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 

H2b: Düzenli yaşama alt boyutunun bireysel iş performansı üzerinde negatif yönlü 

ve istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 

H2c: Erteleme eğilimi alt boyutunun bireysel iş performansı üzerinde negatif yönlü 

ve istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 

H2ç: Son ana bırakma alt boyutunun bireysel iş performansı üzerinde negatif yönlü 

ve istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 

H2d: Genel ertelemenin görev performansı üzerinde negatif yönlü ve istatistiksel 

açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 

H2e: Genel ertelemenin kişiler arası performans üzerinde negatif yönlü ve 

istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 

H2f: Genel ertelemenin örgütsel performans üzerinde negatif yönlü ve istatistiksel 

açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 

H2g: Genel ertelemenin uyum performansı üzerinde negatif yönlü ve istatistiksel 

açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 
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H2ğ: Genel erteleme ile zarar verici iş davranışları arasında negatif yönlü ve 

anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. 

Ayrıca sosyal medya bağımlılığı ve genel ertelemenin birlikte bireysel iş 

performansı üzerindeki etkisini ölçmek adına aşağıdaki hipotez kurgulanmıştır.  

H3: Sosyal medya bağımlılığı ve genel ertelemenin bireysel iş performansı üzerinde 

negatif yönlü ve istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 

2.1.3. Araştırmanın Varsayımları ve Sınırlılıkları 

Araştırmada kullanılan anket formuna verilen yanıtların katılımcıların gerçek 

değerlendirmelerini yansıttığı ve katılımcıların soruları doğru anladığı varsayılmıştır. 

Katılımcıların herhangi bir endişeye kapılmadan içtenlikle soruları cevaplayabilmeleri 

adına anket formunun girişinde gerekli bilgilendirmeler yapılmıştır.  

Bu çalışma, Kalkınma Ajanslarında görev yapan çalışanlar üzerinde 

gerçekleştirilmiş olup kamu sektöründeki diğer meslek gruplarını ya da özel sektörde 

çalışanları kapsamamaktadır.  

Ajans çalışanları olarak uzman personelin yanı sıra Ajanslarda insan kaynakları, 

satın alma, evrak kayıt, muhasebe gibi işlevleri yürüten destek personeli de araştırmaya 

dahil edilmiştir. Sürekli işçi olarak görev alan çalışanlar ise araştırmaya getireceği teknik 

zorluklar nedeniyle çalışma kapsamı dışında bırakılmıştır.     

2.1.4. Evren ve Örneklem 

Bu araştırmanın evrenini Türkiye’deki Kalkınma Ajanslarında uzman veya destek 

personeli olarak çalışmakta olan toplam 905 kişi oluşturmaktadır.  

Çalışmada basit yansız örnekleme yöntemi seçilmiş olup “raosoft” üzerinden 

yapılan hesaplamaya istinaden en az 270 kişiye ulaşılması hedeflenmiştir. %95 

güvenilirlik düzeyi ve α=0.05 hata oranı öngörülmüştür. Evren ve örneklem 25-59 yaş 

arasındaki yetişkinlerden oluşmaktadır. Çalışmanın örneklemi 281 kişiden oluşmaktadır. 
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2.1.5. Verilerin Toplanması ve Kullanılan Ölçekler 

Nicel araştırma olarak dizayn edilen bu çalışmada demografik ve mesleki sorular 

haricindeki maddelerde 1. Kesinlikle Katılmıyorum, 2. Katılmıyorum, 3. Kararsızım, 4. 

Katılıyorum, 5. Kesinlikle Katılıyorum şeklinde kurgulanan 5’li Likert ölçeği 

kullanılmıştır. Kullanılan anket formu, 6’sı demografik ve mesleki nitelikli olmak üzere 

toplam 63 sorudan oluşmaktadır.  

Demografik ve mesleki sorularda cinsiyet, yaş, medeni durum, çalışılan Kalkınma 

Ajansı, görev ve eğitim durumu sorulmuştur.  

Anket çalışması 5 Aralık 2022-2 Ocak 2023 tarihleri arasında elektronik ortamda 

yapılmıştır. Araştırmada kullanılan ölçeklerin yer aldığı anket formu e-posta üzerinden 

Kalkınma Ajanslarındaki yaklaşık 350 çalışan ile paylaşılmıştır.  

Toplam 285 kişiden geri dönüş alınmış olup tüm katılımcılar tüm sorulara yanıt 

vermiştir. Ancak doldurulan anketlerden dört tanesi, ölçekler içerisinde yer alan ters ifade 

edilmiş sorulara verilen tutarsız yanıtlar nedeniyle geçersiz olarak kabul edilmiş, 

toplamda 281 kişilik bir veri seti üzerinden analiz çalışmaları yapılmıştır. Türkiye’nin 81 

ilini kapsayacak şekilde faaliyet gösteren toplam 26 Kalkınma Ajansının tamamından 

anket çalışmasına katılım sağlanmış olup her Ajanstan en az 5 kişi ankete yanıt vermiştir.   

Araştırma kapsamında kullanılacak ölçeklerin belirlenmesi adına detaylı bir 

literatür taraması yapılmıştır. Bu kapsamda gerçekleştirilen araştırmalar neticesinde 

(Şahin & Yağcı, 2017) tarafından geliştirilerek geçerlilik ve güvenirlik çalışması yapılan 

ve 20 sorudan oluşan sosyal medya bağımlılığı ölçeği yetişkin formu, (Lay, 1986) 

tarafından geliştirilen ve (Berk vd., 2021) tarafından güvenilirlik ve geçerliliği araştırılan 

14 soruluk genel erteleme ölçeği ve (Koopmans vd., 2013) tarafından geliştirilen, (Aşkun, 

2018) tarafından Türkçe’ye uyarlanan ve 23 soru içeren bireysel iş performanı ölçeğinin 

kullanılmasına karar verilmiştir. Sosyal medya bağımlılığı ölçeği’ndeki 5. ve 11. sorular 

ile genel erteleme ölçeği’ndeki 1, 2, 3 ,4, 5, 6, 7 ve 8. sorular ters sorulmuş olup bu 

sorulara verilen yanıtlar ters çevrilerek analizlere dahil edilmiştir. Çalışma kapsamındaki 

veri temini; zaman ve kaynak verimliliğini sağlamak ve soruların eksik yanıtlanmasının 

önüne geçmek adına elektronik ortamda Google Forms üzerinden oluşturulmuş olan 

anket formu üzerinden gerçekleştirilmiştir.  
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Tez çalışmasının etik kurallara uygunluğu Atatürk Üniversitesi Sosyal ve Beşerî 

Bilimler Etik Kurul Başkanlığının 17 Ekim 2022 tarihli kararı ile oyanlanmıştır. Çalışma 

kapsamında ilgili ölçeklerin kullanılabilmesi için söz konusu ölçekleri Türkçe’ye 

uyarlayan yazarlardan e-posta ile izin alınmıştır.  

2.1.6. Yapılan Analizler 

Bu çalışmada veri analizi için IBM SPSS Statistics 25 ve AMOS programları 

kullanılmıştır. Çalışma kapsamında hangi analiz ve testlerin uygulanacağına karar 

vermek amacıyla öncelikle verilerin normal dağılıp dağılmadığı kontrol edilmiştir.  

Parametrik testler, değerlerin çan eğrisine benzer bir yapıya sahip olduğunu, diğer 

bir deyişle normal dağılım gösterdiğini varsaymaktadır. Böyle bir dağılıma Gauss 

dağılımı da denmektedir. Paremetrik testler genellikle parametrik olmayan testlere göre 

daha güçlüdür (Chin & Lee, 2008).  

Verilerin normalliği istatistiksel ya da grafiksel metotlarla ölçülür. Normalliğin 

çarpıklık ve basıklık olmak üzere 2 bileşeni vardır. Çarpıklık, dağılımın simetrisi ile 

ilgiliyken basıklık, dağılımın doruklu olma seviyesini göstermektedir. Çarpık bir 

değişken, ortalamanın dağılımın merkezinde olmadığı değişkendir. Bir değişken fazla 

doruklu ya da fazla yatay olabilir (Tabachnick & Fidell, 2013).  

Araştırma kapsamında elde edilen verilerin normal dağılım gösterip göstermediğini 

belirlemek amacıyla uygulanan testlerin sonuçları Tablo 1’de verilmiştir.  

Tablo 1. Normallik Testi Sonuçları 

 Değişken Ort. 

(Mean) 

Std. Sapma 

(Std. Dev.) 

Çarpıklık 

(Skewness) 

Basıklık 

(Kurtosis) 

1 Sosyal Medya 

Bağımlılığı 

2,175 ,560 -,050 -,501 

1.1 Sanal Tolerans 2,267 ,605 ,131 -,543 

1.2 Sanal İletişim 2,062 ,625 -,024 -,686 

2 Genel Erteleme 2,137 ,571 ,462 ,524 

2.1 Tez Canlılık 2,072 ,581 ,543 1,704 

2.2 Düzenli Yaşama 2,041 ,666 ,456 ,003 

2.3 Erteleme Eğilimi 2,215 ,796 ,447 ,002 

2.4 Son Ana Bırakma 2,272 ,915 ,509 -,110 

3 Bireysel İş 

Performansı 

4,248 ,398 ,016 -,339 
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Tablo 1. (Devamı) 

3.1 Görev 

Performansı 

4,271 ,484 -,331 -,133 

3.2 Kişilerarası 

Performans 

4,317 ,510 -,579 ,769 

3.3 Örgütsel 

Performans 

4,085 ,539 -,179 -,355 

3.4 Uyum 

Performansı 

4,111 ,529 ,065 -,269 

3.5 Zarar Verici İş 

Davranışları 

4,520 ,499 -2,286 10,419 

 

Tablo 1’e göre sosyal medya bağımlılığı, genel erteleme ve bireysel iş performansı 

değişkenleri için çarpıklık (skewness) ve basıklık (kurtosis) katsayıları +1,5 ile -1,5 

arasında bulunmuş olup bu durum verilerin normal dağıldığını göstermektedir 

(Tabachnick & Fidell, 2013). Değişkenlerin alt boyutlarına bakıldığında ise sanal 

tolerans, sanal iletişim, düzenli yaşama, erteleme eğilimi, son ana bırakma, görev 

performansı, kişilerarası performans, örgütsel performans ve uyum performansı alt 

boyutları için çarpıklık (skewness) ve basıklık (kurtosis) katsayılarının +1,5 ile -1,5 

arasında olduğu ve bu değişkenler için de normal dağılım varsayımının gerçekleştiği 

değerlendirilmektedir. Ayrıca tez canlılık alt boyutunun çarpıklık katsayısı söz konusu 

sınırlar içerisinde olup basıklık katsayısı ise bu sınıra yakın bir değer almıştır. Bazı 

çalışmalarda normal dağılım için gerekli çarpıklık ve basıklık değerlerinin +2,0 ile -2,0 

arasında olması yeterli görüldüğünden (George & Mallery, 2010) tez canlılık alt 

boyutunun da normal dağılıma uygun olduğu varsayılmıştır. Sosyal medya bağımlılığı, 

genel erteleme ve bireysel iş performansı değişkenlerinin tüm alt boyutları arasında 

yalnızca zarar verici iş davranışları alt boyutunun normal dağılım göstermediği 

görülmüştür.  

Normal dağılım gösteren veri setlerinde parametrik testler uygulanabilmektedir. Bu 

sebeple veriler üzerinde çeşitli parametrik testler gerçekleştirilmiştir. Ayrıca normal 

dağılım göstermeyen zarar verici iş davranışları alt boyutuna yönelik olarak parametrik 

olmayan testler uygulanmıştır.  

Araştırmada kullanılan ölçeklerde yer alan maddelerin birbirleriyle uyumlu olup 

olmadığını ortaya koymak adına güvenirlik analizi yapılmıştır.  
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Çalışmada kullanılan ölçeklerin yapı geçerliliğini doğrulamak amacıyla doğrulayıcı 

faktör analizi gerçekleştirilmiştir.  

Değişkenler arasında ilişkinin olup olmadığını, varsa bu ilişkinin yönünü ve 

düzeyini ölçmek amacıyla korelasyon analizi yapılmıştır.  

Araştırma modelinde ortaya konan bağımlı değişkenlerin bağımsız değişken 

üzerindeki olası etkilerini ölçmek adına basit ve çoklu doğrusal regresyon analizleri 

gerçekleştirilmiştir. 

Ölçek sorularına verilen yanıtlar açısından demografik değişkenlere göre 

istatistiksel açıdan anlamlı farkların bulunup bulunmadığını belirlemek amacıyla 

bağımsız örneklem t testi ve tek yönlü varyans analizi (ANOVA) gerçekleştirilmiştir. 

Tüm bu analizlere yönelik sonuçlara çalışmanın bir sonraki bölümünde yer verilmektedir.  

2.2. ANALİZ VE BULGULAR 

2.2.1. Demografik Veriler 

Araştırma kapsamında gerçekleştirilen anket çalışmasında sorulan demografik 

nitelikli sorulara verilen yanıtlar Tablo 2’de gösterilmektedir.  

Tablo 2. Demografik Veriler 

Demografik 

Nitelik 

       f 

(frekans) 

    % 

(yüzde) 

Cinsiyet 
Kadın 83 29,5 

Erkek 198 70,5 

Yaş 

25-29 17 6,0 

30-39 136 48,4 

40-49 119 42,3 

50-59 9 3-2 

Medeni Durum 
Bekâr 64 22,8 

Evli 217 77,2 

Çalışılan Ajans 

AHİKA 8 2,8 

ANKARAKA 10 3,6 

BAKA 12 4,3 

BAKKA 5 1,8 

BEBKA 15 5,3 

ÇKA 8 2,8 
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Tablo 2. (Devamı) 

 DAKA 11 3,9 

DİKA 5 1,8 

DOĞAKA 10 3,6 

DOKA 11 3,9 

FKA 20 7,1 

GEKA 6 2,1 

GMKA 9 3,2 

İKA 8 2,8 

İSTKA 10 3,6 

İZKA 6 2,1 

KARACADAĞ 18 6,4 

KUDAKA 18 6,4 

KUZKA 7 2,5 

MARKA 10 3,6 

MEVKA 9 3,2 

OKA 23 8,2 

ORAN 17 6,0 

SERKA 8 2,8 

TRAKYAKA 10 3,6 

ZAFER 7 2,5 

Görev 

Uzman 238 84,7 

Destek Personeli 43 15,3 

Lisans 136 48,4 

Yüksek Lisans 131 46,6 

Doktora 14 5,0 

 

Araştırma katılımcılarının cinsiyete göre dağılımı %29,5 kadın, %70,5 erkek 

şeklinde olmuştur.  

Katılımcıların yaş aralığı 25-59 arasındadır. En az katılımcının 50’li yaş grubunda 

olduğu göze çarpmaktadır. 50-59 yaş aralığında yalnızca 9 katılımcı bulunmaktadır. 17 

katılımcı 20’li yaşlarda iken büyük çoğunluğu ise 30’lu yaşlarında olan 136 katılımcı ile 

40’lı yaşlarda olan 119 katılımcı oluşturmaktadır. Katılımcıların neredeyse yarısının 

(%48,4) 30-39 yaş grubunda olduğu dikkat çekmektedir.  

Araştırmaya katılanların büyük çoğunluğu evlidir. Evlilerin tüm katılımcılara oranı 

%77,2 olarak gerçekleşmiştir. 
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Katılımcıların Kalkınma Ajanslarına dağılımına bakıldığında ise en çok katılımın 

%8,2 ile Orta Karadeniz Kalkınma Ajansından (OKA) olduğu göze çarpmaktadır.   

Çalışmaya katılanların %84,7’si uzman personel, %15,3’ü ise destek personeli 

olarak görev almaktadır.  

Katılımcıların mezuniyet durumlarına bakıldığında büyük çoğunluğu %48,4 ile 

lisans ve %46,6 ile yüksek lisans mezunlarının oluşturduğu göze çarpmaktadır.  

2.2.2. Bireysel İş Performansı Ölçeği Bulguları 

Bu çalışmada Koopmans ve diğerlerinin (2013) geliştirdiği, Aşkun (2018) 

tarafından Türkçe’ye uyarlanan bireysel iş performansı ölçeği kullanılmış olup söz 

konusu ölçek 5’li likert şeklindedir. Bu çalışmada ilgili ölçeğe yönelik güvenirlik 

analizinin yanı sıra doğrulayıcı faktör analizi de yapılmıştır.  

Bireysel iş performansı ölçeğine ilişkin güvenirlik analizi sonuçları ile ölçeğin 

doğrulayıcı faktör analizine yönelik bilgiler aşağıda başlıklar halinde sunulmaktadır.  

2.2.2.1. BİPÖ Güvenirlik Analizi 

Bireysel iş performansı ölçeğinin içsel tutarlılığını ve maddelerin homojenliğini 

belirlemek amacıyla Cronbach Alpha kaysayısı incelenmiştir. BİP ölçeğinde yer alan 

maddelere ilişkin ölçüm sonuçları Tablo 3’te gösterilmektedir. 

Tablo 3. BİPÖ Güvenirlik Analizi Sonuçları 

Madde No Madde 

Silinirse Ölçek 

Ortalaması 

Madde 

Silinirse Ölçek 

Varyansı 

Düzeltilmiş 

Madde 

Toplam Puan 

Korelasyonu 

Madde 

Silinirse 

Ölçeğin 

Cronbach Alfa 

Katsayısı 

BİP1 89,73 71,914 0,529 0,904 

BİP2 89,66 72,533 0,575 0,904 

BİP3 89,53 73,178 0,421 0,907 

BİP4 89,76 71,318 0,512 0,905 

BİP5 89,82 70,575 0,620 0,902 

BİP6 89,84 70,506 0,478 0,906 

BİP7 89,58 72,466 0,567 0,904 

BİP8 89,56 72,412 0,544 0,904 

BİP9 89,64 71,624 0,610 0,903 
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Tablo 3. (Devamı) 

BİP10 89,48 72,336 0,570 0,904 

BİP12 89,98 70,185 0,615 0,902 

BİP13 89,85 70,368 0,589 0,903 

BİP14 90,01 69,150 0,618 0,902 

BİP15 89,88 70,983 0,596 0,903 

BİP16 89,78 71,510 0,621 0,902 

BİP17 89,76 71,284 0,647 0,902 

BİP18 89,92 70,515 0,589 0,903 

BİP19 89,81 71,570 0,641 0,902 

BİP20 90,06 71,189 0,420 0,908 

BİP21 89,26 74,538 0,371 0,907 

BİP22 89,31 74,437 0,352 0,908 

BİP23 89,17 75,697 0,287 0,909 

 

Yapılan analiz neticesinde Bireysel İş Performansı Ölçeği’nin Cronbach Alpha 

katsayısı ilk etapta α=0,904 olarak hesaplanmış olup ölçeğin güvenirliğinin yüksek 

olduğu görülmektedir. Bununla birlikte ölçekten 11. Maddenin çıkartılmasının ölçeğin 

Cronbach Alpha katsayısını 0,904’ten 0,908’e çıkardığı görülmüştür. Düzeltilmiş madde 

toplam puan korelasyonu da görece düşük olan (0,262) ve diğer bazı maddelerle (mutlak 

değer olarak küçük olsa da) negatif korelasyona sahip olan 11. Madde (İşimde müşteriye 

odaklıyımdır.) yeniden incelenmiş olup anketin uygulandığı araştırmanın hedef grubu ile 

yeterince örtüşmediği de dikkate alınarak söz konusu maddenin ölçekten çıkartılmasına 

karar verilmiştir.  

23. Maddenin toplam puan korelasyonu da 0,30’un altındadır. Bununla birlikte söz 

konusu madde ölçek alt boyutları arasında yer alan zarar verici iş davranışları alt 

boyutunun toplam 4 maddesinden biri olduğundan ve ilgili madde çıkarıldığında 

Cronbach Alpha katsayısında önemli bir artış görülmediğinden söz konusu madde bu 

aşamada ölçekten çıkartılmamıştır. Böylece 22 maddelik Bireysel İş Performansı 

Ölçeği’nin Cronbach Alpha katsayısı 0,908 olarak hesaplanmıştır. 

2.2.2.2. BİPÖ Doğrulayıcı Faktör Analizi 

Bu çalışmada katılımcıların bireysel iş performanslarına yönelik algılarını ölçmek 

adına (Koopmans vd., 2013) tarafından geliştirilen, (Aşkun, 2018) tarafından Türkçe’ye 

uyarlanan 23 soruluk bireysel iş performanı ölçeği kullanılmış olup söz konusu ölçek 5’li 
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likert görünümündedir. Bireysel iş performansı ölçeğinin faktör yapısının test edilmesi ve 

değişkenin bu faktörlerle yeterli şekilde temsil edilip edilmediğinin belirlenmesi amacıyla 

doğrulayıcı faktör analizi yapılmıştır. Doğrulayıcı faktör analizinde bireysel iş 

performansı ölçeği maddelerinin standardize edilmiş regresyon yüklerinin 0,70’ten 

yüksek veya 0,70’e yakın olduğu görülmüştür. Yapılan doğrulayıcı faktör analizi 

sonucunda maddelerin faktör yüklerinin 0,53 ile 0,92 arasında değerler aldığı 

belirlenmiştir. Güvenirlik analizi sırasında ölçekten çıkarılmış olan 11. maddenin yanı 

sıra doğrulayıcı faktör analizinde faktör yükleri düşük olan ve uyum değerlerini bozan 

20, 6, 3 ve 4. maddeler sırasıyla analizden çıkarılmış ve hesaplamalar bu doğrultuda 

gerçekleştirilmiştir. Ayrıca modeli iyileştirmek adına e13 ile e14, e15 ile e16 ve e10 ile 

e12 arasında kovaryans çizilmiştir. Şekil 6, BİP ölçeği doğrulayıcı faktör analizi 

sonuçlarını ve maddelerin standardize edilmiş regresyon yüklerini göstermektedir.   
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Şekil 6. BİPÖ Doğrulayıcı Faktör Analizi Sonuçları 
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Ortaya konmuş olan modelin bu çalışma kapsamında elde edilen veriyi ne kadar 

sağlıklı bir şekilde açıkladığını tespit etmek ve modelin kabulüne veya reddine yönelik 

karar verebilmek amacıyla uyum iyiliği göstergelerine bakılmıştır. Bu bakımdan bir 

değerlendirme yapıldığında tüm göstergelerin kabul edilebilir uyum aralığında veya bu 

aralığa yakın olduğu göze çarpmaktadır. Ölçeğin uyum iyiliği indeksi sonuçlarına Tablo 

4’te yer verilmiştir. Bireysel iş performansı ölçeği kapsamında elde edilen verilerin ortaya 

konan model ile uyumlu olduğunu ifade etmek mümkündür. 

Tablo 4. BİPÖ Uyum İndeksi Değerleri 

Göstergeler İyi Uyum Aralığı* Kabul Edilebilir 

Uyum Aralığı* 

Değer 

𝜒2 /df (CMIN/df) 0≤ 𝜒2/df ≤2 2≤ 𝜒2/df ≤3 2,697 

GFI 0.95≤GFI ≤1.00 0.90≤GFI≤0.95 ,887 

CFI 0.97≤CFI≤1.00 0.95≤CFI≤0.97 ,922 

AGFI 0.90≤AGFI≤1.00 0.85≤AGFI≤0.90 ,842 

RMSEA 0≤RMSEA≤0.05 0.05≤RMSEA≤0.08 ,078 

* (Schermelleh-Engel, Moosbrugger, & Müller, 2003) 

2.2.3. Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği Bulguları 

Bu çalışmada katılımcıların kendi sosyal medya bağımlılık düzeylerine yönelik 

algılarını ölçmek adına (Şahin & Yağcı, 2017) tarafından geliştirilerek geçerlilik ve 

güvenirlik çalışması yapılan ve 20 sorudan oluşan sosyal medya bağımlılığı ölçeği 

yetişkin formu kullanılmış olup söz konusu ölçek 5’li likert görünümündedir. Bu 

çalışmada ilgili ölçeğe yönelik güvenirlik analizinin yanı sıra doğrulayıcı faktör analizi 

de gerçekleştirilmiştir.   

Sosyal medya bağımlılığı ölçeği yetişkin formuna ilişkin güvenirlik analizi 

sonuçları ile ölçeğin doğrulayıcı faktör analizine yönelik bilgiler aşağıda başlıklar halinde 

sunulmaktadır. 

2.2.3.1. SMBÖ Güvenirlik Analizi 

Sosyal medya bağımlılığı ölçeği yetişkin formunun içsel tutarlılığını ve maddelerin 

homojenliğini belirlemek amacıyla Cronbach Alpha kaysayısı incelenmiştir. Sosyal 
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medya bağımlılığı ölçeğinde yer alan maddelere ilişkin ölçüm sonuçları Tablo 5’te 

gösterilmektedir.  

Tablo 5. SMBÖ Güvenirlik Analizi Sonuçları 

Madde No Madde 

Silinirse Ölçek 

Ortalaması 

Madde 

Silinirse Ölçek 

Varyansı 

Düzeltilmiş 

Madde 

Toplam Puan 

Korelasyonu 

Madde 

Silinirse 

Ölçeğin 

Cronbach Alfa 

Katsayısı 

SMB1 41,00 117,211 0,284 0,882 

SMB2 40,71 107,749 0,657 0,868 

SMB3 40,97 110,553 0,577 0,872 

SMB4 41,78 116,199 0,513 0,875 

SMB5  40,73 113,964 0,392 0,879 

SMB6 41,31 113,606 0,461 0,876 

SMB7 41,88 116,535 0,485 0,875 

SMB8 41,84 119,047 0,276 0,881 

SMB9 41,45 113,970 0,502 0,874 

SMB10 41,53 110,800 0,572 0,872 

SMB11 40,26 115,566 0,356 0,880 

SMB12 40,86 109,146 0,644 0,869 

SMB13 41,54 112,742 0,644 0,870 

SMB14 40,80 112,410 0,501 0,874 

SMB15 41,81 115,027 0,549 0,873 

SMB16 41,39 115,710 0,453 0,876 

SMB17 41,67 115,715 0,486 0,875 

SMB18 42,12 119,228 0,413 0,877 

SMB19 41,64 113,930 0,533 0,873 

SMB20 41,03 111,224 0,538 0,873 

 

Yapılan analiz neticesinde Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği’nin Cronbach Alpha 

katsayısı α=0,880 olarak hesaplanmıştır. Yalnızca 1. ve 8. Maddelerin silinmesi ölçeğin 

Cronbach Alpha katsayısında artışa neden olmaktadır. Ancak bu artışların anlamlı 

düzeyde olmaması nedeniyle bu aşamada söz konusu maddeler ölçekten çıkartılmamıştır.   

2.2.3.2. SMBÖ Doğrulayıcı Faktör Analizi 

Sosyal medya bağımlılığı ölçeği yetişkin formunun faktör yapısının test edilmesi 

ve değişkenin bu faktörlerle yeterli şekilde temsil edilip edilmediğinin belirlenmesi 

amacıyla doğrulayıcı faktör analizi yapılmıştır. Doğrulayıcı faktör analizinde ölçek 

maddelerinin standardize edilmiş regresyon yüklerinin 0,70’ten yüksek veya 0,70’e yakın 
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olduğu görülmüştür. Yapılan doğrulayıcı faktör analizi sonucunda maddelerin faktör 

yüklerinin 0,49 ile 0,75 arasında değerler aldığı belirlenmiştir. Faktör yükleri görece 

düşük olan ve uyum değerlerini bozan 1, 5, 8, 11, 17 ve 18. maddeler analizden çıkarılmış 

ve hesaplamalar bu doğrultuda gerçekleştirilmiştir. Ayrıca modeli iyileştirmek adına e4-

e6 ve e16-e19 arasında kovaryans çizilmiştir. Şekil 7, SMB ölçeği doğrulayıcı faktör 

analizi sonuçlarını ve maddelerin standardize edilmiş regresyon yüklerini göstermektedir.   

 

Şekil 7. SMBÖ Doğrulayıcı Faktör Analizi Sonuçları 

Ortaya konmuş olan modelin bu çalışma kapsamında elde edilen veriyi ne kadar 

sağlıklı bir şekilde açıkladığını tespit etmek ve modelin kabulüne veya reddine yönelik 

karar verebilmek amacıyla uyum iyiliği göstergelerine bakılmıştır. Bu bakımdan bir 
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değerlendirme yapıldığında tüm göstergelerin kabul edilebilir uyum aralığında olduğu, 

tek istisna durumunda olan CFI değerinin ise bu aralığa yakın olduğu gözlenmektedir. 

Uyum iyiliği indeksi sonuçlarına Tablo 6’da yer verilmiştir. Sosyal medya bağımlılığı 

ölçeği kapsamında elde edilen verilerin ortaya konan model ile uyumlu olduğunu ifade 

etmek mümkündür. 

Tablo 6. SMB Ölçeği Uyum İndeksi Değerleri 

Göstergeler İyi Uyum Aralığı* Kabul Edilebilir 

Uyum Aralığı* 

Değer 

𝜒2 /df (CMIN/df) 0≤ 𝜒2/df ≤2 2≤ 𝜒2/df ≤3 2,765 

GFI 0.95≤GFI ≤1.00 0.90≤GFI≤0.95 ,906 

CFI 0.97≤CFI≤1.00 0.95≤CFI≤0.97 ,898 

AGFI 0.90≤AGFI≤1.00 0.85≤AGFI≤0.90 ,867 

RMSEA 0≤RMSEA≤0.05 0.05≤RMSEA≤0.08 ,079 
* (Schermelleh-Engel, Moosbrugger, & Müller, 2003) 

2.2.4. Genel Erteleme Ölçeği Bulguları 

Bu çalışmada katılımcıların erteleme eğilimlerini ölçmek adına (Lay, 1986) 

tarafından geliştirilen, geçerlilik ve güvenirlik çalışması (Berk, Altunışık, Eskiler, & 

Sarıkaya, 2021) tarafından yapılan ve 14 sorudan oluşan genel erteleme ölçeği kullanılmış 

olup söz konusu ölçek 5’li likert görünümündedir. Bu çalışmada genel erteleme ölçeğine 

yönelik güvenirlik analizinin yanı sıra doğrulayıcı faktör analizi de gerçekleştirilmiştir.   

Genel erteleme ölçeğine ilişkin güvenirlik analizi sonuçları ile ölçeğin doğrulayıcı 

faktör analizine yönelik bilgiler aşağıda başlıklar halinde sunulmaktadır. 

2.2.4.1. GEÖ Güvenirlik Analizi 

Genel erteleme ölçeğinin içsel tutarlılığını ve maddelerin homojenliğini belirlemek 

amacıyla Cronbach Alpha kaysayısı incelenmiştir. Genel erteleme ölçeğinde yer alan 

maddelere ilişkin ölçüm sonuçları Tablo 7’de gösterilmektedir.  
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Tablo 7. GEÖ Güvenirlik Analizi Sonuçları 

Madde No 

Madde 

Silinirse 

Ölçek 

Ortalaması 

Madde 

Silinirse 

Ölçek 

Varyansı 

Düzeltilmiş 

Madde Toplam 

Puan 

Korelasyonu 

Madde Silinirse 

Ölçeğin 

Cronbach Alfa 

Katsayısı 

GE1 27,63 55,262 0,538 0,860 

GE2 27,85 57,254 0,546 0,860 

GE3 27,96 58,138 0,467 0,864 

GE4 27,88 57,731 0,462 0,864 

GE5 28,00 58,811 0,397 0,867 

GE6 27,93 56,831 0,398 0,868 

GE7 27,97 55,928 0,526 0,861 

GE8 27,61 54,353 0,641 0,855 

GE9 27,80 53,739 0,665 0,853 

GE10 27,94 53,164 0,686 0,852 

GE11 27,51 54,444 0,503 0,863 

GE12 27,56 54,355 0,580 0,858 

GE13 27,91 54,628 0,599 0,857 

GE14 27,38 55,143 0,436 0,867 

 

Yapılan analiz neticesinde genel erteleme ölçeğinin cronbach Alpha katsayısı 

α=0,869 olarak hesaplanmıştır. Herhangi bir maddenin silinmesi ölçeğin Cronbach Alpha 

katsayısını artırmamaktadır.  

2.2.4.2. GEÖ Doğrulayıcı Faktör Analizi 

Genel erteleme ölçeğinin faktör yapısının test edilmesi ve değişkenin bu faktörlerle 

yeterli şekilde temsil edilip edilmediğinin belirlenmesi amacıyla doğrulayıcı faktör 

analizi yapılmıştır. Doğrulayıcı faktör analizinde ölçek maddelerinin standardize edilmiş 

regresyon yüklerinin 0,70’ten yüksek veya 0,70’e yakın olduğu görülmüştür. Yapılan 

doğrulayıcı faktör analizi sonucunda maddelerin faktör yüklerinin 0,40 ile 0,83 arasında 

değerler aldığı belirlenmiştir. Faktör yükü çok düşük olup uyum değerlerini bozan 

herhangi bir maddeye rastlanmamıştır. Ayrıca modeli iyileştirmek adına e6 ile e7 arasında 

bir kovaryans çizilmiştir. Şekil 8, GEÖ doğrulayıcı faktör analizi sonuçlarını ve 

maddelerin standardize edilmiş regresyon yüklerini göstermektedir.   
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Şekil 8. GEÖ Doğrulayıcı Faktör Analizi Sonuçları 
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Genel erteleme ölçeği kapsamında ortaya konmuş olan modelin bu çalışma 

kapsamında elde edilen veriyi ne kadar sağlıklı bir şekilde açıkladığını tespit etmek ve 

modelin kabulüne veya reddine yönelik karar verebilmek amacıyla uyum iyiliği 

göstergelerine bakılmıştır. Yapılan inceleme neticesinde 𝜒2/df, GFI, AGFI ve RMSEA 

göstergelerinin kabul edilebilir uyum aralığında olduğu, CFI göstergesinin ise kabul 

edilebilir uyum aralığına yakın bir değere sahip olduğu görülmüştür. Uyum iyiliği indeksi 

sonuçlarına Tablo 8’de yer verilmiştir. Genel erteleme ölçeği kapsamında elde edilen 

verilerin ortaya konan model ile uyum içerisinde olduğunu ifade etmek mümkündür. 

Tablo 8. GEÖ Uyum İndeksi Değerleri 

Göstergeler İyi Uyum Aralığı* 
Kabul Edilebilir 

Uyum Aralığı* 
Değer 

𝜒2 /df (CMIN/df) 0≤ 𝜒2/df ≤2 2≤ 𝜒2/df ≤3 2,255 

GFI 0.95≤GFI ≤1.00 0.90≤GFI≤0.95 ,923 

CFI 0.97≤CFI≤1.00 0.95≤CFI≤0.97 ,931 

AGFI 0.90≤AGFI≤1.00 0.85≤AGFI≤0.90 ,885 

RMSEA 0≤RMSEA≤0.05 0.05≤RMSEA≤0.08 ,067 
* (Schermelleh-Engel, Moosbrugger, & Müller, 2003) 

2.2.5. Hipotez Testi 

Sosyal Medya Bağımlılığı, Genel Erteleme ve Bireysel İş Performansı değişkenleri 

arasındaki ilişkinin mevcudiyetini ve düzeyini belirlemek adına korelasyon ve regresyon 

analizleri gerçekleştirilmiştir.  

2.2.5.1. Korelasyon Analizi 

Değişkenlerin birlikte değişip değişmediklerini, değişkenler arasındaki olası 

ilişkilerin yönünü ve düzeyini belirlemek adına korelasyon analizi gerçekleştirilmiştir. 

Eksi bir ve artı bir arasında değişen ve “r” harfi ile gösterilen korelasyon katsayısı 

ilişkinin yönü ve büyüklüğü hakkında fikir vermektedir. İşaretin eksi olması iki 

değişkenden biri artarken diğerinin azaldığını, artı olması ise biri artarken diğer 

değişkenin de arttığını göstermektedir. Sıfıra yakın değerler korelasyonun zayıf 

olduğunu, mutlak değerce bire yakın değerler ise ilişkinin güçlü olduğunu ifade 

etmektedir (Karasar, 2020). 



68 

 

 

 

Korelasyon değerlerinin yorumlanmasında aşağıda belirtilen sınırlar dikkate 

alınmıştır (Moore, Notz, & Fligner, 2013). 

Tablo 9. Korelasyon Değerlerinin Yorumlanması 

r’nin Mutlak Değeri İlişkinin Gücü 

r < 0,3 Korelasyon yok veya çok zayıf 

0.3 < r <0.5 Zayıf 

0.5 < r < 0.7 Orta 

r > 0.7 Güçlü 

 

Bireysel iş performansı, sosyal medya bağımlılığı ve genel erteleme ölçeklerine 

ilişkin Pearson korelasyon katsayıları Tablo 10’da gösterilmektedir.  

Tablo 10. Ölçekler Arası Pearson Korelasyon Katsayıları 

Değişkenler BİP SMB GE 

BİP  1   

SMB  -,156** 1  

GE  -,408** ,303** 1 

**p<.01 

 

Tablo 10’a göre hem sosyal medya bağımlılığı hem de genel erteleme, bireysel iş 

performansı ile negatif korelasyona sahiptir. Bir başka ifadeyle sosyal medya bağımlılığı 

ve genel erteleme değişkenleri bireysel iş performansı ile zıt yönlü hareket etmektedir. 

Bununla birlikte sosyal medya bağımlılığı ile bireysel iş performansı arasındaki 

korelasyon r=-,156 değeri ile çok zayıf iken genel erteleme ile bireysel iş performansı 

arasında r=-,408 değere sahip olan zayıf bir korelasyon mevcuttur.  

 Sosyal medya bağımlılığı ve genel erteleme arasında r=,303 değere sahip, pozitif 

yönlü ve zayıf bir korelasyon mevcuttur.  

Ölçekler arasındaki korelasyon düzeyleri açısından en yüksek değer genel erteleme 

ile bireysel iş performansı arasında tespit edilmiştir.  
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Tablo 11. BİPÖ ve Alt Boyutları Pearson Korelasyon Katsayıları 

  Gor_ 

Perf 
Kis_Perf Org_Perf 

Uym_ 

Perf 
BIP SMB GE 

Gor_Perf 1       

Kis_Perf ,497** 1      

Org_Perf ,606** ,502** 1     

Uym_Perf ,610** ,528** ,695** 1    

BİP ,765** ,738** ,803** ,898** 1   

SMB -,217** -,095 -,077 -,133* -,156** 1  

GE -,424** -,249** -,309** -,357** -,408** ,303** 1 

**p<.01; *p<.05 

 

Tablo 11, normal dağılım göstermeyen “zarar verici iş davranışları” alt boyutu hariç 

bireysel iş performansı ölçeği alt boyutlarının Pearson korelasyon katsayılarını 

göstermektedir.  

Görev performansı boyutunun bireysel iş performansı ölçeği ve tüm alt boyutları 

ile pozitif korelasyona sahip olduğu görülmektedir. Korelasyon düzeylerine bakıldığında 

ise görev performansı; kişilererası performans ile zayıf (r=,497), örgütsel performans 

(r=,606) ve uyum performansı (r=,610) ile orta, bireysel iş performansı (r=,765) ile güçlü 

korelasyona sahiptir. Ayrıca Görev performansı boyutu sosyal medya bağımlılığı ile 

negatif yönde çok zayıf (r=-,217), genel erteleme ile yine negatif yönde zayıf (r=-,424) 

korelasyona sahiptir.  

Kişilerarası performans boyutu bireysel iş performansı ölçeği ve tüm alt boyutları 

ile pozitif korelasyona sahiptir. Korelasyon düzeylerine bakıldığında ise kişilererası 

performans; görev performansı ile zayıf (r=,497), örgütsel performans (r=,502) ve uyum 

performansı (r=,528) ile orta, bireysel iş performansı (r=,738) ile güçlü korelasyona 

sahiptir. Ayrıca kişilerarası performans boyutu sosyal medya bağımlılığı ile negatif yönde 

çok zayıf (r= -,095), genel erteleme ile yine negatif yönde çok zayıf (r=-,249) korelasyona 

sahiptir.  

Örgütsel performans boyutunun bireysel iş performansı ölçeği ve tüm alt boyutları 

ile pozitif korelasyona sahip olduğu tespit edilmiştir. Korelasyon düzeylerine 

bakıldığında ise örgütsel performans; görev performansı (r=,606), kişilererası performans 
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(r=,502) ve uyum performansı (r=,695) ile orta, bireysel iş performansı (r=,803) ile güçlü 

korelasyona sahiptir. Ayrıca örgütsel performans boyutu sosyal medya bağımlılığı ile 

negatif yönde çok zayıf (r= -,077), genel erteleme ile yine negatif yönde zayıf (r=-,309) 

korelasyona sahiptir.  

Uyum performansı boyutu da bireysel iş performansı ölçeği ve tüm alt boyutları ile 

pozitif korelasyona sahiptir. Korelasyon düzeylerine bakıldığında ise uyum performansı; 

görev performansı (r=,610), kişilerarası performans (r=,528) ve örgütsel performans 

(r=,695) ile orta, bireysel iş performansı (r=,898) ile güçlü korelasyona sahiptir. Ayrıca 

uyum performansı boyutu sosyal medya bağımlılığı ile negatif yönde çok zayıf (r= -,133), 

genel erteleme ile yine negatif yönde zayıf (r=-,357) korelasyona sahiptir.  

Tablo 12. Zarar Verici İş Davranışları Alt Boyutu Spearman Korelasyon Katsayıları 

  Zvid BİP SMB GE 

Zvid 1,000    

BİP ,491** 1,000   

SMB -,162** -,165** 1,000  

GE -,205** -,399** ,298** 1,000 

**p<.01 

 

Bireysel İş Performansı ölçeğinin alt boyutları arasında yer alan zarar verici iş 

davranışları boyutu normal dağılım göstermediğinden söz konusu alt boyut için Spearman 

korelasyon katsayıları ölçümü yapılmış olup sonuçlar Tablo 12’de gösterilmektedir. Buna 

göre zarar verici iş davranışları boyutu bireysel iş performansı ile pozitif yönde zayıf 

(r=,491), sosyal medya bağımlılığı ile negatif yönde çok zayıf (r=-,162), genel erteleme 

ile yine negatif yönde çok zayıf (r=-,205) korelasyona sahiptir.   

Buna göre “H1f: Sosyal medya bağımlılığı ile zarar verici iş davranışları arasında 

negatif yönlü ve anlamlı bir ilişki bulunmaktadır.” hipotezi doğrulanmıştır.  

Ayrıca “H2ğ: Genel erteleme ile zarar verici iş davranışları arasında negatif yönlü 

ve anlamlı bir ilişki bulunmaktadır.” hipotezi doğrulanmıştır. 
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Tablo 13. SMBÖ ve Alt Boyutları Pearson Korelasyon Katsayıları 

  San_Tol San_İlt SMB GE BİP 

San_Tol 1     

San_İlt ,652** 1    

SMB ,908** ,910** 1   

GE ,353** ,198** ,303** 1  

BİP -,218** -,066 -,156** -,408** 1 

**p<.01 

Sosyal medya bağımlılığı ölçeği alt boyutlarının Pearson korelasyon katsayıları 

Tablo 13’te gösterilmektedir. Sanal tolerans boyutunun sosyal medya bağımlılığı ölçeği 

ve alt boyutları ile pozitif korelasyona sahip olduğu görülmektedir. Korelasyon 

düzeylerine bakıldığında ise sanal tolerans ve sanal iletişim boyutları arasında orta 

düzeyde (r=,652) korelasyon mevcuttur. Sanal tolerans ile sosyal medya bağımlılığı 

arasında güçlü (r=,908), sanal iletişim ile sosyal medya bağımlılığı arasında yine güçlü 

(r=,910) korelasyon bulunmaktadır. Sanal tolerans; genel erteleme ile pozitif yönde zayıf 

(r=,353), bireysel iş performansı ile negatif yönde çok zayıf (r=-,218) korelasyona 

sahiptir. Sanal iletişim ise genel erteleme ile pozitif yönde çok zayıf (r=,198), bireysel iş 

performansı ile negatif yönde çok zayıf (r=-,066) korelasyona sahiptir.  

Tablo 14. GEÖ ve Alt Boyutları Pearson Korelasyon Katsayıları 

  
Tez_Can Duz_Yas Ert_Egl Son_Brk GE SMB BİP 

Tez_Can 1       

Duz_Yas ,534** 1      

Ert_Egl ,611** ,511** 1     

Son_Brk ,431** ,382** ,540** 1    

GE ,810** ,779** ,869** ,696** 1   

SMB ,252** ,190** ,275** ,249** ,303** 1  

BİP -,408** -,314** -,345** -,209** -,408** -,156** 1 

**p<.01 

 

Tablo 14 genel erteleme ölçeği alt boyutlarının Pearson korelasyon katsayılarını 

göstermektedir.  
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Tez canlılık boyutunun genel erteleme ölçeği ve tüm alt boyutları ile pozitif 

korelasyona sahip olduğu görülmektedir. Tez canlılık; düzenli yaşama (r=,534) ve 

erteleme eğilimi (r=,611) ile orta, son ana bırakma (r=,431) ile zayıf, genel erteleme 

(r=,810) ile güçlü korelasyona sahiptir. Ayrıca tez canlılık boyutu sosyal medya 

bağımlılığı ile pozitif yönde çok zayıf (r=,252), bireysel iş performansı ile negatif yönde 

zayıf (r=-,408) korelasyona sahiptir.  

Düzenli yaşama boyutunun genel erteleme ölçeği ve tüm alt boyutları ile pozitif 

yönde ve istatistiksel olarak anlamlı korelasyona sahip olduğu görülmektedir. Düzenli 

yaşama; tez canlılık (r=,534) ve erteleme eğilimi (r=,511) ile orta, son ana bırakma 

(r=,382) ile zayıf, genel erteleme (r=,779) ile güçlü korelasyona sahiptir. Ayrıca düzenli 

yaşama boyutu sosyal medya bağımlılığı ile pozitif yönde çok zayıf (r=,190), bireysel iş 

performansı ile negatif yönde zayıf (r=-,314) korelasyona sahiptir.  

Erteleme eğilimi boyutunun genel erteleme ölçeği ve tüm alt boyutları ile pozitif 

korelasyona sahip olduğu görülmektedir. Erteleme eğilimi; tez canlılık (r=,611), düzenli 

yaşama (r=,511) ve son ana bırakma (r=,540) ile orta, genel erteleme (r=,869) ile güçlü 

korelasyona sahiptir. Ayrıca erteleme eğilimi boyutu sosyal medya bağımlılığı ile pozitif 

yönde çok zayıf (r=,275), bireysel iş performansı ile negatif yönde zayıf (r=-,345) 

korelasyona sahiptir.  

Son ana bırakma boyutunun da genel erteleme ölçeği ve tüm alt boyutları ile pozitif 

korelasyona sahip olduğu görülmüştür. Son ana bırakma; tez canlılık (r=,431) ve düzenli 

yaşama (r=,382) ile zayıf, erteleme eğilimi (r=,540) ve genel erteleme (r=,696) ile orta 

düzeyde korelasyona sahiptir. Ayrıca son ana bırakma boyutu sosyal medya bağımlılığı 

ile pozitif yönde çok zayıf (r=,249), bireysel iş performansı ile negatif yönde çok zayıf 

(r=-,209) korelasyona sahiptir.  

2.2.5.2. Regresyon Analizleri 

Bu bölümde araştırma modeli kapsamındaki bağımsız değişkenlerin ve alt 

boyutlarının bağımlı değişkeni yordamasına ilişkin regresyon analizi sonuçları başlıklar 

halinde verilmektedir. Ayrıca bu bölümde bağımsız değişkenlerin bağımlı değişkenin alt 

boyutlarını yordamasına ilişkin basit doğrusal regresyon analizi sonuçları da sunulmuştur. 
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Bireysel iş performansı alt boyutları arasında yer alan zarar verici iş davranışları normal 

dağılım göstermediğinden bu değişken için regresyon analizi yapılamamıştır.  

2.2.5.2.1. Sosyal Medya Bağımlılığı Alt Boyutlarının Bireysel İş Performansını 

Yordamasına İlişkin Çoklu Doğrusal Regresyon Analizi 

Araştırma kapsamında sosyal medya bağımlılığı alt boyutlarının bireysel iş 

performansını yordama durumunu test etmek amacıyla çoklu doğrusal regresyon analizi 

yapılmıştır.  

Regresyon analizi yapılmadan önce gerekli varsayımların sağlanıp sağlanmadığı 

kontrol edilmiştir. Hem doğrusallık hem de normallik varsayımlarının sağlandığı, yapıyı 

bozan uç değerlerin olmadığı görülmüştür. Ayrıca bağımsız değişkenler arasında çoklu 

bağıntı açısından bir problem tespit edilmemiştir. Nitekim bağımsız değişkenler 

arasındaki korelasyon değeri r=0,9’un altındadır. Durbin-Watson değeri 2,135 olarak 

bulunmuş olup otokorelasyon bulunmamaktadır. VIF değeri de 1,741 olup 10’un 

altındadır. Tolerans değeri ise 0,574 olup 0,10’un üzerindedir. Bu bakımdan söz konusu 

değerler (Büyüköztürk, 2011) ve (Pallant, 2007) gibi çalışmalarda belirtilen sınırlar 

dahilindedir.  

Gerekli varsayımların doğrulanmasının ardından çoklu doğrusal regresyon analizi 

yapılmıştır. 

Tablo 15. SMB Alt Boyutlarının Bireysel İş Performansını Yordamasına İlişkin Çoklu 

Doğrusal Regresyon Analizi Sonuçları 

Değişken 
B Std. Hata Beta t p 

(Sabit) 4,503 ,084  53,590 ,000 

Sanal Tolerans 
-,178 ,045 -,304 -3,955 ,000 

Sanal İletişim 
-,077 ,045 ,132 1,716 ,087 

R=,240        R2= ,057   Adj. R2= ,051    F= 8,470 

Bağımlı Değişken: Bireysel İş Performansı 

Tablo 15 sosyal medya bağımlılığı alt boyutlarının bireysel iş performansı 

üzerindeki etkisine yönelik regresyon analizi sonuçlarını göstermektedir. Sanal tolerans 
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bireysel iş performansını negatif yönde anlamlı olarak yordarken (β= -304, p<.05) sanal 

iletişim bireysel iş performansını anlamlı şekilde yordamamaktadır (β= ,132, p>.05). 

Modelin geneli, p<.05 olduğundan istatistiksel açıdan anlamlıdır. 

Bu çerçevede sanal tolerans bireysel iş performansının anlamlı bir yordayıcısı 

olduğundan H1a hipotezi kabul edilmiştir.  

Sanal iletişim bireysel iş performansının anlamlı bir yordayıcısı olmadığından H1b 

hipotezi reddedilmiştir.  

Modelin geneli, p<.05 olduğundan istatistiksel açıdan anlamlıdır. Sosyal medya 

bağımlılığı ölçeği alt boyutları bireysel iş performansı ölçeğindeki toplam varyansın 

yaklaşık %5’ini açıklamaktadır.  

2.2.5.2.2. Sosyal Medya Bağımlılığının Görev Performansını Yordamasına İlişkin 

Basit Doğrusal Regresyon Analizi 

Sosyal medya bağımlılığının bireysel iş performansı alt boyutlarından birincisi olan 

görev performansını yordama durumuna ilişkin basit doğrusal regresyon analizi 

yapılmıştır. Regresyon analizi yapılmadan önce gerekli varsayımların sağlandığı 

doğrulanmıştır. Analiz sonuçları Tablo 16’da gösterilmektedir.  

Tablo 16. Sosyal Medya Bağımlılığının Görev Performansını Yordamasına İlişkin Basit 

Doğrusal Regresyon Analizi Sonuçları 

Bağımsız 

Değişken 

Bağımlı 

Değişken 
B 

Std. 

Hata 
Beta t p 

Sosyal Medya 

Bağımlılığı 

Görev 

Performansı  
-,182 ,049 -,217 -3,720 ,000 

R=,217       R2= ,047        F= 13,840 

 

Sosyal medya bağımlılığı görev performansını negatif yönde anlamlı olarak 

yordamaktadır (β= -217, p<.05). Bu çerçevede H1c hipotezi kabul edilmiştir.  

Sosyal medya bağımlılığı görev performansındaki varyansın %5’ini 

açıklamaktadır.  
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Sosyal medya bağımlılık düzeyi yükseldikçe bireyin kendisine tanımlanmış 

vazifeleri yerine getirme düzeyini ölçen görev performansı bundan az da olsa olumsuz 

etkilenmektedir.  

2.2.5.2.3. Sosyal Medya Bağımlılığının Kişiler Arası Performansı Yordamasına 

İlişkin Basit Doğrusal Regresyon Analizi 

Sosyal medya bağımlılığının bireysel iş performansı alt boyutlarından ikincisi olan 

kişiler arası performansı yordama durumuna ilişkin basit doğrusal regresyon analizi 

yapılmıştır. Regresyon analizi yapılmadan önce gerekli varsayımların sağlandığı 

doğrulanmıştır. Analiz sonuçları Tablo 17’de gösterilmektedir.  

Tablo 17. Sosyal Medya Bağımlılığının Kişiler Arası Performansı Yordamasına İlişkin 

Basit Doğrusal Regresyon Analizi Sonuçları 

Bağımsız 

Değişken 

Bağımlı 

Değişken 
B 

Std. 

Hata 
Beta t p 

Sosyal Medya 

Bağımlılığı 

Kişiler Arası 

Performans  
-,079 ,050 -,095 -1,586 ,114 

R=,095       R2= ,009        F= 2,516 

 

Sosyal medya bağımlılığının kişiler arası performans üzerindeki etkisi negatif yönlü 

olsa da anlamlı değildir (β= -217, p>.05). Bu çerçevede H1ç hipotezi reddedilmiştir.  

Sosyal medya bağımlılık düzeyi değiştikçe bireyin işinde kişiler arası iletişim vb. 

konulara ilişkin başarısını ölçen kişiler arası performans boyutu bundan anlamlı şekilde 

etkilenmemektedir.  

2.2.5.2.4. Sosyal Medya Bağımlılığının Örgütsel Performansı Yordamasına İlişkin 

Basit Doğrusal Regresyon Analizi 

Sosyal medya bağımlılığının bireysel iş performansı alt boyutlarından üçüncüsü 

olan örgütsel performansı yordama durumuna ilişkin basit doğrusal regresyon analizi 

yapılmıştır. Regresyon analizi yapılmadan önce gerekli varsayımların sağlandığı 

doğrulanmıştır. Analiz sonuçları Tablo 18’de gösterilmektedir.  
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Tablo 18. Sosyal Medya Bağımlılığının Örgütsel Performansı Yordamasına İlişkin Basit 

Doğrusal Regresyon Analizi Sonuçları 

Bağımsız 

Değişken 

Bağımlı 

Değişken 
B 

Std. 

Hata 
Beta t p 

Sosyal Medya 

Bağımlılığı 

Örgütsel 

Performans  
-,069 ,054 -,077 -1,282 ,201 

R=,077       R2= ,006        F= 1,643 

 

Sosyal medya bağımlılığının örgütsel performans üzerindeki etkisi negatif yönlü 

olsa da anlamlı değildir (β= -077, p>.05). Bu çerçevede H1d hipotezi reddedilmiştir.  

Sosyal medya bağımlılık düzeyi değiştikçe bireyin bağlamsal performans 

kapsamına da giren örgütsel performansı bundan anlamlı şekilde etkilenmemektedir.  

2.2.5.2.5. Sosyal Medya Bağımlılığının Uyum Performansını Yordamasına İlişkin 

Basit Doğrusal Regresyon Analizi 

Sosyal medya bağımlılığının bireysel iş performansı alt boyutlarından dördüncüsü 

olan uyum performansını yordama durumuna ilişkin basit doğrusal regresyon analizi 

yapılmıştır. Regresyon analizi yapılmadan önce gerekli varsayımların sağlandığı 

doğrulanmıştır. Analiz sonuçları Tablo 19’da gösterilmektedir.  

Tablo 19. Sosyal Medya Bağımlılığının Uyum Performansını Yordamasına İlişkin Basit 

Doğrusal Regresyon Analizi Sonuçları 

Bağımsız 

Değişken 

Bağımlı 

Değişken 
B 

Std. 

Hata 
Beta t p 

Sosyal Medya 

Bağımlılığı 

Uyum 

Performansı  
-,113 ,050 -,133 -2,249 ,025 

R=,133       R2= ,018        F= 5,058 

Sosyal medya bağımlılığının uyum performansı üzerinde negatif yönlü ve anlamlı 

bir etkisi olduğu görülmektedir (β= -133, p<.05). Bu çerçevede H1e hipotezi kabul 

edilmiştir.  

Sosyal medya bağımlılık düzeyi arttıkça bireyin iş ortamında değişen çevre 

koşullarına hızla adapte olabilme konusundaki başarısını ölçen uyum performansı bundan 

az da olsa olumsuz şekilde etkilenmektedir.  
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Sosyal medya bağımlılığı uyum performansındaki varyansın %2’sini 

açıklamaktadır.  

2.2.5.2.6. Genel Erteleme Alt Boyutlarının Bireysel İş Performansını Yordamasına 

İlişkin Çoklu Doğrusal Regresyon Analizi 

Araştırma kapsamında genel erteleme alt boyutlarının bireysel iş performansını 

yordama durumunu test etmek amacıyla çoklu doğrusal regresyon analizi yapılmıştır.  

Regresyon analizi yapılmadan önce gerekli varsayımların sağlanıp sağlanmadığı 

kontrol edilmiştir. Hem doğrusallık hem de normallik varsayımlarının sağlandığı, yapıyı 

bozan uç değerlerin olmadığı görülmüştür. Ayrıca bağımsız değişkenler arasında çoklu 

bağıntı açısından bir problem tespit edilmemiştir. Nitekim bağımsız değişkenler 

arasındaki korelasyon değeri r=0,9’un altındadır. Durbin-Watson değeri 2,062 olarak 

bulunmuş olup otokorelasyon bulunmamaktadır. En küçük VIF değeri 1,461 en büyük 

VIF değeri 1,973 bulunmuş olup bu değerler 10’un altındadır. Tolerans değerleri ise 0,507 

ile 0,684 aralığında bulunmuş bu değerler 0,10’un üzerindedir. Bu bakımdan söz konusu 

değerler (Büyüköztürk, 2011) ve (Pallant, 2007) gibi çalışmalarda belirtilen sınırlar 

dahilindedir.  

Gerekli varsayımların doğrulanmasının ardından çoklu doğrusal regresyon analizi 

yapılmıştır. 

Tablo 20. GE Alt Boyutlarının Bireysel İş Performansını Yordamasına İlişkin Çoklu 

Doğrusal Regresyon Analizi Sonuçları 

Değişken 
B Std. Hata Beta t p 

(Sabit) 4,955 ,088  56,097 ,000 

Tez Canlılık -,195 ,051 -,282 -3,865 ,000 

Düzenli Yaşama -,064 ,041 -,106 -1,573 ,117 

Erteleme Eğilimi -,067 ,039 -,132 -1,728 ,085 

Son Ana Bırakma ,010 ,029 ,024 ,364 ,716 

R=,434        R2= ,189     Adj. R2= ,177       F= 16,031 

 



78 

 

 

 

Bağımlı Değişken: Bireysel İş Performansı 

Tablo 20 etkisine yönelik regresyon analizi sonuçlarını göstermektedir. Tez canlılık 

bireysel iş performansını negatif yönde anlamlı olarak yordarken (β= -282, p<.05) düzenli 

yaşama (β= ,106, p>.05), erteleme eğilimi (β= ,132, p>.05) ve son ana bırakma (β= ,024, 

p>.05) bireysel iş performansını anlamlı şekilde yordamamaktadır.  

Bu çerçevede tez canlılık bireysel iş performansının anlamlı bir yordayıcısı 

olduğundan H2a hipotezi kabul edilmiştir.  

Düzenli yaşama bireysel iş performansının anlamlı bir yordayıcısı olmadığından 

H2b hipotezi reddedilmiştir.  

Erteleme eğilimi bireysel iş performansının anlamlı bir yordayıcısı olmadığından 

H2c hipotezi reddedilmiştir.  

Son ana bırakma bireysel iş performansının anlamlı bir yordayıcısı olmadığından 

H2ç hipotezi reddedilmiştir.  

Modelin geneli, p<.05 olduğundan istatistiksel açıdan anlamlıdır. Genel erteleme 

ölçeği alt boyutları bireysel iş performansı ölçeğindeki toplam varyansın yaklaşık 

%18’ini açıklamaktadır.  

2.2.5.2.7. Genel Ertelemenin Görev Performansını Yordamasına İlişkin Basit 

Doğrusal Regresyon Analizi 

Genel ertelemenin bireysel iş performansı alt boyutlarından birincisi olan görev 

performansını yordama durumuna ilişkin basit doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. 

Regresyon analizi yapılmadan önce gerekli varsayımların sağlandığı doğrulanmıştır. 

Analiz sonuçları Tablo 21’de gösterilmektedir.  

Tablo 21. Genel Ertelemenin Görev Performansını Yordamasına İlişkin Basit Doğrusal 

Regresyon Analizi Sonuçları 

Bağımsız 

Değişken 

Bağımlı 

Değişken 
B 

Std. 

Hata 
Beta t p 

Genel Erteleme 
Görev 

Performansı  
-,388 ,050 -,424 -7,821 ,000 

R=,424       R2= ,180       F= 61,174 



79 

 

 

 

 

Genel erteleme görev performansını negatif yönde anlamlı olarak yordamaktadır. 

(β= -424, p<.05) Bu çerçevede H2d hipotezi kabul edilmiştir.  

Genel erteleme görev performansındaki varyansın %18’ini açıklamaktadır.  

Genel erteleme seviyesi arttıkça bireyin kendisine tanımlanmış vazifeleri yerine 

getirme düzeyini ölçen görev performansı bundan olumsuz etkilenmektedir.  

2.2.5.2.8. Genel Ertelemenin Kişiler Arası Performansı Yordamasına İlişkin Basit 

Doğrusal Regresyon Analizi 

Genel ertelemenin bireysel iş performansı alt boyutlarından ikincisi olan kişiler 

arası performansı yordama durumuna ilişkin basit doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. 

Regresyon analizi yapılmadan önce gerekli varsayımların sağlandığı doğrulanmıştır. 

Analiz sonuçları Tablo 22’de gösterilmektedir.  

Tablo 22. Genel Ertelemenin Kişiler Arası Performansı Yordamasına İlişkin Basit 

Doğrusal Regresyon Analizi Sonuçları 

Bağımsız 

Değişken 

Bağımlı 

Değişken 
B 

Std. 

Hata 
Beta t p 

Genel Erteleme Kişiler Arası 

Performans  
-,227 ,053 -,249 -4,295 ,000 

R=,249       R2= ,062        F= 18,449 

 

Genel erteleme kişiler arası performansı negatif yönde anlamlı olarak 

yordamaktadır (β= -249, p<.05). Bu çerçevede H2e hipotezi kabul edilmiştir.  

Genel erteleme düzeyi arttıkça bireyin işinde kişiler arası iletişim vb. konulara 

ilişkin başarısını ölçen kişiler arası performans boyutu bundan olumsuz şekilde 

etkilenmektedir.  

Genel erteleme, kişiler arası performans boyutundaki varyansın yaklaşık %6’sını 

açıklamaktadır.  
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2.2.5.2.9. Genel Ertelemenin Örgütsel Performansı Yordamasına İlişkin Basit 

Doğrusal Regresyon Analizi 

Genel ertelemenin bireysel iş performansı alt boyutlarından üçüncüsü olan örgütsel 

performansı yordama durumuna ilişkin basit doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. 

Regresyon analizi yapılmadan önce gerekli varsayımların sağlandığı doğrulanmıştır. 

Analiz sonuçları Tablo 23’te gösterilmektedir.  

Tablo 23.Genel Ertelemenin Örgütsel Performansı Yordamasına İlişkin Basit Doğrusal 

Regresyon Analizi Sonuçları 

Bağımsız 

Değişken 

Bağımlı 

Değişken 
B 

Std. 

Hata 
Beta t p 

Genel 

Erteleme 

Örgütsel 

Performans  
-,305 ,056 -,309 -5,435 ,000 

R=,309       R2= ,096        F= 29,542 

 

Genel erteleme örgütsel performansı negatif yönde anlamlı olarak yordamaktadır. 

(β= -309, p<.05) Bu çerçevede H2f hipotezi kabul edilmiştir. 

Genel erteleme düzeyi arttıkça bireyin bağlamsal performans kapsamına da giren 

örgütsel performansı bundan olumsuz şekilde etkilenmektedir.  

Genel erteleme örgütsel performanstaki varyansın yaklaşık %10’unu 

açıklamaktadır.  

2.2.5.2.10. Genel Ertelemenin Uyum Performansını Yordamasına İlişkin Basit 

Doğrusal Regresyon Analizi 

Genel ertelemenin bireysel iş performansı alt boyutlarından dördüncüsü olan uyum 

performansını yordama durumuna ilişkin basit doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. 

Regresyon analizi yapılmadan önce gerekli varsayımların sağlandığı doğrulanmıştır. 

Analiz sonuçları Tablo 24’te gösterilmektedir.  
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Tablo 24. Genel Ertelemenin Uyum Performansını Yordamasına İlişkin Basit Doğrusal 

Regresyon Analizi Sonuçları 

Bağımsız 

Değişken 

Bağımlı 

Değişken 
B 

Std. 

Hata 
Beta t p 

Genel Erteleme Uyum 

Performansı  
-,331 ,052 -,357 -6,388 ,000 

R=,357       R2= ,128        F= 40,804 

 

Genel ertelemenin uyum performansı üzerinde negatif yönlü ve anlamlı bir etkisi 

olduğu görülmektedir (β= -357, p<.05). Bu çerçevede H2g hipotezi kabul edilmiştir.  

Genel erteleme düzeyi arttıkça bireyin iş ortamında değişen çevre koşullarına hızla 

adapte olabilme konusundaki başarısını ölçen uyum performansı bundan olumsuz şekilde 

etkilenmektedir.  

Genel erteleme uyum performansındaki varyansın %13’ünü açıklamaktadır.  

2.2.5.2.11. Sosyal Medya Bağımlılığı ve Genel Ertelemenin Bireysel İş Performansını 

Yordamasına İlişkin Çoklu Doğrusal Regresyon Analizi 

Araştırma kapsamında sosyal medya bağımlılığı ve genel ertelemenin bireysel iş 

performansını yordama durumunu test etmek amacıyla çoklu doğrusal regresyon analizi 

yapılmıştır.  

Regresyon analizi yapılmadan önce gerekli varsayımların sağlanıp sağlanmadığı 

kontrol edilmiştir. Hem doğrusallık hem de normallik varsayımlarının sağlandığı, yapıyı 

bozan uç değerlerin olmadığı görülmüştür. Ayrıca bağımsız değişkenler arasında çoklu 

bağıntı açısından bir problem tespit edilmemiştir. Nitekim bağımsız değişkenler 

arasındaki korelasyon değeri r=0,9’un altındadır. Durbin-Watson istatistiği sonucu 2,101 

olup 2’ye yakın bir değer almıştır. VIF değeri de 1,101 olup 1’e yakın ve 10’un altındadır. 

Tolerans değeri ise 0,908 olup 0,10’un üzerindedir. Bu bakımdan söz konusu değerler 

(Büyüköztürk, 2011) ve (Pallant, 2007) çalışmalarında belirtilen sınırlar dahilindedir.  

Gerekli varsayımların doğrulanmasının ardından ortaya konan model için çoklu 

doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. 
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Tablo 25. SMB ve GE’nin Bireysel İş Performansını Yordamasına İlişkin Çoklu 

Doğrusal Regresyon Analizi Sonuçları 

Değişken 
B Std. Hata Beta t p 

(Sabit) 4,941 ,101  49,122 ,000 

SMB -,023 ,037 -,036 -,618 ,537 

GE -,280 ,040 -,397 -6,922 ,000 

R=,410        R2= ,168     Adj. R2= ,162       F= 28,021 

 

Bağımlı Değişken: Bireysel İş Performansı 

Tablo 25 sosyal medya bağımlılığı ve genel ertelemenin bireysel iş performansı 

üzerindeki etkisine yönelik çoklu doğrusal regresyon analizi sonuçlarını göstermektedir.  

Sosyal medya bağımlılığı bireysel iş performansını negatif yönde etkilemekte, 

ancak istatistiksel olarak anlamlı şekilde yordamamaktadır (β= -036, p>.05). Dolayısıyla 

H1 hipotezi reddedilmiştir. 

Genel ertelemenin bireysel iş performansını negatif yönde ve anlamlı olarak 

yordadığı görülmüştür (β= -397, p<.05). Bu çerçevede H2 hipotezi kabul edilmiştir. 

Regresyon denklemi şu şekilde oluşmuştur: 

BİP = 4,941 – 0,023 * (SMB) – 0,280* (GE) 

Regresyon denklemi sosyal medya bağımlılık ve genel erteleme düzeyleri bilinen 

bir çalışanın bireysel iş performansının tahmin edilebilmesine olanak sağlamaktadır. 

Denkleme göre genel erteleme puanı, bireysel iş performansını sosyal medya bağımlılığı 

puanına göre yaklaşık 12 kat daha fazla etkilemektedir. Her iki değişkenin de bireysel iş 

performansı üzerindeki etkisi olumsuz yönde gerçekleşmektedir. Örneğin sosyal medya 

bağımlılık ve genel erteleme puanları mümkün olan en düşük seviyede yani 1 olan bir 

kişinin bireysel iş performansı puanı 4,638 olarak tahmin edilebilir. Buna karşın sosyal 

medya bağımlılığı ve genel erteleme düzeyi en yüksek seviyede yani 5 olan bir kişi için 

bireysel iş performansı puanı 3,426 olarak tahmin edilecektir.  

Bu çalışma kapsamında ortaya konan modelin regresyonu istatistiksel olarak 

anlamlıdır (Adj. R2 = ,162; p < .000). 
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Regresyon katsayılarının anlamlılığını gösteren t değerlerine bakıldığında bireysel 

iş performansının yordanmasına yönelik olarak genel ertelemenin katkısı sosyal medya 

bağımlılığından fazladır.  

Yapılan analizlerin sonuçları değerlendirildiğinde genel erteleme ve sosyal medya 

bağımlılığı düşük bireylerin bireysel iş performanslarının daha yüksek olacağı 

öngörülebilir. Sosyal medya bağımlılığı ve genel erteleme değişkenleri bireysel iş 

performansı puanlarındaki toplam varyansın %16,2’sini açıklamaktadır.  

2.2.6. Bağımsız Örneklem t Testleri 

Ölçek puanlarının cinsiyet, medeni durum ve unvan gibi değişkenlere göre 

farklılaşıp farklılaşmadığını tespit etmek amacıyla bağımsız örneklem t testleri 

uygulanmıştır.  

Cinsiyet değişkenine göre sosyal medya bağımlılığı, genel erteleme ve bireysel iş 

performansı ölçekleri için bağımsız örneklem t testi sonuçları Tablo 26’da 

gösterilmektedir.  

Tablo 26. Cinsiyet Değişkenine göre SMB, GE ve BİP için Bağımsız Örneklem t Testi 

Sonuçları 

Değişken Grup N X ss 

t testi 

t df p 

Sosyal Medya 

Bağımlılığı 

Kadın 

Erkek 

83 

198 

2,19 

2,14 

,61 

,63 

,563 279 ,574 

Genel 

Erteleme 

Kadın 

Erkek 

83 

198 

2,14 

2,13 

,58 

,57 

,095 279 ,925 

Bireysel İş 

Performansı 

Kadın 

Erkek 

83 

198 

4,24 

4,32 

,38 

,41 

-1,439 279 ,151 

 

Tablo 26 incelendiğinde kalkınma ajanslarında çalışan personelin sosyal medya 

bağımlılık düzeylerine (t[279]=,563; p>0,5) genel erteleme eğilimlerine (t[279]=,095; 

p>0,5) ve bireysel iş performanslarına (t[279]=-1,439; p>0,5) yönelik algılarının 

cinsiyetlerine göre anlamlı bir farklılık göstermediği görülmektedir.    

Medeni durum değişkenine göre sosyal medya bağımlılığı, genel erteleme ve 

bireysel iş performansı ölçekleri için bağımsız örneklem t testi sonuçları Tablo 27’de 

gösterilmektedir.  
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Tablo 27. Medeni Durum Değişkenine göre SMB, GE ve BİP için Bağımsız Örneklem t 

Testi Sonuçları 

Değişken Grup N X ss 

t testi 

t df p 

Sosyal Medya 

Bağımlılığı 

Bekar 

Evli 

64 

217 

2,31 

2,11 

,64 

,62 

2,289 279 ,023 

Genel Erteleme Bekar 

Evli 

64 

217 

2,29 

2,09 

,72 

,51 

2,041 82,74 ,044 

Bireysel İş 

Performansı 

Bekar 

Evli 

64 

217 

4,20 

4,32 

,44 

,39 

-2,017 279 ,045 

 

Tablo 27 incelendiğinde kalkınma ajanslarında çalışan personelin sosyal medya 

bağımlılık düzeylerine (t[279]=2,289; p<0,5) genel erteleme eğilimlerine 

(t[82,74]=2,041; p<0,5) ve bireysel iş performanslarına (t[279]=-2,017; p<0,5) yönelik 

algılarının medeni durumlarına göre anlamlı farklılık gösterdiği görülmektedir. Bekâr 

çalışanların sosyal medya bağımlılık düzeylerine (X=2,31) ve genel erteleme eğilimlerine 

(X=2,29) yönelik algıları evli çalışanlara göre (sırasıyla X=2,11 ve X=2,09) daha 

olumsuzdur (daha yüksektir). Ayrıca bekâr çalışanlar bireysel iş performanslarına 

(X=4,20) yönelik olarak da evlilere (X=4,32) göre daha olumsuz (daha düşük) bir algıya 

sahiptir.    

Kalkınma ajanslarında çalışan personelin unvan değişkenine göre sosyal medya 

bağımlılığı, genel erteleme ve bireysel iş performansı ölçekleri için bağımsız örneklem t 

testi sonuçları Tablo 28’de gösterilmektedir.  

Tablo 28. Unvan Değişkenine göre SMBÖ, GEÖ ve BİPÖ için Bağımsız Örneklem t 

Testi Sonuçları 

Değişken Grup N X ss 

t testi 

t df p 

Sosyal Medya 

Bağımlılığı 

Uzman 

Destek Personeli 

238 

43 

2,19 

1,97 

,61 

,70 

2,156 279 ,032 

Genel Erteleme Uzman 

Destek Personeli 

238 

43 

2,17 

1,95 

,58 

,46 

2,328 279 ,021 

Bireysel İş 

Performansı 

Uzman 

Destek Personeli 

238 

43 

4,26 

4,47 

,40 

,39 

-3,081 279 ,002 

 

Tablo 28’e bakıldığında Kalkınma Ajanslarında çalışan personelin sosyal medya 

bağımlılık düzeylerine (t[279]=2,156; p<0,5), genel erteleme eğilimlerine 
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(t[279]=2,328; p<0,5) ve bireysel iş performanslarına (t[279]=-3,081; p<0,5) yönelik 

algılarının unvanlarına göre anlamlı farklılık gösterdiği görülmektedir. Ajanslarda destek 

personeli olarak görev yapan çalışanların sosyal medya bağımlılık düzeylerine (X=1,97) 

ve genel erteleme eğilimlerine (X=1,95) yönelik algıları uzman olarak görev yapan 

çalışanlara göre (sırasıyla X=2,19 ve X=2,17) daha olumludur (daha düşüktür). Ayrıca 

destek personelleri bireysel iş performanslarına (X=4,47) yönelik olarak da uzmanlara 

(X=4,26) göre daha olumlu (daha yüksek) bir algıya sahiptir.    

2.2.7. Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) 

Ölçek puanlarının yaş ve eğitim durumu gibi değişkenlere göre farklılaşıp 

farklılaşmadığını tespit etmek amacıyla tek yönlü varyans analizleri gerçekleştirilmiştir. 

Varyans analizinde öncelikle varyansların homojen olup olmadığı kontrol edilmiş olup 

p>0,05 olduğundan varyansların homojenliği varsayımının doğrulandığı görülmüştür.  

Kalkınma ajanslarında çalışan personelin yaş değişkenine göre sosyal medya 

bağımlılığı, genel erteleme ve bireysel iş performansı ölçekleri için tek yönlü varyans 

analizi sonuçları Tablo 29’da gösterilmektedir.  

Tablo 29. Yaş Değişkenine Göre ANOVA Sonuçları 

Değişken Yaş N X ss F p 

Sosyal Medya 

Bağımlılığı 

20-29 

30-39 

40-49 

50-59 

17 

136 

119 

9 

2,55 

2,16 

2,11 

1,94 

,49 

,60 

,66 

,69 

2,867 ,037 

Genel 

Erteleme 

20-29 

30-39 

40-49 

50-59 

17 

136 

119 

9 

2,27 

2,12 

2,15 

1,99 

,68 

,59 

,53 

,59 

,560 ,642 

Bireysel İş 

Performansı 

20-29 

30-39 

40-49 

50-59 

17 

136 

119 

9 

4,26 

4,28 

4,30 

4,35 

,53 

,39 

,40 

,37 

,136 ,939 

 

ANOVA sonuçlarına bakıldığında yaş değişkenine göre genel erteleme ve bireysel 

iş performansı anlamlı olarak farklılaşmamaktadır. Sosyal medya bağımlılığı ise yaş 

değişkenine göre anlamlı şekilde farklılaşmıştır.  



86 

 

 

 

Varyanslar homojen dağıldığından veri setine post hoc testleri arasında yer alan 

Tukey ve LSD testleri uygulanmıştır.  

Tukey HSD testi sonuçlarına göre bireysel iş performansı ve genel erteleme, yaş 

gruplarına göre anlamlı farklılık göstermemektedir. Sosyal medya bağımlılığı ise 20’li 

yaşlar ile 40’lı yaşlar arasında anlamlı farklılık göstermekte (p<0,05), diğer yaş grupları 

arasında farklılaşmamaktadır (p>0,05). 

LSD testi sonuçlarına göre de Tukey testinde olduğu gibi bireysel iş performansı ve 

genel erteleme değişkenleri yaş gruplarına göre anlamlı farklılık göstermemektedir. 

Sosyal medya bağımlılığında ise 20-29 yaş aralığında olanlar diğer tüm yaş gruplarından 

anlamlı olarak farklılaşmaktadır (p<0,05). 30’lu, 40’lı ve 50’li yaş grupları ise birbirinden 

anlamlı şekilde ayrışmamaktadır (p>0,05).  

Ajans personelinin eğitim durumu değişkenine göre sosyal medya bağımlılığı, 

genel erteleme ve bireysel iş performansı ölçekleri için tek yönlü varyans analizi sonuçları 

Tablo 30’da gösterilmektedir.  

Tablo 30. Eğitim Durumu Değişkenine Göre Tek Yönlü Varyans Analizi 

Değişken Yaş N X ss F p 

Sosyal Medya 

Bağımlılığı 

Lisans 

Yüksek Lisans 

Doktora 

136 

131 

14 

2,09 

2,24 

1,99 

,62 

,62 

,67 

2,583 ,077 

Genel 

Erteleme 

Lisans 

Yüksek Lisans 

Doktora 

136 

131 

14 

2,08 

2,21 

1,98 

,59 

,56 

,48 

2,255 ,107 

Bireysel İş 

Performansı 

Lisans 

Yüksek Lisans 

Doktora 

136 

131 

14 

4,34 

4,24 

4,40 

,41 

,40 

,35 

2,538 ,081 

 

ANOVA sonuçlarına bakıldığında eğitim durumu değişkenine göre sosyal medya 

bağımlılığı, genel erteleme ve bireysel iş performansı anlamlı olarak farklılaşmamaktadır 

(p>0,05).  

Varyanslar homojen dağıldığından veri setine post hoc testleri arasında yer alan 

Tukey ve LSD testleri uygulanmıştır.  
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Tukey HSD testi sonuçlarına göre bireysel iş performansı, genel erteleme ve sosyal 

medya bağımlılığı değişkenleri eğitim düzeylerine göre anlamlı farklılık 

göstermemektedir (p>0,05). 

LSD testi sonuçlarına göre bireysel iş performansı; lisans ve yüksek lisans düzeyleri 

arasında anlamlı farklılık göstermektedir (p<0,05). Genel erteleme eğitim düzeylerine 

göre anlamlı farklılık göstermemektedir (p>0,05). Sosyal medya bağımlılığı da bireysel 

iş performansında olduğu gibi sadece lisans ve yüksek lisans eğitim düzeyleri arasında 

anlamlı olarak farklılaşmaktadır (p<0,05).  
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bir örgütün başarılı bir şekilde varlığını devam ettirebilmesi için kaynak verimliliği 

sağlaması önemlidir. Örgütlerin kullandığı kaynaklar içerisinde en önemlisi çoğu zaman 

insan kaynağı olmaktadır. İnsan kaynağının verimi ve performansı örgütlerin 

rekabetçiliğini ve başarısını artıran başlıca faktörler arasında yer almaktadır. Bu 

doğrultuda çalışanların iş performanslarının hangi faktörlerden etkilendiğine yönelik 

akademik çalışmalar önem arz etmektedir.  

Günümüzde değişen paradigma önce interneti, sonra da sosyal medyayı hayatımıza 

sokmuştur. Örgütler üzerinde verimi artırma ve zaman başta olmak üzere kaynak israfını 

önleme noktasında birçok olumlu etkiye sahip olan dijital unsurlar aynı zamanda 

örgütlerde çalışanların performanslarının yönetimi açısından hem çeşitli fırsatları hem de 

önemli riskleri beraberinde getirmektedir. Örneğin bazı tahminlere göre bir iş günü 

içerisinde yapılan internet taramalarının %30’u ila %65’i işle ilgili değildir (Sharma & 

Gupta, 2004).  

Sosyal medyanın dünya nüfusunun yarısından fazlasını etki alanına aldığı, bu 

devasa nüfus içerisinde oransal olarak muhtemelen az olsa da sayı olarak ciddi miktarlara 

ulaşan bir kesimin ise sosyal medyaya adeta bağımlı bir halde yaşadığı 

gözlemlenmektedir. Sosyal medya bağımlılık düzeylerinin insanların iş hayatlarına ve 

performanslarına nasıl yansıdığı önemli bir araştırma konusu olarak öne çıkmaktadır. 

Nitekim bu alanda son yıllarda birçok araştırma yapılmaktadır.  

Sosyal medya bağımlılığının iş performansını olumsuz etkilediği birçok çalışmada 

ortaya konmuştur (Ibrahim vd., 2022), (Zivnuska vd., 2019), (Taborosi vd., 2022). Bazı 

çalışmalarda kişisel amaçlarla sosyal medya kullanımı ile iş amaçlı sosyal medya 

kullanımı arasında bir ayrım yapılmış, iş amaçlı sosyal medya kullanımının iş 

performansını olumlu etkileyebileceği, bununla birlikte kişisel amaçlarla sosyal medya 

kullanımının ise iş performansı üzerinde doğrudan ya da dolaylı bir etkisinin tespit 

edilemediği ifade edilmiştir (Alkhateeb, 2020).  

Bilimsel literatürde genel ertelemenin iş performansı ya da akademik performans 

üzerindeki etkisini inceleyen çeşitli çalışmalar mevcuttur. Ertelemenin akademik başarıyı 

düşürdüğüne ilişkin çok farklı ülkelerde yapılmış araştırmalar mevcuttur (Steel, 2007), 

(Lodha, vd. 2019), (Tice & Baumeister, 1997). 
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Sosyal ağ bağımlılığı, erteleme ve performans değişkenlerinden üçünün birbiriyle 

ilişkisini irdeleyen az sayıdaki çalışmadan birisi İspanya’da 24 üniversiteden toplam 1784 

öğrenci üzerinde gerçekleştirilmiştir. Söz konusu çalışma sonucunda sosyal ağ 

bağımlılığı ve erteleme davranışı arasında pozitif korelasyon bulunmuş, ancak bu iki 

değişkenin akademik performans üzerinde anlamlı bir etkisi tespit edilememiştir 

(Perdomo vd., 2022).  

Ertelemenin iş performansı üzerindeki etkisine yönelik de çeşitli araştırmalar   

gerçekleştirilmiştir (örn. Ahmad, 2019). İş saatlerinde kişisel aktivitelerle uğraşmanın 

sıkılma ve genel erteleme ile ilişkili olduğunu gösteren çalışmalar bulunmaktadır (D'abate 

& Eddy, 2007). 22.053 kişi üzerinde çevrimiçi ortamda gerçekleştirilen bir çalışmada 

yüksek erteleme düzeyi; düşük maaş, daha kısa süreli istihdam edilme, işsizlik ya da eksik 

istihdam olasılığının artması ile ilişkilendirilmektedir (Nguyen vd., 2013). Steel (2007) 

erteleme ile işle ilgili performans arasında negatif korelasyon olduğunu ileri sürmüştür. 

Schraw vd. (2007) ertelemenin kaçırılan görev vadesi sayısı ile ilişkili olduğunu ortaya 

koymuştur. 

Bütün bu literatür paralelinde gerçekleştirdiğimiz çalışmamızda sosyal medya 

bağımlılığı, sosyal ağ bağımlılığı, genel erteleme, akademik erteleme, bireysel iş 

performansı ve akademik performans gibi konularda yapılmış birçok çalışma ile bazı 

açılardan benzerlik gösteren bazı açılardan ise farklılaşan sonuçlar ortaya konmuştur. 

Türkiye genelinde faaliyet gösteren farklı kalkınma ajanslarında çalışan personel 

üzerinde gerçekleştirilen bu çalışma kapsamında ortaya konan veri ve analizler; sosyal 

medya bağımlılığı ve genel ertelemenin bireysel iş performansı üzerinde etkili olduğunu, 

ancak sosyal medya bağımlılığının etkisinin anlamlı düzeyde olmadığını, genel 

ertelemenin ise bireysel iş performansını istatistiksel açıdan anlamlı bir şekilde 

yordadığını göstermektedir. Sosyal medya bağımlılığı veya genel erteleme düzeyinin 

daha yüksek olduğunu düşünen çalışanlar kendi iş performansları hakkında görece daha 

olumsuz bir düşünceye sahiptirler. 

Bu araştırmada iki bağımsız değişkenin bireysel iş performansı ile ilişkisi ortaya 

konmaya çalışılmıştır. Çalışmada sosyal medya bağımlılığı ve genel ertelemenin bireysel 

iş performansı varyansının %16,2’sini açıkladığı görülmüştür. Bireysel iş performansı 
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üzerinde etkili olabilecek diğer değişkenlere yönelik çalışmaların yapılması söz konusu 

varyansın geri kalanını açıklamaya yardımcı olacaktır.  

Oluşturulan araştırma modeli kapsamında yapılan analiz çalışmaları neticesinde 

BİP = 4,941 – 0,023 * (SMB) – 0,280* (GE) şeklinde kurulan regresyon denklemi sosyal 

medya bağımlılığı ve genel erteleme düzeyleri bilinen bir çalışanın bireysel iş 

performansının tahmin edilebilmesine olanak sağlamaktadır. Denkleme göre genel 

erteleme puanı, bireysel iş performansını sosyal medya bağımlılığı puanına göre yaklaşık 

12 kat daha fazla etkilemektedir. Her iki değişkenin de bireysel iş performansı üzerindeki 

etkisi olumsuz yönde gerçekleşmektedir. 

Sosyal medya bağımlılığının alt boyutları açısından değerlendirme yapıldığında 

sanal tolerans bireysel iş performansını olumsuz yönde anlamlı olarak yordarken sanal 

iletişimin etkisi anlamlı düzeyde değildir.  

Genel ertelemenin alt boyutlarına bakıldığında ise tez canlılık bireysel iş 

performansını olumsuz yönde anlamlı olarak yordarken düzenli yaşama, erteleme eğilimi 

ve son ana bırakma boyutlarının etkisi anlamlı düzeyde değildir.  

Bireysel iş performansının alt boyutları arasında yer alan görev performansını hem 

sosyal medya bağımlılığı hem de genel erteleme anlamlı düzeyde yordamaktadır. Basit 

doğrusal regresyon analizi sonuçlarına bakıldığında görev performansındaki varyansın 

%5’i sosyal medya bağımlılığı tarafından, %18’i ise genel erteleme tarafından 

yordanmaktadır.  

Kişiler arası performansı sosyal medya bağımlılığı anlamlı şekilde yordamazken 

genel erteleme anlamlı olarak yordamaktadır. Kişiler arası performans varyansının %6’sı 

genel erteleme tarafından yordanmaktadır.  

Örgütsel performansı sosyal medya bağımlılığı anlamlı olarak yordamazken genel 

erteleme anlamlı şekilde yordamaktadır. Örgütsel performans varyansının %10’u genel 

erteleme tarafından yordanmaktadır. 

Uyum performansını hem sosyal medya bağımlılığı hem de genel erteleme anlamlı 

olarak yordamaktadır. Basit doğrusal regresyon analizi sonuçlarına bakıldığında uyum 

performansındaki varyansın %2’si sosyal medya bağımlılığı tarafından, %13’ü ise genel 

erteleme tarafından yordanmaktadır.  
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Bağımsız örneklem t testi sonuçlarına bakıldığında kalkınma ajanslarında çalışan 

personelin kendi sosyal medya bağımlılık düzeylerine, genel erteleme eğilimlerine ve 

bireysel iş performanslarına yönelik algılarının cinsiyetlerine göre anlamlı bir farklılık 

göstermediği görülmektedir. Medeni durum ise bu değişkenlerde anlamlı farklılaşmaya 

sebep olmaktadır. Bekar çalışanlar evlilere göre daha yüksek sosyal medya bağımlılık ve 

genel erteleme düzeyi ile daha düşük bireysel iş performansı raporlamışlardır.  

Bağımsız örneklem t testi sonuçlarına göre kalkınma ajanslarında çalışan personelin 

unvanı da sosyal medya bağımlılık düzeyi, genel erteleme eğilimi ve bireysel iş 

performansı üzerinde anlamlı farklılaşmaya neden olmaktadır. Destek personelleri 

uzmanlara göre daha düşük sosyal medya bağımlılığı ve genel erteleme düzeyi ile daha 

yüksek bireysel iş performansı beyan etmişlerdir.  

Tek yönlü varyans analizi sonuçlarına göre sosyal medya bağımlılık düzeyi yaş 

değişkeninden etkilenmektedir. Tukey HSD testi sonucuna göre 20’li yaş grubu, 40’lı yaş 

grubuna göre daha yüksek sosyal medya bağımlılığı raporlamıştır. Diğer bir post hoc testi 

olan LSD testi sonucuna göre ise 20’li yaş grubu diğer tüm yaş gruplarından sosyal medya 

bağımlılığı açısından anlamlı şekilde ayrışmaktadır.  

Tukey HSD testi eğitim durumu açısından değişkenler üzerinde anlamlı bir farklılık 

göstermezken LSD testine göre lisans düzeyi eğitime sahip personel yüksek lisans 

düzeyindekilere göre anlamlı şekilde daha yüksek bireysel iş performansı ve daha düşük 

sosyal medya bağımlılığı beyan etmiştir.  

Bu çalışma kapsamında ortaya konan hipotezlerin sonuçlarına ilişkin bilgiler Tablo 

31’de verilmektedir. 

Tablo 31. Hipotez Sonuçları Özet Tablosu 

 

 

Hipotez Sonuç 

H1: Sosyal medya bağımlılığının bireysel iş performansı üzerinde 

negatif yönlü ve istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 
Red 

H1a: Sanal tolerans alt boyutunun bireysel iş performansı üzerinde 

negatif yönlü ve istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 
Kabul 
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Tablo 31. (Devamı) 

 

 

H1b: Sanal iletişim alt boyutunun bireysel iş performansı üzerinde 

negatif yönlü ve istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 
Red 

H1c: Sosyal medya bağımlılığının görev performansı üzerinde 

negatif yönlü ve istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 
Kabul 

H1ç: Sosyal medya bağımlılığının kişiler arası performans üzerinde 

negatif yönlü ve istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 
Red 

H1d: Sosyal medya bağımlılığının örgütsel performans üzerinde 

negatif yönlü ve istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 
Red 

H1e: Sosyal medya bağımlılığının uyum performansı üzerinde 

negatif yönlü ve istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 
Kabul 

H1f: Sosyal medya bağımlılığı ile zarar verici iş davranışları 

arasında negatif yönlü ve anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. 
Kabul 

H2: Genel ertelemenin (GE) bireysel iş performansı üzerinde (BIP) 

negatif yönlü ve istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 
Kabul 

H2a: Tez canlılık alt boyutunun bireysel iş performansı üzerinde 

negatif yönlü ve istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 
Kabul 

H2b: Düzenli yaşama alt boyutunun bireysel iş performansı 

üzerinde negatif yönlü ve istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi 

vardır. 

Red 

H2c: Erteleme eğilimi alt boyutunun bireysel iş performansı 

üzerinde negatif yönlü ve istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi 

vardır. 

Red 

H2ç: Son ana bırakma alt boyutunun bireysel iş performansı 

üzerinde negatif yönlü ve istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi 

vardır. 

Red 

H2d: Genel ertelemenin görev performansı üzerinde negatif yönlü 

ve istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 
Kabul 

H2e: Genel ertelemenin kişiler arası performans üzerinde negatif 

yönlü ve istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 
Kabul 

H2f: Genel ertelemenin örgütsel performans üzerinde negatif yönlü 

ve istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 
Kabul 
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Tablo 31. (Devamı) 

 

Bu çalışma kapsamında sosyal medya bağımlılığının bireysel iş performansı 

üzerindeki etkisi istatistiksel olarak anlamlı düzeyde bulunmamıştır. Bununla birlikte 

sosyal medya bağımlılığına, dijital bağımlılığa ya da sanal kaytarmaya yönelik farklı 

ölçeklerle çok daha değişik örneklem grupları üzerinde yapılacak araştırmalar bu alanda 

literatürün genişlemesine ve tablonun berraklaşmasına katkı sağlayacaktır.  

Sosyal medya bağımlılığı ya da genel erteleme alanında gerçekleştirilen birçok 

çalışma öğrencilere uygulanmıştır. Bu araştırmada olduğu gibi farklı kamu kurumları, 

STK’lar ya da özel sektörün farklı kesimleri üzerinde uygulanabilecek ilave çalışmalar 

yararlı olacaktır. 

Çalışanların bireysel iş performanslarını artırabilmek için genel erteleme 

eğilimlerini azaltmaya yönelik eğitim ve farkındalık çalışmalarının yararlı olabileceği 

değerlendirilmektedir. Ayrıca erteleme meylini azaltabilecek çeşitli teknolojik program 

ve uygulamalar geliştirilip yaygınlaştırılabilir. Bu kapsamda dünya çapında hâlihazırda 

mevcut olan sistem ve uygulamalardan da yararlanılabilir.  

Ertelemeye sebep olan etmenler üzerinde yapılacak bilimsel araştırmalar ve mevcut 

araştırmaların gözden geçirilmesi de çalışanların erteleme eğilimlerinin azaltılması ve bu 

sayede bireysel iş performanslarının artırılabilmesi yolunda önemli perspektifler 

kazandıracaktır.  

Hedeflerin, yöntemlerin ve sonuçların belirsiz olması bireylerin erteleme eğilimini 

artırdığından çalışanlarının iş performansını arttırmak isteyen kuruluşlar çalışanları için 

bu belirsizlikleri asgarî düzeye indirmek suretiyle onların iş performanslarını 

arttırabileceklerini bilmelidirler.  

H2g: Genel ertelemenin uyum performansı üzerinde negatif yönlü 

ve istatistiksel açıdan anlamlı bir etkisi vardır. 
Kabul 

H2ğ: Genel erteleme ile zarar verici iş davranışları arasında negatif 

yönlü ve anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. 
Kabul 

H3: Sosyal Medya Bağımlılığı ve Genel Ertelemenin Bireysel İş 

Performansı üzerinde negatif yönlü ve istatistiksel açıdan anlamlı 

bir etkisi vardır. 

Kabul 
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